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Redakční listárna. Redaktor ACM 

děkuje zatím touto cestou všem pře
četným gratulantům k jeho doktorské 
promoci honoris causa; zvláště hp po
těšilo spontánní a vzácné hodnocení 
našeho věstníku ACM, pro jehož dal
ší rozvoj si vyprošuje obětavou spolu
práci všech, kdož upřímně milují svá
tou myšlenku cyrilometodějskou. Ore- 
mus et laboremus za jednotu Slovan
stva v Kristově Církvi! Gratias et sa- 
lutes plurimas ac sincerissimas!

P. T. čtenářům našeho časopisu. 
Pro množství časové látky vydává
me toto dvojčíslo na měsíc květen a 
červen. Příští číslo vyjde až v čer
venci - zase s rozšířeným obsahem.

Opatství na Slovanech. Na svátek 
sv. Jana Nepomuckého bude slouže
na o půl 8. hodině ranní slavná kon- 
ventní mše sv. v. zatímní kapli Pan
ny Marie v bývalé přednáškové síni 
jazykem církevně-slovanským v ritu 
římském.

LITERATURA
Cyrilo-metodějské knihkupectví 

Gustava Francia, Praha, vydalo ja
ko přípravu a památku na přijetí 
svátosti biřmování v původní úpra
vě knížku prof. Josefa Hronka, Přijď, 
Duše svátý, kartónový výtisk o 46 
stranách stoji 10 Kčs. Je to vhodný 
dárek k sv. biřmování i k svátkům 
svatodušním.

Z nakladatelství Brněnské tiskárny 
v Brně vyšly právě tyto dobré knihy:

1. P. Konrád M. Kubeš, Pod ko
rouhví Kristovou, III. vydání, cena 
váz. exempláře 160 Kčs, 808 stran, 
vychází jako 2. číslo Exerciční kni
hovny. Obsahuje 40 rozjímání svato- 

ignáckých exercicií, obšírněji rozve
dených a upravených pro klérus a 
inteligencí. Podává tak veliké bohat
ství látky nejen pro duchovní cviče
ní, ale i pro soukromá rozjímání kně
zi i věřících laiků. Tolle et lege!

2. Dr Konstantin Miklík, Jakuba L. 
Balmesa Katechismus základních 
pravd, stran 198, cena výtisku 66 Kčs. 
Jakub Balmes si už před 100 lety po
všiml té zkušenosti, že školní děti 
sebe lepším memorováním katechis
mu nevycházejí do života dosti vy
zbrojeny proti nebezpečí nevěry. Ten
to nedostatek nahradil svým; kate
chismem, který dovedl silou své lo
giky upevnit katol.. víru a učinit ji



Apoštolát
sv . Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXIV. • ČÍSLO 5-6.

Mariánská ikonografie byzantská
Dr Josef Myslivec.

Zobrazování Bohorodičky se ve východní církvi bohatě rozvinu
lo. Z početných novot se zmiňuji pouze o třech. Stará a známá 
komposice Deesis byla proměněna v slavnostnější a symboličtější 
tím, že Kristus byl zde zobrazen v rouchu biskupském, ale i Boho- 
rodička, prosící po jeho boku za lidstvo, byla obléknuta v bohaté 
roucho byzantské císařovny. Víme, že inspirátorem tohoto vyobra
zení byl buď sv. Jan Zlatoústý nebo sv. Jan z Damašku, kteří na 
Bohorodičku vztahují slova Žalmu 44, 10: „Stála královna tobě po 
pravici v oděvu pozlaceném.“

V Lesnovu v Srbsku se objevuje po prvé také vyobrazení Boho
rodičky jako „Pramene života“. Symbolický význam tohoto obrazu, 
kde poprsí Panny Marie držící Ježíška vystupuje z vodní nádrže, je 
pozdějšího původu; původně to byla zřejmá reprodukce poutního 
obrazu mariánského ze stejnojmenného kláštera za cařihradskými 
branami, kde právě ve XIV. století se udály ve větší míře zázraky, 
takže to vedlo k zvýšené přitažlivosti tohoto místa.

Zvláštní a dosud nevyjasněná komposice, kterou nazýváme „Pa
šijové Zvěstování“, se objevuje již ve XIII. století a představuje 
v poněkud rozvitější formě to, co později v italořeckém malířství 
vtělil Andrea Ricco na desku, jejíž kopii uctívá západ pod jménem 
„P. M. Ustavičné Pomoci“.

Tímto obrazem dostáváme se do- jiné oblasti. Jsou to ilustrace vi
dění. Častokráte se setkáváme s viděním sv. Cyrila Alexandrijské
ho, jemuž se při bohoslužbě zjevil pacholík Kristus v rozedrané 
košili, kterou podle jeho vlastních slov roztrhal Arius svými bludy. 
Do oblasti monastické (klášterní) discipliny patří vidění sv. Jana 
Klimaka a sv. Eulogia, jež se objevuje až v Rusku na počátku XVI. 
století. O půldruhého sta let dříve objevuje se ve Volotovu v Nov- 
gorodě ilustrace poučení o tom, jak Kristus navštívil klášter v po
době chudáka. Stejné určení má obraz sv. Sisoa, který v lybijské 
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poušti narazil na otevřený hrob Alexandra Velikého, nad nímž měl 
možnost rozjímati o slávě tohoto světa.

Ale i vidění a zjevení Starého Zákona vstupují sem, naplněná 
ovšem novozákonní symbolikou. Je tu Mojžíš před hořícím keřem, 
v němž vidí obraz Bohorodičky, jak učí sv. Jan Zlatoústý a zpívá 
sv. Jan z Damašku. Je zde Daniel se svým výkladem snu Nabucho-

Beogradska Gospa (Bělehradská Madona).

donosorova (II, 45), kde kámen, rukou lidskou neutržený, je jednou 
buď obrazem Krista nebo Panny Marie. Tuto mariánskou symboli
ku vypracoval zvláště sv. Jan z Damašku ve svých hymnech. Vše
chny starozákonní předobrazy vztahuje na ni. Proto také kompo
sice „Velemoudrost postavila sobě chrám“ (Přísloví 9) je komposi
cí mariánskou. Mluvíme-li již o knize Přísloví, je nutno zmíniti se 
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o naivní a při tom krásné komposici „Spravedliví v ruce Boží“ 
(Moudrost 3, 1—3) (Manasije 1418). Ilustrace Žalmů, zejména po
sledních chvalozpěvů Davidových, sem spadají a tvoří zase spojku 
k další skupině.

Jest jí ilustrace hymnů. Ve XIV. století objevuje se 25 obrazů, 
tvořících mohutný pás, který ilustruje 13 kondaků a 12 ikosů nej
krásnějšího byzantského hymnu Akathistu, složeného na počest 
Mariina zvěstování a na poděkování za ochranu Cařihradu, asi roku 
626, patriarchou Sergiem, který byl stoupencem monotheletismu 
(bludného učení o jediné vůli v Kristu). Nemám možnost zabývati 
se zde blíže ikonografií tohoto cyklu, ale ujišťuji každého, že stu
dium jeho patří k nejzajímavějšim pracím v této oblasti vůbec. 
Přibližně ve stejnou dobu vzniká ilustrace vánoční stichiry sv. Jana 
z Damašku „Co ti přineseme, Kriste?“ Ale celé množství nových 
ilustrací hymnických textů přinesl nový proud v ruském ikonovém 
malířství okolo poloviny XVI. století, jenž je těsně spjat s osobou 
metropolity Makaria.

Duch sv. Vojtěcha nad svou zemí
Msgre PhDr Felix Hoblík.

Slavíme jubileum velkého světce sv. Vojtěcha. Chystají se velké 
oslavy na Slovensku a u nás. Když byly v roce 1863 na Velehradě 
slavnosti na památku tisíciletého výročí příchodu sv. Cyrila a Me
toděje do našich zemí, děly se velkolepé přípravy i na chudých a 
vzdálených dědinách slovenských. Lidé rádi obětovali peníze na 
zvony ulité na počest sv. Cyrila a Metoděje, stavěli sochy sv. bratří, 
kupovali jejich obrazy pro kostely, kaple a na rozcestí, přistupovali 
za údy Dědictví sv. Cyrila a Metoděje a Dědictví Svatojanského, 
konali pobožnosti k sv. Cyrilu a Metoději, zakládali bratrstva sv. 
Cyrila a Metoděje, potvrzená papežem Piem IX. dne 12. V. 1852 za 
tím účelem, aby se konaly modlitby za sjednocení rozkolníků a od
štěpených křesťanů v lůně Církve katolické. Ba i medailonky s obra
zem sv. Cyrila a Metoděje se vydávaly.

Všechny tyto způsoby jubilejní oslavy cyrilometodějské, jež jsou 
zde uvedeny, jsou vybrány z katolických časopisů slovenských. 
I ta chudá Orava jubilovala, a to tak upřímně a nadšeně, jak jen 
to umí Zachovalý lid slovenský. Musíme v tehdejších časopisech 
dlouho listovat a hledat dědiny a města, kde se nic nedělalo pro 
oslavu milénia sv. Cyrila a Metoděje. Málo bylo těch, kteří neměli 
pro jubileum smyslu.

Letošní jubileum svatovojtěšské souvisí vnitřně s památkou na
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sv. Cyrila a Metoděje. Byl to přece po sv. Václavu jeden z nejnád
hernějších květů, které vypučely v zahrádce štípené sv. Cyrilem a 
Metodějem. Bylo by jistě rozumné, aby se v celé naší republice roz
hýbala a rozčeřila hladina náboženského života a zazelenaly se 
i uschlé ratolesti. Jubileum pomine a zapomíná -se pak tak rádo na 
všechno krásné nadšení.

Proto by bylo záhodno, aby se ve všech farnostech volil nejvhod
nější způsob trvalého uctění patrona zemí českých a slovenských. 
Může být různý! Jsou leckde u cest a v polích opuštěné a chátra
jící Boží muky, i stavitelsky nejednou zajímavé, z jejichž výklenků 
zmizely posvěcené sošky a obrázky. Snad by se našli dobrodinci, 
kteří obnoví dávné památky katolické zbožnosti a ozdobí je obra
zem nebo soškou sv. Vojtěcha nebo sv. Cyrila a Metoděje nebo ji
ných našich sv. patronů českých a slovenských.

Jak pustý a ubohý je kraj, v němž jsou jen značky pro vozidla a 
nic víc. Nebude nám a našim budoucím, ani cizincům, kteří budou 
projíždět našimi krajinami, nikdy k hanbě, když naše krásné země 
budou jako by opentleny a ozdobeny obrázky našich národních 

  světců - jako družičky nachystané na svatbu.
Nechtějme však dávat všechny tyto památky jen do kostelů nebo 

do kaplí. Každý obraz nebo socha svátých venku s láskou udržova
né jsou pro nás výmluvným znamením naší duchovní kultury.

Nuže, naše vlast jen získá na své kráse a na půvabu, když její 
pole, louky, lesy, roviny i hory budou vyzařovat obětavost a apoš
tolskou lásku sv. apoštolů slovanských a sv. Vojtěcha jejich obno
venými i novými obrázky a sochami. I cizinec pozná pak u nás svou 
vlastní matku, Církev katolickou; a nevěřící se nás nebude bát, ne
boť bude mít důkaz na každé cestě, že není mezi lidojedy, ale mezi 
bratry v Kristu.

Živou úctu k svým národním světcům prokazují však katolíci 
také tím, že jejich jména dávají na křtu sv. svým dětem. Jubilejní 
léta cyrilometodějská stala se v mnohých farnostech vítanou pří
ležitostí, že bylo pokřtěno jmény slovanských apoštolů mimořádně 
mnoho novorozených hochů i děvčat, aby šířili po celý svůj život 
slávu sv. věrozvěstů slovanských. Jubilejní rok sváto vojtěšský, 
který trvá od 23. dubna 1947 až do 23. dubna 1948, je přímým vy
zváním, aby jméno sv. Vojtěcha se stalo křestním jménem co nej
více českých dětí, které se narodí v jubilejním roce svatovojtěš- 
ském. Je v tom i kus praktického čsl. vlastenectví, které se nehoní 
za všelijakými exotickými, módními jmény cizích světců a na své 
vlastní národní i světecké velikány zapomíná. To platí též stejným 
právem i o volbě jmen světců na sv. biřmování i volbě jmen řehol
ních!
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Pěknou památkou jubilejního roku sváto vojtěšského zůstanou 
i zvony označené jménem sv. Vojtěcha a legendou z naší nejstarší 
státní hymny české: Hospodine, pomiluj ny, která se právem při
pisuje právě sv. Vojtěchovi. Ať nám vyprošuje „žízň a mír v naší 
zemi“, když ji budeme v jubilejním roce zpívat na konci nedělních 
a svátečních služeb Božích.

Sv. Vojtěch zaplatil svým životem své svaté úsilí o duchovní ob
rodu svého národa a o získání nových vyznavačů Kristových. Kéž 
sváto vojtěšský rok přivede co nejvíce členů národa na duchovní 
cvičení. Trvalou duchovní obrodu národa si však nemůžeme dnes 
představit bez apoštolátu dobrého, křesťanského tisku, bez pro
niknutí katolické knihy do všech našich rodin, škol a knihoven. 
Z doby obrození národního a náboženského máme své významné 
fundace k vydávání dobrých knih. Už jejich jméno Dědictví - sv. 
Cyrila a Metoděje v Brně, Dědictví svatojanské a svatoprokopské 
v Praze, Dědictví maličkých v Králové Hradci - naznačuje, že byla 
zakládána, aby trvala s pokolení na pokolení, aby mohutněla no
vými členy pro nové úkoly v národě a Církvi. Válečná vichřice i na 
tomto náboženském a národním poli zanechala ovšem ničivé stopy, 
ale jubilejní rok svatovojtěšský má a musí přinést i tu žádoucí ob
rodu.

Zatím však ať není českého ctitele sv. Vojtěcha, který by nečetl, 
neodebíral a nepředplácel aspoň jeden náboženský časopis, který 
by i při své chudobě nejevil zájmu o Boží věc ve svém národě, kde 
dosud neustal boj víry a nevěry. Naše náboženské časopisy (Rozsé
vač, Neděle, Na hlubinu, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje atd.) če
kají, že právě v jubilejním roce svatovojtěšském vzroste v nejšir
ších vrstvách katolického lidu porozumění pro jejich veliké a od
povědné poslání tiskového apoštolátu. Ať se také nově vydané Pís
mo sv. dostane do každé katolické rodiny české, ať se stane vademe- 
cum zvláště naší mládeži!

Krleš, krleš, krleš!
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František Řehoř Giannini
Člen olomoucké Societas Incognitorum. 
(1693—1758)
Příspěvek k jeho osobnosti.

Dr. Bohumil Zlámal.

Barokní vlastenec a cyrilometodějský ctitel.

Ukázal jsem ve svých popisech dějin kostela sv. Mořice a jeho 
filiálního kostelíka sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci1 na to, že nej
větším uměleckým budovatelem obou svatyní byl kanovník a prv
ní probošt u sv. Mořice František Řehoř hrabě Giannini, rodák 
z italské Modeny. V nevšedně nákladné a umělecky hodnotné vý
zdobě kostela sv. Mořice i štědré adaptaci cyrilometodějského kos
telíka, zpustošených ohněm roku 1709, se však skrývá víc než po
vinná farářova péče o kostel nebo barokně kavalírsky otevřená 
ruka mecenášova pro slávu Boží i svou. Giannini zanechal ve své 
svatomořické farnosti i záměrný rys své duchovní a vlastenecké 
osobnosti. Vidím tento charakter v cyrilometodějských památkách, 
které po něm zbyly. K cyrilometodějským pozůstatkům z doby 
působení Gianniniova u sv. Mořice v Olomouci, které jsem zjistil 
již před válkou,2 přidávám dnes nový důkaz jeho zaujetí pro kult 
slovanských apoštolů a moravských patronů. Je to zlatý barokní 
kalich, dar prvního infulovaného probošta u sv. Mořice, Giannini- 
ho, „své nevěstě“ z roku 1736.

1 Dějiny kostela sv. Mořice v Olomouci. Olomouc 1939. Vlastním nákladem. 
Ty poskytly látkový podklad pro Průvodce po kostele sv. Mořice v Olomouci. 
Nakladatelství Velehrad v Olomouci 1939. - Kostelík sv. Cyrila a Metoděje 
v Olomouci. Zvi. otisk z Apoštolátu sv. CM. 1937.

2 1. Vybudoval dušičkovou kapli u sv. Mořice, v níž pietně umístil gotický 
kříž a tři gotické sochy z kostelíka sv. Cyrila a Metoděje. 2. Rozšířil a zvelebil 
kostelík sv. Cyrila a Metoděje, který si vyvolil za svou hrobku. 3. Dal nama
lovat velkou fresku (za křtitelnicí} Bořivojova a Ludmilina křtu na Velehra
dě. Podal konsistoři návrh, aby se svátek sv. Cyrila a Metoděje světil ještě 
jednou, mimo dobu svatopostní (9. března), s největší liturgickou nádherou.

*

Zlatý kalich Gianniniho je mistrovským kusem barokního zlat
nického umění. Je otázkou odborníků ve zlatnictví, aby posoudili 
jeho celkovou technickou a uměleckou stránku, zvláště však hod
notu šesti ve zlatém plechu vytepaných obrazových skupin. Tyto 
reliefy mohou zajisté posloužit i uměleckým historikům jako doklad 
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vysokého stupně olomouckého zlatoteuectví, byl-li kalich opravdu 
dělán v Olomouci.3

Nás však zajímá ideová hodnota obrazů, z nichž dva se dotýkají 
naší otázky. Je to sv. Václav se sv. Mořicem a především sv. Cyril 
a Metoděj.

Tato zobrazení, nebudící na první pohled zvláštního* dojmu a ne- 
vymykající se konec konců z tradičního zvyku znázorňovali s obli
bou titulámí patrony kostela nebo diecése,4 je třeba vykládati v na
šem případě z doby a z povahy dárcovy. Barokní doba je dobou 
velmi oživené a na mnoha místech vzkříšené úcty cyrilometoděj
ské, jak jsem se snažil tento fakt na jiných místech novými pří
klady doložit. Po stránce povahopisné dotkl jsem se již svrchu té 
okolnosti, že Giannini patří do řady barokních vlastenců, z jejichž 
porozumivého postoje k zemi a jazyku vyvěraly první praménky 
našeho národního obrození. Je mou snahou ukázat, že na Moravě 
byli tito barokní vlastenci vesměs záropeň osobními ctiteli sv. Cy
rila a Metoděje a mnohdy uvědomělými šiřiteli cyrilometodějské 
myšlenky; mám za to, že v cyrilometodějské myšlence viděli, zde 
na Moravě, nej lepší tradiční základnu svých barokně patriotických 
snah.

Takový byl i postoj cizince Gianniniho, který vitek srostl s do-

3 Nejsa odbom'k, nemohu tu objev po té stránce hodíniotit. Ale i neodbomí- 
kovi je na první pohled patrno komposiční umění rytcovo, jemné vykreslení 
tváří a postav, které jsou živé a esteticky hybné. Zde jen několik dat a číslic: 
Výška kalichu 270 mm, výška čršky 93 mm, výška od uzlu k vrcholu 115 mm; 
šířka otvoru číšky 93 mm, šířka patky 165 mm, nejužší místo stopky 10 mm, 
váha 830 g. Kalich má čtyři punce.

Ve zlaté objímce č'šky jsou zasazeny tři obrazy: 1. Panna Maria svatoko- 
pecká, podpíraná anděly. 2. Svatý Mořic se sv. Václavem. 3. Svatí Cyril a 
Metoděj. Patka je členěna třemi dole se rozšiřujícími pásy. Pole mezi nimi 
jsou vyplněny kartušemi, do nichž jsou zasazeny reliéfní obrazy křestních 
patronů Gianniniových: 1. Sv. František Saleský, přítel dítek. 2. Sv. Řehoř 
Veliký. 3. Hraběcí a proboštský znak Gianniniho s letopočtem 1750.

Ve spodu patky je kruhový stříbrný kotouč s věnováním:
Franciscus S(acri) R(omani) I(mperii) Co{mes) de Giannini. [Dňs (domi- 

nuis) in Hulcžin, etc] Primus Basilicae Maurici [anae Praepositus 
ínful(atus)] P(otestate) či provisione? Ap(ostolica) Cath(edralis sc. ecclesiae) 
OKomucensis) et WR(atislaviensis) Canonicus [Archid(iaconus) Z(n) oym(ensis)] 
Sponsae suae [sacrum munus] 1736.

Kalich je majetkem kostela sv. Mořice v Olomouci a vyhražen pro největší 
liturgické svátky. Byl mi laskavě zapůjčen nynějším Malovaným proboštem 
Janem Lochmanem, jemuž za to upřímně děkuji.

4 Sv. Václav je patronem kathedrálního kostela olomouckého, sv. Mořic 
kostela farnosti svatomořické, sv. Cyril a Metoděj filiálního kostelíka u sv. 
Mořice. Nebo též takto: Sv. Václav se sv. Cyrilem a Metodějem jsou přední
mi ochránci olomoucké diecése, sv. Mořic je titulárním světcem kostela, jehož 
prvním infulovaným proboštem se stal Giannini.
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máčím prostředím a měl upřímný poměr k hostitelské zemi. Jeho 
cyrilometodějství je nesporné. Právě že známe ostatní projevy 
jeho cyrilometodějské úcty, snadno vyložíme i obraz sv. Cyrila a 
Metoděje na kalichu. Je v tom víc než jen projev oficiální úcty 
duchovního správce k patronu svého farního kostela, je v tom 
zřejmý osobní rys Gianniniho cyrilometodějského zaujetí.

Protože cyrilometodějský rys Gianniniovy povahy ve spojitosti 
s jeho členstvím v osvícené Societas Incognitorum může býti do 
jisté míry rozhodujícím pro posouzení duchovních a názorových 
směrů v celé učené olomoucké Společnosti,5 - zvláště když Gianni- 
ni byl jejím ne bezvýznamným členem - nepovažuji za zbytečné 
dnešním příspěvkem doložit jeho kladný postoj k cyrilometodějské 
tradici moravské, po mém soudu všeobecně dosud neprávem pře
hlížené a nedoceněné.

5 Zajímavě se o to pokusil docent O. Králík v „Našinci“ <25. 12. 1946 a 1. 1. 
1947. Vyšlo také jako zvláštní otisk v únoru 1947 pod názvem Olomoucká So
cietas incognitorum). Bude tím důležitější všimnouti si duchovního základu 
Gianniniho, když Králík správně poukazuje na proti jesuitský ráz olomoucké 
Společnosti, jevící se již v šatném názvu Societas. Já však vidím tuto osví
censkou antithesi i ve volbě druhého jména. Slovo Incognitorum nemá totiž 
věcného oprávnění, protože Petrášova Společnost neměla být a nebyla žádnou 
tajnou společností, naopak žádala přímo o císařské uznání. Po mém soudu lze 
toto věcně nelišné, ne-li nevhodné slovo pochopit jen z formální snahy najít 
k prvnímu slovu Societas takový výraz, aby začáteční písmena obou dala 
známé označení synů sv. Ignáce: S. I. Tedy S<ocietas) I(nco‘gnitorum) proti 
S(ocietas) I(esu)! - Zda s touto tendencí souhlasil i Giannini, nelze jen tak 
beze všeho říci. Stojí zde proti tomu skutečnost, že jak u sv. Mořice, tak u sv. 
Cyrila a Metoděje kázali zdarma právě jesuité a to až do svého zrušení (1773). 
(Srv. B. Zlámal, Kostelík sv. CM, str. 14, ppzn. 35. Dále str. 27, pozn. 91. O je
suitských kázáních v neděli a o svátcích, jakož i v postě, svědčí také Ziegel- 
bauer ve svém Olomucium sacrum III., c. VIII. (kapitulní archiv v Olomouci.)

*
Zlatý rehef, znázorňující sv. Cyrila a Metoděje, se na Gianni- 

niově kalichu odlišuje od jiných obrazových památek cyrilometo
dějských svým důsledným „východním“ pojetím. Sv. Cyril a Me
toděj jsou zde v interpretaci ztělesněni, řekl bych, jednak jako so- 
lunští bratři,, t. j. přišlí z liturgického východu, jednak jako slo
vanští posvěti^lé a osvětitelé. Jsou totiž znázorněni v biskupských 
liturgických rouchách východní řecké církve, s korunkami na hla
vě a berlou východního typu, na rozdíl od běžných barokních obra
zů, ukazujících tyto Reky vždy v latinských pontifikáliích s mitra
mi. Bylo by bláhové, chtít v tom vidět příklon k rozkolnému řec
kému, po případě pravoslavnému východu. Katolická pravověrnost 
sv. Cyrila a Metoděje, odedávna povýšených na zemské patrony, je 
v moravském baroku nepochybná. Jedinou věc bych však v tomto
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Barokní kalich z kostela sv. Mořice v Olomouci (1736).





Sv. Cyril a  Metoděj.



Sv. Mořic se sv. Václavem.



František Řehoř Giannini, probošt u sv. Mořice v Olomouci, veliký ctitel 
cyrilometodějský.

přece vzácném zjevu6 rád viděl: totiž vědomí, že svati bratři přišli 
z východu, že přišli ke Slovanům a že u nich konali liturgii slovan- 6 

6 Z olomouckého prostředí je mně znám jediný případ tohoto pojetí, dnes 
ovšem neověřitelný. R. 1883 nalezli prý na venkovní omítce dómské sakristie 
velký obraz (fresko) sv. Václava se sv. Cyrilem a Metodem ve východních 
liturgických paramentech. (Srov. Sborník Velehradský III. <1883), str. 304. 
Přejato z Našince 1883, č. 64.) 
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ským obřadem, jak se dosud děje na slovanském východě. Toto 
pojetí slovanských apoštolů nepřesahuje možnosti doby barokní 
a klidně je můžeme přiřknouti i cizinci Gianninimu.

Zda toto východní liturgické pojetí sv. Cyrila a Metoděje na 
Gianniniově kalichu bylo výslovným přáním dárcovým, které mělo 
vyjadřovat slovansky vlastenecké zdůraznění, je nám dnes těžko 
rozhodovat,, nemáme-li po ruce jiných pomůcek. Cyrilometodějsky 
osobitá tvářnost Gianniniho nás rozhodně navádí, abychom 
přisvědčili.

*
Ke knížecí podobě sv. Václava, kterého umělec znázornil jako 

rytíře s tradiční čapkou a dvojocasým českým lvem, chtěl bych po
dotknout jen to, že tento svátý Přemyslovec byl Gianninimu víc 
než jen předním ochráncem olomouckého kostela, kapituly a celé 
diecése. Giannini byl sice již stoupencem (ke konci svého života) 
osvícených snah Petrášovy Společnosti, s jejímž jednatelem M. Zie- 
gelbauerem si dobře rozuměl,7 ale Giannini byl více barokním 
vlastencem ve smyslu katolických tradic náboženských s jejich 
vzníceným kultem především národních světců.8

7 Cti na příklad Ziegelbauerovu chválu. vzdávanou Gianninimu v jeho 
Olomucium sacrum, III., str. 216-7, v kapitulním archivu v Olomouci.

8 Právě vyšlé 205. a 206. číslo časopisu Vlasteneckého spolku musejního 
v Olomouci (za rok 1946) jako na zavolanou ukazuje v uveřejněné a od R. 
Bartochy přeložené „Chvále Olomouce“ z roku 1550, že znázorňování sv. Mo
řice spolu se sv. Václavem je starou svatomořickou tradicí:

Mauritiusque suos tollens ad Sydera vultus, 
Proximus ad dextram, stát niger, arma ferens.

Vencesilaus item dux a parte sinistra, 
In clipeis aquilas gestat utraque manu.

Je to popis hlavního oltáře u sv. Mořice, na němž uprostřed trůní Rodička 
Boží s dítětem, po stranách sv. Mořic a sv. Václav. Autorem je školní mistr 
Šimon Ennius Klatovský, který popisuje olomoucké památky z vlastního vi
dění a je se všemi podrobnostmi v kostele dobře obeznámen.

Sv. Václav se tu dostává ke sv. Mořici nejspíše jako ochránce olomoucké 
kapituly, která byla a je dodnes patronem kostela sv. Mořice.

Ačkoliv každá tradice je oslaben;m individuálních rysů, přesto se domní
vám, že u Gianniniho se projevila osobitě, jak o tom svědčí jeho přemyslov
ské fundace, o nichž je hned řeč.

9 Archiv byl za války stěhován a zdá se, že nepřišlo všechno nazpět.

Již před válkou (1939) jsem si chystal zvlášť výmluvný (a to 
nábožensko-výmluvný, ne osvícenský) důkaz o česko-vlasteneckém 
smýšlení Gianniniově. Dnes s politováním musím říci, že doku
ment, který jsem měl před osmi léty v ruce, dnes ve svatomořic- 
kém archivu v Olomouci najít nelze.9 Byl to vlastnoruční záznam 
Gianniniho mešní fundace u sv. Mořice na tři mše svaté, které 
probošt zakládá z vlastního jmění. Na první dvě intence se obsaho
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vě jistě pamatuji. Zněly: 1. Za česká knížata a krále. 2. Za moravská 
markrabí. Třetí mi vymizela z paměti. Je to rys nepochybně vlas
tenecký. ale zároveň náboženský.

Závěrem chtěl bych říci, že cyrilometodějská myšlenka je v poči
nech Gianniniových tak výrazná, že je opravdu potřebí ji dále 
sledovat a zkoumat, na kolik by mohla býti mostem mezi mizícím 
světem baroka a rodícím se novým světem osvícenským. Neboť 
neke přehlédnou ti té skutečnosti, že velcí osvícenští jazykozpytci 
a vlastenci, Dobner, Voigt, Dobrovský i jiní, bez odporu přiznávají 
sv. Cyrilu a Metoději ono čestné místo, na které je postavil barok. 
Tito „muži bez citu“ právě svými rozumovými, vědeckými důvody 
dokazují oprávnění cyrilometodějské úcty předchozí doby rozvlně
ného citu. Tak cyrilometodějská tradice i po barokovém odkvětu 
není přetržena, nýbrž trvá a je udržována dále ve vědeckém zájmu 
předních osvícenských kritiků. V době následující, v době buditel- 
ské romantiky, se znovu spojuje s náboženskými kořeny, z nichž 
mohutně vyrostla kdysi v době, k níž svým životem i názory té
měř výhradně náležel i výrazný olomoucký kanovník František 
Řehoř hrabě Giannini.10

10 Jeho barokně duchovní rysy mimoděk zachycuje i legenda na Giannini- 
ově obraze, prvním skutečném portrétu z dlouhé řady svatomořických farářů. 
Nápis sestavoval pravděpodobně M. Ziegelbauer (tak jako ostatní mořické 
duchovní správce), zajisté za souhlasu Gianniniova. Pro věcnou závažnost 
uvedu jej doslova:

Framciscus Gregor(ius) S(acri) R(omani) I<mperii) Comes a Giannini, e Mar- 
chionibus Carpenetarum, Can(onicus) Olom(ucensis) et Wratislaw(iensis), Elec- 
tus Parochus S(ancti) Mauritii in Capitulo 23. Januarii 1722, Investitus 23. 
Febr(uarii), 18. April(is) eiusdem anni instal(l)atus in Parochum per Comitem 
a Turri et Wallesassina. Si quis desiderat, quid hic pius ac zelosus Pastor 
egerit, lapides, saxa, chorům atque sacra... (druhá část slova poškozena a 
nečitelná) inter(r)oget necesse est. A flammis 1709 mcineratam ac populo per 
duplicem luem pestiferam destitutam suam Ecclesiam Mauritiana(m) a rude- 
ribus vix non excitavit, Clcro auxit, Musica exornavit, Novenám atque de- 
votionem quadragesimalem introduxit. Verbo summum ornátům adjecit, ubi 
eandem authoritate Pontificia primus in Praeposituram perpetuam cum be- 
nedictione, usu Pontificali(um) evexit. Sed quae alia eg(e)rit! longum foret 
ea edicere. Obiit 24. Jan(uarii) 1758, dum 36 annis praefuisset atque Eccle
siam suam apprime dilexisset. (Srv. také chyálu M. Ziegelbauera v Olomu- 
cium sacrum III., c. VIII.)

11 Na jiného barokního kavalíra a cyrilometodějského ctitele, Františka 
Michala Subíře, pána na Jaroměřicích a Chobyni a přítele Gianniniho, jsem 
již také poukázal. (Srov. B. Zlámal, Barokní chvála sv. Cyrila a Metoděje. 
Zvi. otisk z Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje. V Olomouci 1938. - Dodatečně 
zjišťuji, že na zde dotčenou cyrilometodějskou stránku Šubířovu poukázal

Ostatně barokní Giannini nestojí tu se svým cyrilometodějstvím 
osamocen ani v olomouckém prostředí, ani v lůně učené Společnos
ti samé.11 Arci při skrovnosti cyrilometodějského bádání v baroku 
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dosud nelze dělat historicky průkazné závěry o rozhodujícím ovliv
ňování veřejného života myšlenkou cyrilometodějskou se strany 
mužů, k nimž tak výrazně patřil i tento infulovaný probošt měst
ského kostela olomouckého.12

již K. Eichler ve Sborníku Velehradském IV. (1885), str. 69.) - Bedlivého 
povšimnutí si zaslouží i cyrilometodějský rys u jazykově probudilého evan
gelického Slováka Matěje Béla, také člena olomoucké Societas Incognitorum. 
(Srv. A. Pražák, Národ se bránil. Praha 1945, str. 112.)

12 Poněvadž tuto vlivnou olomouckou osobnost, učeného, zbožného a umění 
milovného Gianniniho, nezná Ottův Slovník naučný ani podle jména, uvedu 
jeho důležitější životopisná data: František Řehoř hrabě Giannini, z rodu 
markýzů Carpeneto, narodil se 9. března 1693. (Tato shoda dne narození se 
svátkem sv. Cyrila a Metoděje, který se až do r. 1863 stavíval také 9. března, 
mohla míti vliv na jeho zájem o moravské patrony!) v italské Modeně 
(Mutina). Ve 12 letech mluvil prý již dobře latinsky, hebrejsky, řecký a ně
mecky. Papežskou provisí byl jmenován 28. srpna 1706, tedy ve třinácti le
tech, nesidelním kanovníkem v Olomouci. Zároveň se stal kanovníkem vrati
slavským. Trienium studoval na vídeňské universitě od 14. XI. 1708 do 23. 
XI. 1711. Tam byl také promován na doktora bohosloví a církevního práva. 
20. února 1722 byl zvolen za faráře u sv. Mořice olomouckou kapitulou ja
kožto patronem svatomořického kostela a instalován prelátem hr. Turri- 
Wallesassinou (srovnej však odlišná data volby a investitury na předchozí 
straně, pozn. 1.). Přičinil se, aby fara u sv. Mořice byla povýšena na probošt- 
ství. To se stalo papežskou bullou z 10. ledna 1731. Giannini se stal prvním 
infulovaným proboštem. Právo užívat prelátských odznaků (mitry, berly, 
kříže, jakož i bohoslužebných rouch) mají po něm všichni mořičtí faráři- 
probošti. Roku 1725 byl přijat za sídelního kanovníka olomouckého, 1730 byl 
jmenován arcijáhir.em znojemským a 1734 assesorem konsistoře. Za nového 
biskupa Troyera byl Giannini opět z moci papežské provise jmenován 28. 
května 1746 dómským prelátem - scholastikem. Avšak právo jmenovat scho
lastika náleželo odevždy biskupovi. Proto ani biskup, ani kapitola toto pa
pežské jmenování neuznali, a Troyer jmenoval scholastikem svého generální
ho vikáře Kašpara Glandorfa. Giannini předložil spornou věc vídeňské nun
ciatuře a vídeňské české kanceláři, která jej odkázala na postup církevního 
práva. Záležitost byla předložena v Římě, a to nejen Rotě, nýbrž i Signatuře 
iustitiae. Kapitula však při na obou místech vyhrála, a Giannini musel ve
řejně prohlásit, že právo obsazovat scholasterii přísluší jedině biskupovi. 
Když však toto prelátské místo scholastika v kapitule bylo uprázdněno vol
bou Glandorfovou za kapitulního děkana, stal se Giannini přece jen prelátem- 
scholastikem. Byl jmenován na místo Glandprfovo 27. února 1748 a instalo
ván 24. března téhož roku. Zemřel jako kaniovník-senior 24. ledna 1758 ve 
stáří 66 let. Pochován byl v dón*ské kryptě. (Životopisná data mně laskavě 
zapůjčil p. Dr Metod Zemek ze své chystané práce o olomouckých kanovní
cích. Přihlédl jsem také k legendě na obraze.)
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Rusko a katolická Církev v historickém přehledu
Dr Ivan Mastylák, CSsR.

Do Ruska usilovalo křesťanství proniknou ti třemi směry: cd 
jihu z Byzance, od západu z Německa a z Polska, od severu ze 
Skandinávie. Cařihradský patriarcha Fotios a sv. Ignác poslali už 
v IX. století do Ruska biskupa a několik kněží, avšak tito nezazna
menali pozoruhodného úspěchu. Ale již r. 944 se vzpomíná v Kije- 
vě křesťanský chrám (Latinského obřadu), zasvěcený svátému Eli
áši. Přece však všeobecné pokřesťanění Ruska bylo úředně začato 
a provedeno vlivem Byzance za sv. Vladimíra roku 988.1

Ovšem, roku 988 mezi Cařihradem a Římem nebyla ještě defini
tivní roztržka, neboť schizma, vyvolané Fotiem v IX. století, bylo 
již zlikvidováno, a to samým jejím původcem za druhého patriar
chátu (877-886), jak s velkým úspěchem a důmyslností usilovali 
dokázat badatelé.2 Avšak svazky církevního společenství byly teh
dy mezi Starým a Novým Římem vlivem celého předchozího vý
voje již natolik zeslabeny, že se začátkem IX. století uvolnily a 
r. 1054 ztroskotal první oficiální pokus o sjednocení.3

Poznámka: V 7.—8. dvojčísle ACM 1946 byl uveřejněn na str. 241—245 
článek: Katolická Církev a ruský národ. Článek pěkně informuje o osudech 
katolické Církve v Rusku do uzavřeni sjednocení - unie. — Je také velmi 
poučná kniha Jaroslava Kadlece: Byzantské křesťanství u slovanských ná
rodů; Praha, B. Rupp, 1946. — Přesto doufáme, že tato naše synthesa, na
psaná roku 1944, je také ještě užitečná.

1 E. Golubinskij: Istoria russkoj cerkvi; sv. I., díl I., 2. vydání-, Moskva 
1901, 1-104. - K. Lůbeck: Die Christianisierung Russlands; 1922. - N. de 
Baumgarten: Saint Vladimír et la eonversion de la Russie. - Orientalia 
Christiana;79, 1932, zvláště str. 57—67. - Tentýž: Aux origines de la Russie; 
Or. Chr. Analeéta, 119, 1939, 59nn. - A. M. Ammann S. J.: Abriss der ostsla- 
vischen Kirchengeschichte; Herder, 1944.

2 Fr. Dvorník: Le second schisme de Photios. Une mystification histo- 
rique; Byzantion, VIII, 1933, 425—474. - S ním současně, ale na něm nezá
visle, dospěl k témuž výsledku jiný dějepisec byzantolog V Grumel A. A. 
- S nimi souhlasí i jiný vynikající církevní byzantimsta M. Jugie v neoby
čejně hodnotné monografii, uveřejněné nejdříve v Diet, de Theol. Cath., 
XIV. (O naší otázce; sloupec 1339-1342) a potom samostatně knižně a roz
šířeně roku 1941.

3 A. Michel se od roku 1922 pokusil dokázat, že definitivní schisma mezi 
církví byzantskou a římskou bylo dokonáno už okolo roku 1025; Bestand 
eine Trennung der griechischen und romischen Kirche schon vor Kerulla- 
rios? Historisches Jahrbuch, 42, 1922, I-II. Podobně v knize Humbert und 
Kerullarios; II. sv., Paderborn, 1930, - P. M. Jugie A. A., který sám podnikl 
zde samostatné pramenové bádání, uzavírá o konfliktu Humbertus Ke
rullarios: „Au lieu de parler de schisme définitif, il serait sans doute plus 
exacte de dire que nous sommes en présence de la premiére tentative de 
réunion avortée,“ DTC, XIV, 1356.
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Rusko, které od doby sv. Vladimíra vždy gravitovalo k Cařihradu 
a z něho dostávalo z počátku svoji hierarchii, bylo časem též 
strženo do rozkolu. Svatému Řehoři VII. (1073-1085) se nepoda
řilo připoutat účinně Rusko k Stolci sv. Petra prostřednictvím vel- 
koknížete Izjaslava. Rozkol se začal na Rusi jasně upevňovat už 
za metropolity Jana II. (1077-1089), rodem Reka.4 Úplný odklon 
od západu dovršil na severu Alexander Něvský (r. 1263).5 6

4 J. Ledit S. J. ve studii Russie, v DTC, XIV, 218—219; Jugie, DTC, XIV, 
1360n.; J. Pelesz: Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mít Rom, 
Vídeň 1878, I. svazek; rozkol v Rusku se posunoval až k metropolitovi Ni- 
kiforovi okolo roku 1103, který byl rodem Rek. - I v encyklice Pia XI., 
Ecclesiam Del, ze dne 12. listopadu 1923 byla zdůrazněna jednota dávné 
ruské církve s Římem; Acta Ap. Sedis, XV, 1923, 574-575.

5 A. M. Ammán S. J.: Kirchenipolitische Wandlungen im Ostbalticum 
bis zum Tode Alexander Newski’s, ÓR. Chr. Analecta, 105, 1936.

6 Ledit, podle Nikonovy kroniky v DTC, XIV, 243.
7 Viz Dr Josef Spinko: Cirkevné dějiny, Turč. Sv. Martin, 1943, I, 274. - 

A. Ziegler: Die Union des Konzils von Florenz in der Russischen Kirche, 
Wúrzburg 1938. - B. Waczynski: Nachklánge der Florentiner Union, Or. 
Chr. Periodica, 1938, 441-472. - E. Winter: Rom und Byzanz im Kampf um 
die Ukraine, Leipzig, 1942; toto dílo neukazuje dosti církevního ducha 
v interpretaci faktů.

Jihoruské (ukrajinské) a západoruské (běloruské) země, které se 
dostaly do akční sféry státu litevského a polského - litevský kní
že Gedymyn dobyl roku 1322 Kijeva a. roku 1386 Jagello spojil 
Litvu s Polskem personální unií - byly víc vydány a přístupny 
západoevropskému kulturnímu a náboženskému vlivu. Střední a 
severní Rusko pokračovalo dále ve svém osamostatnění. Od roku 
1328 Moskva měla svého metropolitu.

Kijevský metropolita Isidor (r. 1462), velký tvůrce a zastánce 
florentské unie (1439), který zemřel jako kardinál, vyhlásil sice 
slavně sjednocení i v Moskvě 19. III. 1441, ale za tři dny ho za to 
velkokníže Basil II. dal uvěznit a svolal protiunijní sněm, na němž 
Isidora vyhlásili za kacíře.0 Avšak v XV. stol, měla kijevská me
tropole až devět sufragánních biskupství sjednocených s Římem, 
dokud je rozkolníci počátkem XVI. stol, nepotlačili.7 Koncem 
XVI. stol, ukrajinský episkopát v říši polsko-litevské znovu ob
novil sjednocení s Římem roku 1595-1596 tak zvanou Brestskou 
unií, uzavřenou v Brestu Litevském, která se přes nesmírné překáž
ky (umučení polockého arcibiskupa sv. Jozafata Kunceviče 1623) 
přece jen šířila a v době největšího rozkvětu čítala snad na 15 
milionů věřících.

Moskevská Rus žila v kulturním i náboženském osamocení 
od Západu. Po pádu Cařihradu do tureckých rukou roku 1453 a 
po uzavření manželského svazku mezi řeckou princeznou Žofií
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(Zoé) Paleologovnou a moskevským velkoknížetem Ivanem III. 
(roku 1427 ve Vatikáne prostřednictvím zástupce), v Rusku se stá
le ujímalo víc vědomí a přesvědčení, že Rusko přejalo dědictví 
byzantského císařství a Moskva se stala „třetím Římem“. Výraz

Pražský arcibiskup Dr J. Beran uděluje první požehnání ostatkem sv. Vojtěcha.

o „třetím Římu“ se zjišťuje aspoň roku 1525 u mnicha Filothea.'8 
   Roku 1589 moskevský car Ivan IV. Hrozný vymohl na cařihrad- 
   ském patriarchovi Jeremiáši II., putujícím po Rusku za hmotnou

podporou, hodnost patriarchy pro moskevského metropolitu Joba. 
Tak se Rusko stalo církevně samosprávným, autokefalním. Poslá
ní ital. jesuity P. Possevina u Ivana Hrozného nemělo - mimo úspěch

8 A. A. Vasiliev: Histoire de rempire byzantin, Paříž, 1932, II. svazek.

175



pro vyrovnání s Polskem - žádného významného užitku pro dílo 
sjednocení církví, jak tomu chtěly snahy a naděje. Zdálo se sice, 
že začátkem XVI. stol, lžidimitrijský podnik dovede až k tomuto 
velkému cíli, když totiž se byl Lžidimitrij zmocnil Kremlu, avšak 
i tu naděje selhaly a mezi Ruskem a katolickou Církví, jejíž před
stavitele viděli Rusové v katolickém polském národě, zůstala jen 
ještě větší propast. Církevní plány byly tehdy spleteny s politic
kými mocenskými záměry, které ve skutečnosti ohrožovaly samo- 
bytnost ruského státu a národa. Rusové s velkým vypětím sil 
zažehnali národní nebezpečenství, ale též tím více zanevřeli proti 
katolickým snahám na poli církevním.

Okolnost, že Rusko tak dlouho zůstávalo mimo křesťanskou ro
dinu západních národů se mu mohla stát osudnou, když tito západ
ní národové z velké části opustili rodinný krb Říma a počali na 
vlastní vrub provázeti svou mocenskou politiku. Rusku hrozilo 
nebezpečenství, že se stane koloniální zemí pokročilých západo
evropských států.

Tomuto nebezpečenství zásadně čelil Petr Veliký (1689-1725) 
tím, že Rusko zapojil do společného životního proudu Evropy a 
povznesl je na evropskou úroveň. Pravda, evropeisaci Ruska pro
váděl Petr násilným tempem a drastickými metodami, což mělo 
za následek jiné nebezpečenství pro Rusko, že totiž ztratí svou 
vlastní fysiognomii a svérázný charakter. Avšak Rusko vyrovnalo 
včas tento nebezpečný výkyv Petra Velikého návratem k sobě, 
který na poli umění začal Alexander Puškin (r. 1837) a v oblasti 
filosofie a theologie až nespravedliví slavianofilové.9

9 Ruský dějepisec E. Šmurlo periodisuje dějiny ruské kultury na pokřes- 
ťanění, europeisaci a nacionalisaci, a tyto tři epochy spojuje se jmény sv. 
Vladimíra (z. 1015), Petra Velikého (1725), a Puškina (1837); Storia delia 
Russia, překlad z ruského rukopisu, Roma, L’Instituto per 1’Eutropa orien- 
tale, 1930, svazek III, 168-169.

Při stanovení poměru Ruska ke katolické Církvi v podnikání 
Petra Velikého je významné, že Petr Veliký šel pro své společen
ské a civilisační reformy ne do katolických států, nýbrž do pro
testantského Holandska, do Anglie a Německa. Nebyl při tom jed- 
dním z hlavních důvodů strach ruské autokracie před papežskou 
theokracií?

Petr Veliký byl autokratem prvního stupně, jemuž i autorita 
pravoslavného patriarchy byla těžko snesitelná. Po smrti patri
archy Hadriána (roku 1700) po dvacet let nechal stolec patriarchův 
neobsazen. Roku 1721 jej dokonce formálně zrušil a ustanovil 
„Svatý synod“ jako nejvyšší církevní vládní úřad pod předsednic-
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tvím carem jmenovaného světského prokurátora-oberprokurora. 
Též mccná osvícenská Kateřina II. se držela pevně linie Petrova 
autokratismu. Měla příležitost jej plně uplatnit v protikatolickém 
postupování proti sjednoceným Ukrajincům a Bělorusům, kteří se

Staraja sobornaja cerkov Donskoj Božiej Materi v Donském monastýru 
v Moskvě (1593).

dělením Polska dostali pod její žezlo. Ona se stala největší hro
bařkou církevní unie: na 8 milionů unionistů násilně odtrhla od 
Říma a včlenila do ruské národní pravoslavné církve.

Dobré styky krátce panujícího Pavla I. a jeho nástupce, pietis
ticky zaměřeného Alexandra I. (1800-1825), s papeži Piem VII. a 
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Lvem XII. neměly dalekosáhlého trvalého výsledku.10 Ani vliv 
slavného Josefa de Maistre, který v letech 1803-1817 zastával v 
Petrohradě zájmy sardinského království, nezaznamenal trvalé 
zásadní změny v ruském postoji vůči Římu.11 Když se roku 1836 
Petr J. Caadajev (1793-1856) ve svých „Filosofických listech“ ve
řejně osvědčil ve prospěch katolického Západu a v odsouzení Řus- 
ka, byl cd absolutistického Mikuláše I. vyhlášen za blázna a bylo 
s ním jako s takovým úředně zacházeno.12 A takovýto oficielní 
poměr ke katolíkům zůstal po celé XIX. stol, v Rusku podstatně 
nezměněn, nehledě na dohodu, která se roku 1883 uskutečnila 
mezi carskou vládou a Vatikánem. Když půl století po Caadeje- 
vovi Vladimír Solověv rozvíjel své velkolepé theokratické koncep
ce kolem římského primátu, dostalo se mu podobného neporo
zumění jako jeho předchůdci, třebas Solověv připisoval ruskému 
carovi lichotivou úlohu mesiánského krále. Pověstný oběrproku- 
ror Svatého synodu, Konstantin Pobědonoscev, roku 1891 v listě 
carovi Alexandru III. označil Solověva za pomateného.13

10 Dobrou krátkou informaci podává o tom C. Gatti-C. Korolevskij: I Řiti 
e le Chiese Orientali, svazek I, Genová 1942, 815-823.

11 Por. M. Jugie: Joseph de Maistre et rEglise Gréco-Russe, Paříž 1922; 
Svečinova ho nazvala v jednom listě z roku 1844, „un grand semeur de 
catholiciisme“, Jugie, str. XII.

12 První list byl napsán v jazyce francouzském roku 1829 a uveřejněn 
v jazyce ruském r. 1836. Potom napsal Caadajev: Obhajobu blázna, fran- 

   couzsky, jež byla uveřejněna až po jeho smrti. Por. Sočinenija, .svazek I, 
  Moskva 1913, str. 219-234; Apologie ďun fou.

13 Por. Karl Staehlin: Geschichte Russlands, svazek IV, část I, Kónigs- 
berg und Berlin 1939, 473-474.

14 Andreas Szepticky: Das rwssische katholische Exarchat; v souvislém 
spise, který vydal Dr L. Berg: Ex Orientale, Mohuč 1927, str. 66-67 ruský, 
78-89 německy.

Katolické hnutí v Rusku mohlo sice až do sklonku XIX. stol, 
zaznamenat ve svých řadách slavná rodinná jména (Golicyn, Sve- 
čin, Barjatinská, Pečerin, Suvalov, Gagarin, Martinov atd.), ale 
k organisaci, schopné života a růstu, se nemohlo dopracovat, 
zvláště když ke katolické Církvi šli výhradně cestou latinského 
obřadu. Až když v poslední čtvrti tohoto století Vladimír Solověv 
(1853-1900) a kněžna Alžběta Volkonská (1838-1897) položili zá
klady ruského katolicismu východního obřadu a když v revoluci 
roku 1905 oberprokuror Pobědonoscev byl svržen, mohlo se v Pe
trohradě v letech 1906-1909 přikročit k organisaci malé buňky 
ruských katolíků, jimž v květnu 1917 Ivovský metropolita Andrej 
Šeptický (r. 1944) po svém osvobození z carského vězení dal na 
základě pravomoci, kterou osobně dostal od Pia X.14, prvního ex- 

178



archu v osobě Leonida Fjodorova (r. 1935). Ale říjnová revoluce 
téhož roku 1917 s následujícími událostmi v Rusku jinak určila 
osud onoho hořčičného zrna.15

Pout na Velehrad
Fr. Pravda.

Pozn. red.: Známý, ale málo posud doceněný spisovatel kněz Fr. Pravda za
nechal vedle jiných literárních prací také vzácný soubor „Pamětí“, které 
vyjdou nákladem Brněnské tiskárny za redakce Alberta Vyskočila. V dru
hém díle líčí zajímavě svou pouť na Velehrad v jubilejním roce 1863; líčení 
jeho bylo v témž roce otištěno v Časopisu katolického duchovenstva. Podá
váme z něho malou ukázku.

(Cesta Moravou.)
Přijíždějíce k Olomouci, radili jsme se,, do kterého hostince se 

uchýlíme a někdo nám schválil „Labuť“. Z nádraží vezlo se nás 6 
V jednom voze a kočí Němec se ptal, kam nás má zavést. Dívali 
jsme se jeden na druhého a nikdo neodpovídal, že mu nechtělo na
padnout, jak se pták labuť jmenuje po němečku. Teprve po hezké 
chvíli vykřikl můj soused „Zum Schwan“, ale s takovým chvatem 
a s takovou nedočkavostí, že mu až hlas přeskočil. Měl to dříve, 
než my, slavil vítězství, radoval se a všechny nás rozesmál.

Zajeli jsme tedy „Zum Schwan“ a složivše si tam věci, šli jsme 
do města. Na náměstí líbila se nám krásná socha nejsv. Trojice 
a na vysoké věži starobylého domu radního překvapily nás památ
né hodiny. Jsou z roku 1422 od mistra Ant. Póla, ale nejdou jako 
pražské, od téhož mistra zhotovené. Roku 1572 opravil je Jan Pól 
z Olešnice, pravnuk Antonína Póla a zvonečky a planetářem je 
opatřil. Na tohoto se vztahuje nápis:

Meister Hans Pohl, Uhrmacher von Oels. Das Tadeln ist ganz 
leicht in eines andem Sachen, doch kanns gemeiniglich der Tad- 
ler nicht nachmachen.
(Mistr Jan Pól, hodinář z Olešnice. Snadno je tupiti dílo jiného, 

obyčejně ale nedovede je tupič udělat po něm.)

16 O dějinách katolicismu v Rusku ipodává bohaté poučení C. Gaťti-C. Ko- 
rolovskij, uved, dílo str. 771-953, s udáním literatury, na str. 959-963. Z této 
vyjímáme: P. Pierling-Boudou: La Russie et le Saint Siěge, 5 svazků, Pa
říž 1896-1912, přidáváme k ní německou versi. Volkonskij: Um einen boden- 
st.jidigen KathoUcismus in Russland, Stimmen der Zeit, 120, 1930, 1931, 
26-36. A. Dr Diodor Kolpinskij: Les commencements du catholicisme ďu 
rite oriental en Russie, v souborné práci L’Eglise catholique en Russie. Ma- 
terioux concemants sora histoire et organisation, Warszawa-Poznaň 1932, 
35-42, polský text 24-34:.
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Že již bylo pozdě, nemohli jsme se podívat do kostelů a poodlo- 
žili jsme to až na ráno. Ještě jsme navštívili nádherný a pěkný se
minář a mile jsme se pobavili s mladými bohoslovci. Ukázali nám 
všechny jizby, dovedli nás do zahrady, kde někteří právě hráli 
v kuželky a kde se také ústav jejich tělocvičný nachází, a velmi 
srdečně se k nám chovali. Bylo viděti, že jsou probuzení Slované; 
já je chválil, že jich tolik přistupuje k Dědictví sv. Prokopa, jak 
mi pan kanovník Vinařický sám byl pověděl, a oni pravili, že po 
prázdninách bude mezi nimi víc peněz a pak prý se dají zapsat 
noví údové. Těšila mne jejich láska k Cechům, a vzájemnost, již 
dobře pochopili a jakýsi volný a přímý duch mne mezi nimi oví
val. Pod klerikami měli oblek k tělocviku z tak zvaného ruského 
plátna a že i vážnější věci je zajímají, dokazovala jejich knihovna, 
na niž přispívají, a mešní roucha, jež za své peníze byli zřídili. 
Zachovej je Pán Bůh ve všem ušlechtilém,, aby Církev a vlast 
prospěch z nich měly a národ na ně byl pyšný jako na přemnohé 
starší jejich bratry.

V hostinci „U labutě“ strávili jsme večer příjemně a že člověk 
rád si vzpomene, kde se na cestě i potřebám těla jeho slušně vy
hovělo, musím se zmíniti, že pivo olomúcké bylo nejlepší, co jsme 
na Moravě pili. Když již o pivu mluvím, dodám ještě, abych ani 
světských svých zkušeností nezapřel, že jistý pán z Čech žádal 
sklepníka o doutníky, čemuž tento nerozuměl, mysle, že je to něco 
k jídlu. Avšak oznámil nám napotom, že doutníkům se u nich po 
moravsku říká „smotky“ a my se přiznali, že bychom tomu také 
nebyli rozuměli.

Ráno nás pozval k sobě doktor Simerský, ctihodný kněz a kaplan 
u sv. Mauricia, a nastávající profesor, jak se nám pravilo, s nímž 
jsme se náhodou byli seznámili a ochotně nám ukázal znamenitý 
tento kostel, při němž infulovaným proboštem je vždy jeden pan 
kanovník. Viděli jsme v něm nový zavírací gotický oltář, největší 
varhany na Moravě mající 48 mutací, vzácná kostelní roucha a 
z věže, kam s námi vylézti pan doktor si neobtěžoval, otevřela se 
nám vyhlídka na celé město a blízké okolí. Velebný průvodčí za
vázal si nás k vřelým díkům přívětivostí a laskavostí svou a služ
by, co prokázal nám cizincům, zůstaly a zůstanou nám v paměti.

Mezitím, co jsme trvali v chrámu sv. Mauricia, vešel tam prů
vod poutníků. Byli to Hanáci. Domníval jsem se„ že také jdou 
na Velehrad, ale oni mně řekli, že jejich děkanát na Velehrad 
půjde jindy, jak prý jim bylo hlášeno. Jdou na Kopeček, kde je 
proboštsitví premonstrátského kláštera strahovského s nádherným 
poutnickým kostelem P. Marie a my věru také měli chuť se tam
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podívati. Však Sv. Kopeček jsme měli jako před sebou, viděli 
jsme ho, jedouce k Olomouci a i z města, od něhož asi půl hodiny 
je vzdálen, jsme k němu pohlíželi. Odebrati se nahoru nezbývalo 
nám času a já poručil bodrým Hanákům, aby se tam za mne po- 

. modlili, chtěje se za ně pomodliti na Velehradě.
Mimo poutníky bylo i jiných Hanáků ve městě mnoho, přijeli 

na trh a nám do očí nejvíce padala krásná zelenina na prodej vy
ložená. Procházeli se tu i udatní Poláci,, v Olomouci žijící v zajetí 
a kupovali si spíži. Mnozí byli ještě holobrádkové a mnozí patřili 
k mužům vousatým. Oblečeni byli rozličně, ale i chudě; haleny, 
kožichy, sukmany pošité šňůrkami a čtverhrané čapky tak na
zvané konfederatky jsme u nich spatřili. Provázela je stráž a jen 
vzácnější mezi nimi v ozdobeném oděvu viděli jsme chodit i po 
městě bez dohlídky. Arciť nás nešťastný osud země a národa je
jich, jež nám připomenuli, naplnil hlubokým soucitem a přáli 
jsme jim, jsouce Slované a katolíci jako oni, aby se stalo zadost 
jejich svátým právům.

V kostele sv. Václava, jenž jest metropolitní, byli jsme přítomni, 
když vysocedůstojní páni kanovníci odbývali hodinky a mne do
jala zbožnost jednoho mladého vojáka ve vedlejší kapli na kolenou 
klečícího. Když se pomodlil, přistoupil jsem k němu a dal jsem se 
s ním do řeči. Byl Moravan a vypravoval,, že se mu vede zle. Byl 
zámečník dobře se vzdělal v řemesle, měl práci výnosnou a pod- 

, poroval chudou matku. Odvedli ho, nerad slouží, všechno ho mrzí, 
chce Boha uprosit, aby mu pomohl. I žádal, abych mu přispěl 
nějakou radou; já vyšel s ním na hradby a tam jsem mu nemohl 
nic jiného říci, než aby se odevzdal do vůle Boží. Plakal ubohý, 
mně ho bylo líto a opravdu bratrsky jsem si s ním stiskl ruku, 
když jsme se rozcházeli. Můj návrh, aby se hleděl dostat do zbroj
nice, kde by mohl provozovat své řemeslo, mu nebyl nový, ale 
nadarmo se prý pokouší o jeho vyplnění. Bůh ho potěš, zajisté se 
s ním často zabývám v duchu, ve světě se ůž asi nesejdeme.

U sv. Václava všímali jsme si vysoko vyklenutého presbyteria 
a postranného kůru, a stavba celého chrámu svědčila, že již často 
byl obnoven a rozšířen.

Jiný pěkný kostel je v Olomouci vojenský kostel P. Marie vy
stavěný od Jesuitů s dvěmi věžemi v průčelí, kostel Dominikánů 
a kostel sv. Michala v novém slohu s třemi kopulemi. V kostele 
Voršulinek jeptišky, když jsme tam byli, přijímaly právě nej- 
světější Svátost oltářní, jíž jim kněz podával skrze otevřený vý
klenek; a v kostele Kapucínů se sloužila mše svátá.

Konečně jsme se dali dovésti do podzemní kaple bl. Jana Sar- 
kandra. Je to místo jeho umučení a ještě viděti skřipec, na kterém 
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byl roztažen, dřevěný sloup totiž s kolem, nyní mřížemi ohrazený 
a vodu ve studni otesaným kamenem vyložené, která se tam ze 
skály vyprýštěla, když se trápil žízní.

Navštívivše ještě veleváženého ředitele reálních škol olomouc
kých, rodem Čecha a důvěrným hovorem milou chvíli s ním strá
vivše, poobědvali jsme u své „Labutě“ a pak jsme jeli na nádraží, 
odkud nás vlak zanášel k Velehradu.

Na každé štáci čekaly velké zástupy poutníků, a nejvíce jich 
přibylo v Přerově, kam vede železnice ze Slezska a Polska. V Hu
líně přisedli ti, co přišli od Kroměříže a Holešova a když jsme se 
blížili k Hradišti, byla řada vozů již nepřehledná. Z Olomouce, 
Brna a Vídně se jelo za půl ceny. Zaplatil jsi totiž jednu cestu a 
obdržel jsi lístek tam a sem. Kněží požívali ještě té výhody, že 
zakoupivše si lístek třídy třetí, mohli seděti v třídě druhé a ně
kolik nás, že se nám v druhé nedostávalo místo, bylo dáno do 
první, čehož jsme si ovšem vážili, neboť v první třídě nejeli jsme 
nikdy a bezpochyby již nikdy nepojedeni. První třída zajisté ne
byla přeplněná. Kdo v ní jezdívá, neputoval na Velehrad a ne
dbal o slavnost Cyrilo-Metodějskou.

Ještě to musím pochválí ti, že lístky, co se nám dávaly, nebyly 
zcela německé majíce vzadu přídavek český: „Tento lístek ztrácí 
po pěti dnech platnost atd.“

Když jsme již v Hradišti otevřeli vozy, vyvalilo se z nich lid
stva takové množství, že celé nádraží bylo jako zaplaveno. Já a 
moji přátelé drželi jsme se pohromadě uvažujíce, jak se na Vele
hrad dostaneme. Tu k nám přistoupil ctihodný bratr Františkán, 
Erasmus Vitásek, jenž ve svém rodišti Huštěnovicích trval návště
vou a z Turnova v Cechách tam byl zavítal. I pozval nás, aby
chom se na nocleh odebrali k němu do Huštinovic. Není tam z Ve
lehradu daleko, jen asi hodinka a měli tam přichystané postele 
pro poutníky. Pan Vitásek je sám objednal, očekávaje hosty z Cech 
a že mu nepřijelo dosti známých, chtěl vžiti nás cizé. Arciť jsme 
mu byli velmi povděčni a hned jsme složili věci na vůz, jenž měl 
s sebou. Na Velehrad jsme šli pěšky, tam pro nás přijede více vozů 
a až vykonáme patřící pobožnost, vyhledáme si je na silnici.

Do smrti nezapomenu na tuto cestu z nádraží hradišťského k sva
tyni velehradské. Trvala asi hodinu, zástup se bral za zástupem, 
stezky byly plné, činili jsme jeden volně postupující průvod. Hor
ko panovalo nesmírné, prachu se zdvihalo, že jsme všichni byli 
šediví a kde okolo nás jel vůz, táhly se za ním celé mraky. Však 
rádi jsme to snesli, hned ten neb onen přidružil se k nám a my 
k němu; spatřiti Velehrad byla naše touha společná. Mnozí si 
mysleli, že leží na vrchu a vidouce hrad Buchlov, měli jsme ho 
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za Velehrad. Ukázal se nám, když jsme byli již na blízku a za
jisté pohlíželi jsme k němu s vroucí pobožností a úctou. Srdce mé 
oplývalo city, jichž nelze vypsati, a kdybych byl na Velehrad po
nejprv přišel, když je tam víc prázdno a ticho a nesčíslný nával lidu 
nevytrhuje a nepřekáží, byl bych z toho měl ještě větší duchovní 
prospěch a rozkoš. (Pokračováni.)

Ukrajinci v Holandsku
Myšlenka Unie a unijní práce není všude v katolických zemích 

stejně vyvinuta. Alespoň ne v té šířce, aby byla systematicky 
pěstována i v nejširších vrstvách věřícího lidu, jak si toho skuteč
ně zasluhuje podle zásad všeobecného kněžství, dle něhož všichni 
věřící patří nejen mezi „rod vyvolený a svátý“, ale i mezi „krá
lovské kněžstvo“, jehož úkolem jest „vzdělávat sebe v dům du
chovní a zvěstovat slávu toho, jenž nás povolal ke světlu svému.“

A zdá se, že ani v Holandsku, které je nyní všeobecně uznáváno 
za vzor katolicismu, není myšlenka Unie ještě dostatečně rozšíře
na. Každý si může o tom udělat svůj vlastní obraz z následujícího 
článku, uveřejněného v pastoračním měsíčníku Niederlandsche 
katholieke stimmen (listopad 1946):

Pastorace ruských emigrantů.
Od konce války bydlí v naší zemi, zvláště v Brabantsku a Lim- 

bursku množství ruských vystěhovalců. Jsou to většinou ukrajin
ská děvčata a mladé ženy, které byly za války nasazeny v Němec
ku do práce. Kromě toho několik mladých mužů a též několik rodin.

Duchovní správa těchto lidí přináší mimořádně velké obtíže a 
nesnáze. S radostí vítáme „Apoštolát pro sjednocení“, který se jich 
ujímá a ve kterém máme zvláštního dobrodince pro toto dílo. 
Msgre Peridon, který je Kongregací pro východní církev tímto 
úkolem pověřen a sídlí v Paříži, jmenoval belgického redempto- 
ristu P. v. d. Maele, který třiadvacet let působil na Ukrajině, aby 
se postaral o duchovní správu těchto emigrantů v Holandsku.

Pocházejí téměř všichni z Ukrajiny, která nyní celá náleží Rus
ku. Dříve však byla rozdělena mezi čtyři státy. Velká Ukrajina 
byla v Rusku; - Západní Ukrajina, jež před válkou 1914 patřila 
Rakousku a potom Polsku; - Podkarpatská Rus v Československu 
a Bukovina v Rumunsku. Z bohoslužebných důvodů jest toto roz
dělení velmi důležité. Ve Velké Ukrajině jest veškeré obyvatel
stvo pravoslavné, kdežto obyvatelstvo ostatních tří území je sjed
noceno s katol. Církví - až na jednotlivé vyjimky.
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Ukrajinské dívky, které v naší zemi bydlí, pocházejí téměř 
všechny z Velké Ukrajiny a proto jsou pravoslavné. Mohli jsme 
u nás zjistit jen několik sjednocených. Mnozí se sami nazývají ka
tolíky, ale, pocházejí-li z Velké Ukrajiny, je to pochybné. Snaží se 
pouze odpoutat knězovu pozornost, aby uspíšili zamýšlený sňatek. 
A pak jest v této záležitosti jedno nedorozumnění. Chtějí tím často 
jenom říci, že nejsou komunisté, že nejsou bezvěrci.

Opravdové a živé náboženství se mezi těmito dívkami jen zřídka 
nalezne. Dá se to také snadno pochopit. Od svých dětských let 
jsou systematicky vytrhávány z vlivu rodičů a kostela a na ško
lách musily poslouchat protináboženské vyučování. Nasazení 
v Německu jim též k dobrému nepřispělo. Na druhé straně ovšem 
jsou též velmi málo ochotny zůstat bez náboženství. U mnohých 
ještě nevyhasl smysl pro náboženství, a když přijdou do styku 
s dobrou katolickou rodinou nebo si učiní známost s katolickým 
hochem, mnoho z nich vstupuje do katolické Církve.

Při přechodu třeba řešit otázku křtu. O platnosti křtu pravo
slavných se nedá vůbec pochybovat. Ale jsou vůbec pokřtěny? - 
Pravoslavní lpí pevně na křtu, jenže, od mnoha let není kostelů, 
není kněží. Vzhledem k tomu byli tito obráceni, ovšem sub condi- 
tione (podmínečně), pokřtěni. A tak se to dělá dále. Křestní list 
.sice předložit nemohou, ale dá se i jinak dospět k morální jistotě. 
Duchovní správcové kladou proto těmto dívkám čtyři otázky:

a) Pamatujete si ještě, zda byl ve vaší vesnici nebo v její blízko
sti kněz, když jste se narodila? Děvčata více než dvacetiletá mohou 
téměř vždy kladně odpovědět,, že před r. 1926 bylo ještě mnoho 
kostelů otevřeno. A byl-li tam tehdy nějaký zavřen, pak se šlo do 
vedlejší vesnice. U dětí pod patnáct let tato otázka odpadá.

b) Znáte vašeho kmotra a kmotru? Jak se jmenují? Jest třeba 
vědět, že na východě mají křestní kmotři mnohem větší roli než 
u nás.

c) Jsou vaši mladší bratří a sestry pokřtěni?
d) Nosila jste křestní křížek, když jste byla malá?
Odpověď na první otázku nám dá velmi velkou pravděpodob

nost, která se pak ostatními otázkami stává úplnou jistotou. Dříve 
než někdo rozhodne negativně, musí se ještě jednou otázat, zda 
nebyla vůbec pokřtěna od roku 1941, když Němci otevřeli kostely.

Při vyučování je možno používat ukrajinského katechismu, kte
rý lze obdržet v sekretariátě Apoštolátu pro sjednocení.

Co se týká obřadu, jsou juristé (právníci) všeobecně toho míně
ní, že východní odloučení křesťané při přestupu do katolické Cír
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kve bez dalšího svolení Říma mohou přejít k obřadu latinskému, 
když sami projeví toto výslovné přání. Řím však není nakloněn 
k takovému přijetí latinského obřadu. I jakémukoliv zdání pola- 
tinšťování musí býti zabráněno. Má se tedy dělat všechno možné, 
aby tito lidé byli přijati do východní církve, když si toho sami 
spontánně přejí.

To bylo o pravoslavných. Následující platí jak o sjednocených,

Cerněčia hora u Mukačeva, velké poutní místo řeckokatol. Ukrajinců. 
(Býv. Podkarp. Rus.)

tak o pravoslavných, kteří přešli ke katolické Církvi. Vdávají-li 
se tato děvčata s holandskými mladíky, potom platí pravidlo: ma- 
trimonia catholicorum mixti ritus in ritu viri et coram eiusdem 
parocho šunt celebranda (Can 1097 § 2).1

1 Manželství katolíků smíšeného obřadu mají se konat v obřadu muže a 
před jeho farářem.

2 Kněží ať se žádným způsobem neodvažují navádět ať latiníky k přijetí 
obřadu východního, anebo výchoďany k přijetí obřadu latinského.

Při přestupu k latinskému ritu ustanovuje Codex výslovně:
Clerici nullo modo inducere praesumant sivé latinos ad ritům 

orientalem, sivé orientales ad latinům ritům assumendum2 (can. 
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98, § 2), a rovněž: nemíní hcet sine venia Apostolicae Sedíš ad 
alium ritům transire (can. 98, § 3).3

3 Nikomu není dovoleno přejiti k jinému obřadu beze svolení apoštolského 
Stolce.

Jinak však dává Codex ženě právo přestoupit při vstupu do 
manželství nebo v manželství k ritu muže (c. 98, § 4). A v pově
ření daném P. v. d. Maele bylo toto právo výslovně přiznáno. Musí 
se to jisté považovat za vhodné přání, aby ukrajinské mladé ženy, 
které jsou rozptýlené po celé naší zemi a za Holanďany se vdávají, 
přešly během doby k latinskému obřadu. Žijí v úplně zvláštní 
situaci, která zřejmě dává právo výjimce od pravidla hlásaného 
Římem. Věcem těmto se musí nechat čas a přirozený samovolný 
vývoj.

❖

Článek je psán pro kněžstvo, a to odborníkem, který zná nejen 
poměry, ale i církevně-právní praxi. Nám se ovšem některé po
známky zdají snad elementární, a proto jsem se odvážil poukázat 
na to, že v lidových vrstvách tam není unijní myšlenka tak roz
šířena jako u nás. A je též důležité, abychom si stále toto sebe
vědomí uchovávali. Bez pýchy ovšem a v poměru ke skutečnosti, 
ale jako jeden z podstatných důkazů aktivity a životnosti našeho 
českého katolicismu, na nějž by se svět chtěl stále ještě dívat 
s reservou. Tím nikterak nechceme křivdit zásluhám Holanďanů 
o misie a jejich živému vědomí všeobecného kněžství, dokazova
nému hlavně množstvím duchovních a řeholních povolání. Ještě 
dlouho nebudeme moci říci, že téměř každá naše katolická rodina 
vy modlila a dala Církvi alespoň jedno duchovní nebo řeholní 
povolání!

Pak se nám snad ještě asi zdá velmi klidnou ta poznámka, že 
ukrajinské dívky udělají nejlépe, když přijmou latinský ritus, 
který by stejně časem přijaly. Je to sice pravdivé, ale my býchom 
jim raději poradili, aby uposlechly volání rodných bratří z Ka
nady a přijaly jejich pohostinství,, zvláště když je jim nabízena 
jak úhrada cesty, tak také sociální pomoc pro založení domácností. 
Sněm kanadských Ukrajinců se totiž koncem minulého roku 
usnesl, žé přijmou 300.000 ukrajinských uprchlíků z Evropy do 
Kanady. Aby snad nevznikly nějaké potíže kanadské vládě, jsou 
ochotni všechny výlohy vžiti na sebe. (Podle zpráv Osservatore 
Romano.) Jistě je to nemalá obětavost, která jest zároveň výmluv
ným svědectvím přínosu katolictví dnešní době a otevřeným vy
znáním poměru katolíků a Církve k unijní otázce.
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Světlo v temnotách
Ferdinand Pokorný.

Dlouhá cesta mne vedla k malému domku na pokraji lesa, kde 
jsem měl poskytnout těžce nemocné trochu světla a útěchy v jejích 
posledních dnech.

Vkročil jsem do nízké, polotemné jizby. V téže chvíli z ní vy
cházela druhými dveřmi stará, pláčící žena.

Na bídném lůžku u jediného okénka místnosti ležela nemocná 
mladá dívka, jíž byla určena má návštěva. Krev, jež se jí krátce 
předtím vyřinula z plic, svědčila o hlubokých vnitřních trhlinách 
a v těchto vpadlých, tiše chroptících prsou brzo asi přestane srdce 
bít. Poněkud mne obešla hrůza, když jsem přistoupil k loži bo
lesti. Shledával jsem několik těšivých slov, abych v této nešťastné 
trpitelce posílil důvěru v Boha.

Avšak tuto umírající nebylo třeba těšit. Slabým, leč důvěřivým 
hlasem pravila: „Děkuji vám, důstojný pane, že jste vykonal pro 
mne tak dalekou cestu. Ale musíte rozumět nie staré matce, která 
vás ani nepozdravila, když jste vešel. Důstojný pane, maminka 
pláče celý den. Příliš mnoho zkusila v posledních letech.“

Prosil jsem nemocnou, aby tolik nemluvila, že by ji to příliš 
namáhalo. Jen se usmála: „Mně již nepomůže žádný lékař, žádná 
opatrnost. Mé dny jsou sečteny. Ale je mi líto maminky. Tatínek 
umřel ani ne před rokem. Oba bratři mi padli za světové války. 
A tři sestry zemřely na stejnou nemoc, na niž musím také já nyní 
umřít. Proto je maminka celá sklíčena zármutkem a nouzí. Ale já 
sama jsem šťastna. Neměnila bych s nikým. Vím, že nebudu již 
dlouho žít. Ale co mi záleží na životě, když Bůh jej po mně žádá? 
Brzo spatřím božského Spasitele, dobrou Matku Boží a naše milé 
zemřelé. Jen maminky je mi líto. Zůstane tak samotinká se svou 
bolestí.“

Dodal jsem pouze: „Ani ona nezůstane dlouho sama. Shledáte se 
všichni spolu v nebi.“ Jiné útěchy nepotřebovala. Bůh sám jí udě
lil hojnost vnitřní síly a radosti. A když mi při loučení opakovala: 
„Umírám ráda. Neměnila bych s nikým. Vždyť jdu k Bohu,“ - 
tu se mi zdála chudá její světnička v krajanském zahraničí jako za
lita zářivým světlem.

Jaká veliká vznešenost spočívá na dítku Božím, které ví, že je 
skryto v lásce věčného Otce!
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Jedna Církev nebo tři větve jedné Církve ?
Dr Ant. Salajka, Praha

Náboženské společnosti křesťanské, které pokládají Krista za za
kladatele svého náboženství, mohou býti rozděleny do dvou skupin: 
a) Některé z nich nemají hierarchie ve vlastním smyslu, přenášené 
apoštolskou posloupností, nýbrž pouze pastýře, voleného buď lidem 
nebo ustanoveného světskou vrchností. Sem patří všecky nábožen
ské společnosti protestantské, kalvínské a presbyteriánské, b) Jiné 
naproti tomu si uchovávají pravou biskupskou hierarchii, přenáše
nou posloupností prostřednictvím svěcení (konsekrace) přijatého 
od jiného biskupa. Sem patří kromě Církve katolické všechny od
loučené církve východní, a to jak pravoslavné, tak církev jakobit- 
ská, nestoriánská, arménská, ethiopská atd., potom církev angli
kánská, episkopální církev americká, do jisté míry též lutherské 
církve ve Skandinávii. Nemíníme zde luštiti otázku, mají-li posled
ně uvedené církve (anglikánská atd.) pravou posloupnost, t. j., 
jsou-li jejich biskupové řádnými nástupci sv. apoštolů.

Je jisté, že žádná ž náboženských společností, které nemají hier
archie, t. j. biskupů, nemůže býti pravou Církví Kristovou. Musila 
by v ní nastati podstatná změna. Kristus založil svou Církev jako 
viditelnou náboženskou společnost a dal jí ve sv. apoštolech ( s Pet
rem v čele) hierarchické zřízení.

Jde tedy o to, která z církví s hierarchickým zřízením jest pra
vou, od Ježíše Krista založenou Církví. Tato otázka může býti polo-1 
žena dvojím způsobem: a) Jsou všecky uvedené církve s biskupskou 
hierarchií (episkopální) pouze větvemi oné pravé katolické Církve 
která rozkvétala v době sv. Otců, větvemi později oddělenými, 
takže v dnešní době by Církev Kristova sestávala z těchto větví 
(především tří: římské, východní a anglikánské), z nichž žádná by 
si nepřivlastňovala výlučné pokračování původní, jednotné a ne
rozdělené Církve? b) Předpokládáme-li, že pouze jedna z těchto 
křesťanských církví s hierarchickým zřízením může býti pravou 
Církví Kristovou, která to jest?

Všimněme si zde první otázky. Že Kristus založil pouze jedinou 
Církev a nikoliv několik oddělených církví, je zcela zřejmé a není 
od nikoho popíráno. Jde však o vnitřní jednotu (jednotnost) této 
Církve Kristovy, t. j. jaká má býti jednota mezi jejími členy a část
mi, jaké sociální a viditelné pojítko,, aby ze všech členů a částí se
stávala ona viditelná společnost, jak ji měl na mysli její božský 
Zakladatel.
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1. Protestantské a anglikánské názory na jednotu Církve.
Protože Církev jest společnost viditelná, musí míti nějaké vidi

telné pojítko sociální. Protestanté všeobecně rozeznávají dvojí cír
kev: jednu v úzkém smyslu, podstatnou, která je společností vyvo
lených a svátých, druhou pak v širším smyslu či historickou, která 
je společností povolaných. První církev je neviditelná, samému 
Bohu známá a proto nemá žádných známek. Druhá církev (histo
rická) jest viditelná a stává se poznatelnou dvěma známkami: 
hlásáním pravé evangelické nauky a správným přisluhováním svá- 
tostmi. Po Lutherovi, Kalvinovi a Zwinglim vesměs všecky pro
testantské náboženské společnosti (lutherské i kalvinské), rovněž 
tak církev anglikánská, uznávají tyto dvě známky Církve.

Protestanté (^utherští i kalvínští), odvolávajíce se na učení o ne
viditelné církvi, podstatně jedné a pouze Bohu známé, nepožadují 
jednoty hierarchického zřízeni v Církvi. Kristus podle nich ne
ustanovil v Církvi nějakou moc zákonodárnou. Moc vyloučí ti z cír
kve přiznávají jednotlivým místním církvím. Podobně nepožadují 
jednoty všech věřících, projevující se jednotným zřízením, účastí 
na týchž svátostech a společným úsilím o jednotný cíl. Někdy 
mluví o církevním tělu pod jednou hlavou Kristem. Taková jed
nota je však z části neviditelná, z části pak nedostačuje k pravé 
jednotě církevního společenství.

. Rovněž tak zavrhují protestanté totální (i formální) jednotu viry. 
Částečnou a omezenou jednotu ve víře přiznávají ti, kteří souhlasí 
s názorem kalvinisty Petra Jurieu. Když různost ve víře mezi 
protestanty stále vzrůstala a nové sekty se tvořily, přišel P. Ju
rieu1 se svým názorem na jednotu ve víře. Začal spolu s G. Calix- 
tem rozlišovati mezi články víry. Podle jejich názoru je třeba 
v Církvi jednoty ve víře, dostačuje však jednota' v t. zv. základ
ních článcích. A tak pravá Církev se může rozšiřovali a rozprostí- 
rati ve všech církvích a sektách, které tyto základní články uzná
vají, i když se při tom jejich vyznání víry liší a není u nich jed
noty v církevním společenství. Na otázku, které jsou ony základní 
články, odpovídal Jurieu: ty, které je nutno znáti k dosažení věčné 
spásy,, které jsou jasně obsaženy v Písmě svátém, které uznávají 
všeobecně legitimní křesťanské církve, které Duch svátý každému 
vnitřně zjeví.

Jurieu nakonec určil rozsah základních článků, k nimž počítal 
především podstatné pravdy každého pravého náboženství (jsouc
nost Boha-Stvořitele, nesmrtelnost lidské duše, věčný zákon), dále 
podstatné pravdy křesťanství (nejsvětější Trojice, mesiánství Je
žíšovo, vykupitelské dílo Kristovo). Pravá Církev Kristova sestává 
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podle něho pouze z těch křesťanů, kteří tyto základní články 
přijímají.

Později počet těchto článků byl stále zmenšován, a aby vůbec 
nezanikla víra v nejpodstatnější pravdy křesťanské, byly podni
kány u protestantů snahy o jednotu oněch společností, které si 
uchovaly positivní víru (v Boha,, v božství Kristovo). Leč setkaly 
se s neúspěchem, nové oposice povstávaly, nová rozdělení a vzrůst 
náboženské lhostejnosti.

Spatřujeme v těchto názorech naprostý individualismus, skuteč
né jednoty ve víře tu vůbec tu není.

Mezi anglikány vznikly po r. 1930 rovněž četné snahy o jednotu 
ve víře. Širokou konfederací (Broad Church) chtěli sjednotiti aspoň 
ty křesťany, kteří tvoří sociální tělo. Vysoká církev (High Church) 
hlásala kolektivní jednotu, a to s východními křesťany i s kato
líky, později i s lutherány. Pusey (Eirenicon, 1865) a ritualisté 
začali učiti t. zv. theorii o větvích (branch theory), podle které 
trojí jednota: ve víře, církevním zřízení a společenství je žádoucí 
a odpovídá vůli Kristově. Lidskou vinou byla však tato jednota 
porušena. Jest nutno znova o ni usilovati. Nelze ji však pokládati 
za naprosto podstatnou. Odtud pravá Církev Kristova se skládá ze 
tří větví: anglo-katolické, římsko-katolické a řecko-katolické.

Vidíme, že i podle této theorie se nežádá jednota hierarchického 
zřízení, ani církevního společenství, nýbrž pouze jednota v oněch 
článcích víry, které všeobecná Církev vyznávala před svým roz
dělením.

Celkem lze říci, že dnešní protestantismus a anglikanismus pro
jevuje dvojí směr: jedni se snaží o jednotu všech křesťanů více 
na poli křesťanské lásky a spolupráce (Life and Work, světová 
konference ve Stockholmu r. 1925, Oxfordu r. 1937), druzí se snaží 
dospěti až k jednotě víry a církevního zřízení (Faith and Order, 
světová konference v Lausanne r. 1927, v Edinburgu r. 1937).2

2. Pravoslavný názor na jednotu Církve. 
Podobně jako máme u východních odloučených bohoslovců 

(pravoslavných) různé názory o výměru (definici) Církve, rovněž 
tak o její jednotě. Církev Kristova jest podle nich především čí
selně jedna, neboť Kristus toliko jednu Církev založil. Někteří 
z východních autorů pojem jednoty Církve tak rozšiřují, že v sobě 
zahrnuje Církev v její všeobecnosti a tedy i vítěznou (na př. Fi- 
laret Drozdov, Chomjakov a j.). Jiní autoři mají na mysli vnitřní 
i vnější jednotu bojující Církve na zemi (Filaret Cernigovskij, 
Malin ovskij, Bolotov, Andrutsos a j.). Všeobecně však východní 
autoři zdůrazňují vnitřní a mystickou jednotu Církve, Duchem 
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svátým oživovanou, majíce před očima Církev pozemskou spolu 
s nebeskou. Mezi obojí Církví je vnitřní jednota skrze Krista jako 
neviditelnou hlavu Církve a skrze Ducha svátého, vše oživujícího 
(na př. Malinovskij, Lebeděv, Nikodim a j.).

Pokud jde o zevnější jednotu Církve, prohlašují někteří východ
ní odloučení autoři, že tato vůbec zanikla. Patří sem zvláště ti 
autoři, podle kterých východní pravoslavná církev jest pouze částí 
všeobecné Církve Kristovy (na př. Lebeděv, Makarij, Perič a j.). 
Všichni východní bbhoslovci souhlasí v tom, že u pozemské Církve 
nestačí pouze vnitřní jednota, nýbrž že je nutná také nějaká jed
nota zevnější. Tato záleží především v hlásání a vyznávání jedné 
a téže víry (Malinovskij, Lebeděv, Akvilonov a j.). K jednotě víry 
však nestačí pouze t. zv. články fundamentální (Andrutsos). Ze
vnější jednota spočívá dále v jednotě svátostí a modlitby neboli 
liturgie. Pokud jde o jednotu hierarchického zřízení, někteří vý
chodní autoři o ní vůbec nemluví, jiní požadují vedle jednoty ve 
víře a svátostech též jednotu hierarchického zřízení, avšak v příliš 
širokém pojetí, takže podle nich ve všeobecné Církvi se nevylu
čují církve částečné (partikulární) s různým zřízením. U východ
ních autorů nemáme jasného vyjádření o nutnosti podřízení jedné, 
společné, nej vyšší autoritě (srv. na př. Antonij, Filaret, Malinov
skij, Trockij a j.). Takové podřízení jedné, viditelné autoritě (hla
vě) by odporovalo jednotě nejvyšší hlavy Církve, kterou jest sám 
Kristus (tak na př. Mileš a j.).

Seznáváme, že pravoslavné pojetí jednoty Církve ve dvou je
jích složkách (jednota ve víře a svátostech) je shodné s naukou ka
tolickou, avšak v třetí její složce, v jednotě hierarchického zřízení, 
se od katolické nauky naprosto odlišuje. (Příště dokončení).

Nejmladší slovanská kongregace jubiluje 
Š.H.

Z malých a skromných počátků, za těžkých poválečných životních 
podmínek vyrůstalo toto dílo. I když myšlenka založení kongregace 
vznikla už za dob válečných hrůz, kdy bylo třeba poskytovati du
chovní útěchu našim raněným krajanům v cizině sladkou mateřšti
nou, přece k jejímu formálnímu založení došlo až ve svátek Matky 
Boží Sedmibolestné, dne 7. dubna 1922, a to ve Vídni při českém 
chrámu Páně. V tento den v chrámě Nejsvětějšího Vykupitele při
jímá z rukou vídeňského arcibiskupa-kardinála Piffla řeholní rou
cho poměrně ještě mladý, ale láskou k Bohu a vlasti planoucí český 
kněz - zakladatel kongregace, P. Josef Jan M. Litomiský, rodák 
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z Hoříněvsi, a jeho dva druhové, jež získal pro svůj ideál. Ze své 
několikaleté pastorační zkušenosti v cizině, v nemocnicích mezi 
raněnými v první světové válce a z další činnosti mezi krajany, 
hlavně ve Vídni, dobře poznal, jak veliký význam pro duchovní, 
morální i národní život našich bratří v zahraničí má hlásání slova 
Božího a duchovní útěcha nemocných v mateřském jazyce ... S bo
lestí v srdci pozoroval také všechnu nevěru a rouhání, zraňující nej- 
světější Srdce Ježíšovo, které si zasloužilo nejen, aby nebylo urá
ženo, nýbrž aby bylo milováno láskou ochotnou ku smírné oběti za 
hříchy vlastní i za hříchy a zločiny celého národa a lidstva. Proto, 
v důvěře v Boží pomoc odhodlává se k velikému dílu. Zakládá kon
gregaci bratří Těšitelů z Gethseman, na památku smrtelné úzkosti 
Pána Ježíše v zahradě Gethsemanské, jako by chtěl dáti odpověď 
na toužebné volání trpícího Spasitele u žalmisty Páně: Pohanu za
koušelo srdce mé a žalost. . . čekal jsem, zda by se kdo sdílel se 
mnou o bolest mou a nebylo nikoho, zda by kdo potěšil mne a ne
našel jsem. (Žalm 68.) Mělo to být i splněním přání nejsvětějšího 
Srdce Páně, projeveného sv. Markétě Marii Alacoque . . .

Na tomto podkladě, zavlažována milostí Boží a za vedení svého 
zakladatele - generálního superiora P. Josefa Jana M. Litomiského 
začala růsti tato nejmladší ratolest na mohutném kmeni Církve 
svaté. Kolik bouří a vichřic chtělo ji urvati z tohoto mateřského 
kmene a zničiti. Kolik nezájmu a neporozumění museli viděti Tě
šitelé i na místech, kde toho nejméně čekali. Těžce mnozí chápali 
i úmysl nové kongregace, že by člověk mohl těšiti Srdce Boží. Až 
když sv. Otec Pius XI. vydal svou slavnou encykliku „Miserentissi- 
mus Redemptor“ r. 1926 a v ní přímo mluví o těšitelích Božského 
Srdce, o tom, že existují dnes i řehole, které se snaží těšiti a usmi- 
řovati Srdce Páně, potom teprve nastalo jasno ... Co bolestí a zkla
mání zakusil Otec nové duchovní rodiny, jak nazývají Těšitelé své
ho zakladatele! Kolik však i duchovní radosti a štěstí, které daleko 
převáží vše to bolestné, přineslo mu poznání, že to vše nebylo nadar
mo, že správně volil heslo, které je pozdravem mezi bratřími: Můj 
Ježíši, pro Tebe trpěti - v utrpení Tebe těšiti. Veliké jistě dílo před 
Bohem i před národem vykonal ten, jenž za podmínek a v poměrech 
tak těžkých s pomocí Boží a za přispění šlechetných dobrodinců vy
choval a k oltáři přivedl za dvacet let padesát devět kněží. Většina 
z nich pracovala a mnozí ještě doposud pracují mezi našimi kraja
ny v zahraničí.

V CSR působí kongregace OO. Těšitelů ve dvou provinciích na 
13 místech. Ve Vídni vedou dále duchovní správu Cechů a Slováků. ' 
Její členové vyjíždějí také ven do zahraničí, na př. do Francie. - 
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V okolí svých klášterů konají misie a tridua, při nichž se snaží zís
kávali věřící pro myšlenku úcty Božského Srdce Páně a smíru. 
Kongregace má dále v duchovní správě několik velkých nemocnic, 
a její členové stanovami jsou nabádáni k návštěvám chudých ne
mocných. Kde je toho zapotřebí, převzala u svých klášterů kongre
gace i duchovní správu, aby tak vypomohla při nedostatku svět
ských kněží.. .

V r. 1935 se splnilo toužebné přání zakladatelovo, aby jeho kon
gregace mohla zakotviti na posvátné hoře Olivetské v Jerusalemě. 
Palestinským spolkem v Brně svěřena byla kongregaci správa čes
koslovenské kaple a studijního domu, na hoře Olivetské tímto spol
kem vybudovaného. Tam v blízkosti místa smrtelné úzkosti Páně 
v zahradě Gethsemanské konají bratří Těšitelé své denní i noční 
smírné adorace za náš národ. Jeden z nich byl také vysvěcen a 
v zahradě Gethsemanské přinesl svou první oběť mše sv. Již před 
válkou, ale hlavně během této války český klášter na hoře Olivetské 
stal se nejen útočištěm, ale i centrem náboženského i národního ži- 

, vota Cechů a Slováků žijících na blízkém Východě. Představený 
domu P. Longin byl za svoje zásluhy vyznamenán panem presiden
tem Dr E. Benešem. Dva bohoslovci-Těšitelé z jerusalemského kláš
tera vrátili se po desítiletém pobytu v cizině jako vyznamenaní vo
jíni naší západní armády do ČSR, odkud však už zase s novými 
ještě spolubratry odejeli zpět do Jerusalema, aby dokončili svá pře
rušená studia. Právě v těchto dnech odjíždí za nimi ještě jeden kněz 
Frá P. Damián M. Mlýnský. .

Všichni členové této mladé a časové kongregace, která tak pěkně 
dovede spoj ováti život kontemplativní s činností veřejnou, jsou si 
vědomi svého stále ještě malého počtu. Nemalomyslní nad tím, že: 
staré řády v prvních svých 25 letech měly už sta a tisíce členů a 
mezi nimi mnoho světců. Spoléhají na pomoc Boží, z jehož vůle 
kongregace právě v těchto těžkých dobách vznikla. Spoléhají také 
na lásku a nadšení pro zájmy Boží, hořící v srdcích mnohých jino
chů a mladých mužů, kteří vstupují a ještě vstoupí do kongregace 
a sami se snaží horlivě za zkušeného vedení svého milého Otce o to, 
aby víc a více bylo poznáváno, milováno a usmiřováno milující 
Srdce Ježíšovo, aby vzrůstal počet duší - ochotných ke smírným 
obětem, pro něž chce'Bůh i dnešnímu hříšnému světu býti milostiv 
tak, jako kdysi ve Starém Zákoně byl ochoten pro pouhých 10 spra
vedlivých vžiti na milost celá hříšná města.

K informaci sdělujeme, že zatímní sídlo generalátu kongregace. 
Těšitelů je v Praze III, Vlašská 3.
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Vzpomínka
Msgre PhDr Felix Hoblík

 Slovenský časopis „Sv. Cyril a Metod“ píše na str. 277 z r. 1863 
o účasti slovenské farnosti Bogdánovce pri Trnavě toto:

Procesí čítalo přes 500 lidí. Šlo přes Nadaš u Trnavy.
„Keď sme už od Uh. Skalice s našou procesiou kusok dial bolí, 

věděli sme. že už tu Morava, nie jedine preto, že to na hranič- 
ném stl’pe napísané stálo, lež poneváč pozorovali sme vokačo u nás 
len zriedka vídaného. Slyš svete, a pochval zem moravskú! Páni 
a jako sa z ích nádherných kočov zavierať dalo, páni vysokoposta- 
vení a zámožní berú dolu svoje širáky a ztišeným jazdom obchádza- 
jú pútnikov velehradských! Vidno, že skvělé slávenie doby jedným 
tisícročím už prikrytej nebolo Slovanovi puhou, jako sa mu to ešte 
od dajedných zlomyslné vytýká, politickou demonštracijou . ..“

Svatý Vojtěch, slavný Poutník a mučedník pro Krista, poputuje 
našimi zeměmi v letošním jubileu! Zdali pozná své duchovní 
děti, které vychovával pro Krista, podle jejich úcty ke Kristu, 
k Velehradu?

Roku 1863 se na Slovensko tlačila z Uher nevěra, šířená hlavně 
spisy francouzského nevěrce Renana, který se líbil vzdělaným 
vrstvám doby Košutovy!

Slováci prosili Vatikán o podporu, aby si mohli založit Spolek 
sv. Vojtěcha pro vydávání katolických knih a mohli se tak bránit 
proti nebezpečí nevěry Renanovy. Uherská vláda se vzpouzela, Va
tikán však chránil Slováky a nařídil kardinálovi v Ostřihomě, aby 
Slovákům ihned vyhověl. I to je jiskra pro oslavy jubilejní.

Kladou se duchovní základy k obnově 
pražských Emauz

Pobočka Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje při opatství Na Slo
vanech (v Emauzích) pořádala od 3. do 17. III. cyklus přednášek 
„Křesťanský Východ“. Cyklus zahájil předseda místní Apoštolát- 
ní pobočky ndp. Maurus Verzích O. S. B., opat Na Slovanech. Ve 
svém projevu nastínil stručně hlavní myšlenky celého programu a 
zdůraznil, že pobočka ACM Na Slovanech se chce činně zapojit 
prací do díla cyrilometodějského, opírajíc se o ideovou základnu 
Karlových Emauz. - Nato se ujal slova univ. doc. ThDr Ant. Sa- 
lajka a promluvil na thema: „Věroučné rozdíly a psychologické 
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obtíže mezi katolickou Církví a pravoslavným Východem“. V his
torickém přehledu poukázal, jak principem všech těch rozdílů, ať 
už skutečných, či zdánlivých, byla lidská nevědomost i zloba, 
která stále více - buď bezděčně nebo i úmyslně - prohlubovala 
roztržku mezi Východem a Západem tím, že z dogmaticky nepod
statných rozdílů činila rozdíly podstatné. Předsudky vytvořily té
měř nepřekonatelnou překážku, kterou může dnes odstranit již 
jen s jedné strany Boží láska a s druhé strany upřímná snaha po 
vzájemném poznání, která uskuteční všecky touhy po smíru. - 
Druhou přednášku měl 6. III. O. ThDr Ivan Mastyl’ak C. Ss. R. 
o „V. S. Solověvovi a sjednocení“. Přednášející probral především 
v mistrné zkratce duchovní vývoj Solověvův od jeho vášnivě mla
dicky prožívaného nihilismu k vznešeným akordům theokracie, až 
k vyrovnanému Maranatha (= Přijď, Pane!), jímž vyzněl mohut
ný tok celého jeho života. Výrazné citáty ze Solověvových děl 
zněly jako úryvky Augustinových Vyznání. - Další přednášku měl 
Msgre univ. prof. Dr Josef Vašica o „Charvátském hlaholismu 
v klášteře Na Slovanech“. Opíraje svá bádání o výsledky vědec
kých prací nestora naší české slavistiky Msgre univ. prof. Dr Jo
sefa Vajse a jiných význačných slovanských filologů i historiků, 
ukázal ve své přednášce, že uvedení charvátských hlaholášů Kar
lem IV. do Prahy a založení opatství Na Slovanech nevyvěralo 
snad z nějaké sběratelské vášně Otce vlasti, či z jeho záliby pro 
exotismus, nýbrž, že zde šlo o reálné pojetí práce pro sjednocení 
odloučených Slovanů s Římem tak, jak je chápala tehdejší doba; 
že šlo o uvědomělá pokračování a navázání na cyrilometodějskou 
tradici, která byla v Cechách násilně přervána vyhnáním slovan
ských mnichů z kláštera na Sázavě v r. 1096. Tato přednáška byla 
velmi aktuální, poněvadž v naší české inteligenci, která zná kláš
ter Na Slovanech, udržují se dosud vlivem cizích tendenčních his
toriků různá frázovitá rčení, která více méně skreslují pravý 
smysl, jejž mělo toto Karlovo založení. - Čtvrtou přednášku měl 
0. Jan Nep. Dieška na námět: „Platonismus a východní mentali
ta“. Třebaže námět vyžadoval určité úrovně posluchačstva, byla 
návštěva této přednášky poměrně největší. Svým nenuceným pa
thosem a zvučnou slovenčinou upoutal živý zájem všech. V před
nášce podal historický přehled filosofie křesťanského Východu a 
pojednal o platonismu, který měl zvláště vliv na vývoj východní 
mentality. Čím jest aristotelismus zásluhou sv. Tomáše na Zápa
dě, tím se stal přičiněním sv. Otců východních platonismus na 
Východě. Jak aristotelismus, tak platonismus, pokud nad nimi bdí 
učitelský úřad Církve, jsou dobré a konají Církvi stejně dobré 
služby, neboť jsou to jen dva pohledy na tutéž věčnou pravdu. -
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Poslední přednáška Dr Josefa Myslivce jednala o „Byzantském 
církevním umění“. Bohatý přínos námětový svědčil O' tom, jak 
přednášející hluboce vnikl svým odborným studiem do struktu
ry a ducha byzantského umění. Ke své přednášce měl připravenu 
řadu diapositivů, ukázek klasických památek byzantského uměni, 
které hodlal během své přednášky promítat; leč pro nastalou tech
nickou poruchu nemohly býti, bohužel, všecky promítány. Avšak 
oč připravila posluchače tato „vis maior“, to nahradil Dr Myslivec 
plastickým popisem a živou -názorností svého výkladu. - Cyklus 
přednášek zakončil opat Maurus Verzích projevem, v němž podě
koval všem, kdož pomohli. uskutečniti tuto první akci ACM po
bočky na Slovanech, důstojným OO, dominikánům za bratrsky 
nezištné propůjčení přednáškové síně (přednášková síň v Emau- 
zích jest nyní přeměněna v provisorní kapli), všem váženým pp. 
přednášejícím za vzácnou ochotu, s níž se podjali této práce, i vše
mu posluchačstvu, které se tak věrně zúčastňovalo všech předná
šek.

Z význačných hostí poctili svou přítomností cyklus přednášek 
ndp. J. Vlasák, velmistr O. Cr., ndp. Dr Boh. Jarolímek, opat stra
hovský, nově zvolený a potvrzený opat břevnovský Anastáz Opa
sek O. S. B., za arcidiecésní odbor ACM v Praze ndp. prelát Dr 
Josef Vajs, a nejdp. metropolitní kanovník O.. Švec, Dr Jiří 
Veselý O. P., převor, vldp. Fr. Šilhán T. J., provinciál.

Hlavním cílem tohoto cyklu bylo upozomiti pražskou katolic
kou veřejnost, zvláště naše akademiky na vznik nového střediska 
unijní činnosti v Praze a získati spolupracovníky. Přes všecky po
čáteční obtíže, které bylo nutno překonati, možno s potěšením 
pozorovati, že tato akce dosáhla vytčeného účelu.

Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby,
stanovené sv. Otcem na měsíc květen

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, za posvěcení manželského života, 
prosíme tě, uslyš nás.

Manželství může být velebná svatyně bohulibých obětí a vzác
ných křesťanských ctností, ale může být i přikrývkou hanebných 
hříchů a zločinů. Křesťanští manželé si musejí být vědomi, že mají 
na prvním místě ve všem, i ve svém manželském životě, sloužit 
Bohu a že také Bohu budou jednou odpovídat za sebe i za své děti. 
Bez víry v Boha a bez pomoci Boží to ovšem nedovedou. Jenom ži
vou vírou a zbožnou modlitbou si mohou vypěstovat v sobě správné
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smýšlení, jaké měl Tobiáš, když se modlil: „Hospodine, Bože na
šich otců,\chvaltež tě nebesa i země, moře, prameny, řeky i všichni 
tvoji tvorové, kteří v nich jsou. Tys učinil Adama z hlíny země a 
dal jsi mu pomocnici Evu. A nyní Hospodine, ty víš, že neberu si 
svou sestru (t. j. příbuznou) za manželku z chlípnosti, nýbrž jedině 
z lásky k potomstvu, by jím bylo velebeno tvé jméno na věky vě- 
kův. (Tob. 8, 7-9.)

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby Církev na území mučedníků an- 
vamských vzkvétala, prosíme tě, uslyš nás.

Annám je bývalé království na východním břehu Zadní Indie. 
Jeho severní část se nazývá Tonking a jižní Končinčína. Křesťan
ství se tam šířilo již od polovice 16. století zásluhou dominikánů, 
františkánů a jesuitů. Avšak křesťanům bylo snášet těžká proná
sledování. Počítá se pět velkých pronásledování: první r. 1663-1666, 
druhé 1721-1723, třetí 1795-1798, čtvrté 1832-1841, páté 1847-1883. 
Mnoho misionářů i domorodých křesťanů podstoupilo mučednickou 
smrt. Z nich 64 prohlásil r. 1900 papež Lev XIII. a 28 r. 1909 papež 
Pius X. za blahoslavené. Politicky dostal se r. 1884 do područí Fran
cie a nyní je jednou z provincií Francouzské Indočíny. Celá Indo- 
čína má nyní asi 30 milionů obyvatel a z toho je asi půldruhého 
milionu katolíků, kteří bydlí hlavně v Tonkingu. V nynější době 
se opět projevuje odpor domácího obyvatelstva proti francouzské 
vládě a s tím souvisí opět pronásledování křesťanů a mučení misio
nářů. Doufáme, že i tam se stane krev mučedníků semenem nových 
křesťanů.

Červen

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby ze mše svaté byla čerpána síla 
k záchraně lidské společnosti, prosíme tě, uslyš nás.

Krvavá oběť Kristova na kříži zachránila svět, vykoupila lidstvo 
od hříchu a od pekla a zasloužila všemu lidstvu milost Boží a bla
ženost věčnou. Ma-li dnesm společnost byt zachráněna, musí si při
vlastnit ovoce oběti kalvarské. A k tomu je právě mše sv. Je to ne
krvavá obnova, zpřítomnění krvavé oběti kalvarské, v ní jsou obsa
ženy všechny poklady milosti, je třeba jenom, aby lidé přicházeli 
a z těchto pokladů čerpali. Záchrana lidské společnosti záleží na 
tom, zda lidé pochopí mši svátou a dobře využijí jejího bohatství.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby v Africe s rostoucím počtem 
obrácených rostl i počet misionářů.
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Černá Afrika je jednou z největších nadějí Církve. V posledních 
patnácti letech stoupl počet katolíků ze 6 milionů na 10. Největší 
úspěchy misijní práce jsou ve střední Africe. Tam je opravdu žeň 
mnohá, ale dělníků málo. Počet obrácených nepoměrně více stoupá 
než počet misionářů. Také jižní Afrika činí velké pokroky. V Ba- 
sutsku je již čtvrtina obyvatel katolická. Před dvěma roky byla tam 
založena katolická universitní kolej Pia XIL, první v Africe. Nej
těžší práce je v severní Africe, kde vládne náboženství mohame- 
dánské.

----- Zpravodajství Apo š t o I á t u

RUSKO

Exarcha Eulogij. Ve zvláštním vy
dání „Sovětského vlastence“ nalez
neme 10. srpna 1946 několik životo
pisných údajů o zemřelém pařížském 
metropolitovi Eulogiovi, který hrál 
velkou úlohu v dějinách ruské emi
grace, hlavně emigrace francouzské. 
Narozen 10. dubna 1868 ve vesnici 
Samovo, okres odojevský, oblast tul- 
ská, Vasil Semenovič Georgijevskij 
prošel náboženskou školou a seminá
řem v Tule. Studia dokončil na cír
kevní akademii v Moskvě, aniž vstou
pil do kláštera. Stal se profesorem na 
církevní škole v Efremově. R. 1895 
složil však řeholní sliby a stal se r. 
1897 inspektorem semináře v Cholmu. 
12. ledna 1903 stal se z archimandrity 
biskupem v Cholmu. 1907 byl zvolen 
členem druhé Dumy a tam se stal 
předsedou komise pro záležitosti ná- 
božen. vyznání. Krátkou dobu před 
válkou 1914 se stal arcib. volyňským, 
během války byl jmenován adminis
trátorem církevních záležitostí v Ha
liči. R. 1'917 se účastnil komise, kte
rá připravovala všeruský koncil. Když 
se roku 1918 nemohl pro občanskou 
válku vrátit se do své diecése, odešel 
do Jugoslávie, kde se věnoval vý
chovné práci v ústavě pro výchovu 
dívek. Od roku 1921 počíná říditi rus
ké farnosti v západní Evropě. Patri
archa Tichon mu udělil titul metro
polity (roku 1922).

Exarcha Eulogij byl ve vyhnanství 
zprvu v oposici s pravoslavným sy
nodem zahraničním ve Srěmských 
Karlovcích a přijal jurisdikci caři
hradského patriarchy jako exarcha 
pařížský. Hájil proti moskevskému 
metropolitu Sergijovi prof. S. Bulga- 
kova a jeho bludné učení o Boží 
moudrosti. Ale osobně se přijel do 
Karlovic usmířit s předsedou synodu 
a před svou smrtí (2. září 1945) vyžá
dal si také smíření s Moskevskou 
církví.

Jak se dívá dnešní ruské pravosla
ví na svou minulost? V žurnálu mos
kevské 'patriarchie píše protojerej^ 
Kovalevskij: „Rozkol mezi západní 
Církví s církvemi východními položil 
ze západu přehradu šíření pravoslaví. 
Na 1O00 let se pravoslaví svinulo do 
východních hranic. Neuzavřelo se zce
la, mnohé vlivy ze západu působily 
na pravoslaví; se zájmem sledovala 
pravoslavná církev svět římsko-ka- 
tolický a protestantský, poznávala do
časnost tohoto nenormálního stavu; 
snášela pohrdání, chránila svěřenou 
sobě pravdu, modlila se a toužila po 
ukončení tohoto údobí. V dvacátém 
věku otevřela Prozřetelnost tisíciletá 
stavidla. Pravoslavná diaspora na
plnila Západ církvemi, vznikala hnu
tí, přibližující se pravoslaví v hledání 
jeho tradice ... Ano, podřízení církve 
státu stěsňuje světové snahy pravo
slaví, vtahujíc je do cizího, obmezu
jícího, neduchovního prostředí. Dvě 
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stě let synodálního údobí bylo přede
vším takovými tragickými roky pro 
světové poznání Církve (pravoslavné), 
bylo to jejím vdovstvím. Každý stát 
isoloval svou církev od církví sou
sedních, dusil oheň misií a ukládal 
jí necírkevní úkoly ... Oddělení cír
kve od státu v r. 1®18 v Rusku a 
nyní odloučení jiných pravoslavných 
církví od jejich států osvobodilo cír
kev, ponechávajíc ji samu sobě a vrá
tivší jí péči nikoliv pozemskou, nýbrž 
nebeskou.“ (Cis. 10., 1946.)

Na tomto pozadí snaží se pak pro- 
tojerej Evgraf Kovalevskij zhodnotit 
velký význam posledního moskevské
ho sněmu 1945 pro sjednocení pravo
slaví a zahájení jeho světového po
slání.

Zásluhou nově zřízeného moskev
ského patriarchátu, jenž byl ovocem 
soboru v r. 1945, byla odčiněna křiv
da pravoslavné církvi gruzínské .a 
bulharské. Autokefalní (samostatná) 
církev gruzínská byla totiž počátkem. 
XIX. století násilně podřízena ve jmé
nu centralisace ruskému sv. synodu, 
ale nyní byla opětně prohlášena za 
samostatnou. (Před státem je však 
spolu s ruskou pravoslavnou církví 
podřízena ministru Karpovu.) Bul
harský rozkol, do kterého byla ve
hnána bulharská církev r. 1872 eku
menickým patriarchou cařihradským 
Anthimem VI., byl také z Iniciativy 
moskevského sněmu r. 1945 odstra
něn v důsledku nové zásady, že jed
notlivé místní církve jsou samostatné 
(autokefalní) bez ohledu na princip 
národnostníXPodle této zásady jsou 
všecky pravoslavné farnosti, byť i rus
ké, na území Gruzínská podřízeny 
gruzínskému katholikosoví, jako zase 
všecky farnosti na území moskevské
ho patriarchátu, třebas gruzínské, 
podléhají pravomoci moskevského 
patriarchy.

Odvážné srovnání moskevského so
boru z roku 1945 s druhým obecným 
sněmem církevním cařihradským z 
roku 381 a zemřelého patriarchy Ser- 
gija se svátým Basilem Velikým, o 
němž píše Kovalevskij, ověří teprve 

budoucnost. Zatím je to spíše licho
cení, při němž tertium comparationis 
— podobnost srovnání — hodně po
kulhává. Sněm cařihradský přemohl 
Ariův blud, který popíral božství dru
hé osoby v nejsv. Trojici, sněm mos
kevský prý potřel „rasovo-filitický“ 
blud, který rozbíjel církev. Sv. Basil 
hájil jedinou přirozenost a vůli tří 
božských Osob, zemř. patriarcha Ser- 
gij a sněm moskevský vyznávali prý 
jednotu kanonické vůle obecné církve 
v samostatných místních církvích, 
jak to také projeveno v osamostat
nění gruzínské církve v SSSR. Tak 
prý byla nalezena teprve na moskev
ském sněmu jednota i svoboda církve 
pravoslavné na rozdíl od pyšného im
perialismu (míněna katol. Církev) a 
od protestantského pluralismu rozdro
bených, sobě nepřátelských církví.

Tyto vývody protojereja Kovalov- 
ského vyvolávají bezděčně několik 
vážných myšlenek. Na 1080 let se prý 
svinulo (svemulos’) ruské pravoslaví 
do východních oblastí. Kdo v tomto 
tisíciletí plnil příkaz Kristův v šíření 
evangelia - byla Církev katolická. — 
Dvě stě let synodálního pravoslaví 
nazývá O. protojerej upřímně vdov
stvím ruského pravoslaví, kdy těsné 
objetí státu v něm dusilo pravou svo
bodu duchovní, takže nej lepší syno vé 
národa, na př. Caadajev, Selo vjev a 
jiní, museli jít do vyhnanství. —• Ale 
když si v staletém boji svoji duchov
ní svobodu hájila katolická Církev na 
západě i na východě (proti islámu), 
byla a je obviňována z pyšného im
perialismu, z touhy po* světské moci, 
ačkoliv se spokojila s nepatrným úze
mím svobodného Vatikánského měs
ta, aby nebyla otrokyní státu!

Přes tu radost, že teprve r. 1945 
moskevský sněm vrátil ruskému pra- 
voslaví „jen péči nebeskou“, myslíme, 
že by to neodpovídalo dějinné pravdě, 
zapomínat na ony náboženské hodno
ty, které i nesvobodné ruské pravo
slaví dalo svému národu v nepopi
ratelných zjevech světeckých ve sta
letích minulých a v mravní zachova- 
losti věřícího lidu až do dnes! — Ne
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víme, jak dalece tlumočí O. protojerej 
důležitý obrat v pojímání podstaty 
pravoslavné církve, když píše, že byl 
potřen na moskevském soboru roku 
1945 blud „rašovo-filitický“, a když 
vzpomíná, že už roku 1937 přijal teh
dejší ochránce patriaršího stolce, me
tropolita Sergij, francouzskou církev 
katolicko-evangelickou pod vedením 
Msgre Winnaerta do lůna ruského 
pravoslaví, zdá se jen, jakoby tím 
byl odmítnut princip národních auto- 
kefalií (princip rasistický) v pravo
slavné církvi a nahražen principem 
territoriálním, ale přece při tom po
nechána původní soustava sobornosti 
pravoslavné církve ve jménu svobo
dy jednotlivých „pomestných“ (míst
ních) autokefalií. Jak se nyní usku
teční zdůrazněná na moskevském so- 
toru jednota kanonické vůle všeho 
pravoslaví, aby se vyhnulo nebezpečí 
„imperialismu“ (katolického) a plu
ralismu (protestantského), to ukáže 
budoucnost. Je to však zásadní při
znání, že obecná Kristova Církev nut
ně potřebuje jednotící autority, kte
rou ve věcech víry a mravů ustanovil 
sám Zakladatel v Petrovi a jeho ná
stupcích. Je to jednota neomylného ú- 
řadu učitelského, kněžského i správ
ního při různosti obřadů a tradic svě
tové Církve katolické. O. protojerej 
uzavírá správně vzpomínkou živelní 
touhy po křesťanském sjednocení.

Ukrajinský měsíčník „Golos Chris- 
ta čolovikoljubca“, vycházející v Lo- 
vani v Belgii, uveřejnil jména 44 řec- 
ko-katolických kněží diecése přemyšl- 
ské, které ubila polská milice a voj
sko nebo polské bandy. Dálo se to 
namnoze způsobem nelidsky krutým. 
Tak topila kněze z Birči polská mi
lice v Porjasi v bečce, naplněné vo
dou, a to na Štědrý večer 1945. Ně
kolikrát jej bezduchého1 vytáhla z vo
dy a umělým dýcháním přivedla k 
vědomí, ale jen proto, aby ho znova 
potopila. V Suchorově odvlékla polská 
milice duchovního správce O. Mi- 
chaila Plachtu i s rodinou na hřbi
tov a tam je postřílela. Stejně vy
vraždila polská milice celou rodinu

O. Ivana Demjančika, faráře ve Sko
pové, za bílého dne, a 'kyjem ubila 
O. Olexija Bilika, řecko-katol. fará
ře z Beresce i s jeho manželkou. 0. 
Vengrinovič ml., farář z Komaňče, 
byl i s rodinou upálen. A to už bylo 
dávno ipo válce, kdy triumfovala jen 
protikatolické nenávist, která vraž
dila bez soudů.

Tři řecko-katoličtí biskupové z bý
valé Haliče umřeli v SSSR podle 
zprávy anglického listu Universu. 
Jsou to: stanislavovský biskup Cho- 
myšyn, jeho pomocný biskup Ljaty- 
ševskyj a pomocný biskup Lakota z 
Přemyslu. Podle téže zprávy dosud 
v SSSR žijí internovaní řecko-kato
ličtí biskupové: Ivovský fnetropolita 
Dr Josef Slipyj, biskup Čarněckyj, z 
řádu CssR, světicí biskup Budka a 
přemyšlský biskup Kocylovskyj. 
Recko-katoličtí Ukrajinci nemají 
dnes v sovětském Rusku žádného 
biskupa.

Ukrajinští biskupové před vojen
ským soudem. Úředně byla potvrze
na zpráva, jak sděluje KIPA, že stát
ní zástupce odevzdal vojenskému 
tribunálu SSSR obžalobu, která ob
viňuje internované biskupy z vlasti- 
zrady a kolaborantství. Podle dosud 
nepotvrzených zpráv byl Ivovský me
tropolita Dr Slypij odsouzen na 8 
roků těžkého žaláře, ostatní biskupo
vé (Chomyšin, Budka, Latiševskij, 
kteří zatím zemřeli), a Caměckij byli 
odsouzeni na 6 roků žaláře!

POLSKO

Katedrální chrám v Poznani byl 
za poslední války úplně zničen. A 
tu se objevilo, že jeho ipůvodní struk
tura byla gotická. Barokové pilíře 
skrývaly v sobě pilíře gotické; na 
jednom z nich v presbytáři se za
choval i fragment (část) staré poly- 
chromie. V zazděné dříve galerii 
kněžiště odhalilo jeho poboření go
tické oblouky. Pod kněžištěm odkry
to dávné pohřebiště se zbytky lid
ských kostí. Dalšími odkopávkami 
bylo v hloubce tří metrů nalezeno 
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zdivo předrománské katedrály. Tak 
tu zanechaly dějiny stopy jednotli
vých údobí stavitelství románského, 
gotického a barokního. Obnova ka
tedrály poznaňské se nyní provádí v 
dávném slohu gotickém.

Národní museum ve Varšavě mě
lo velmi cenné sbírky starověkého 
umění, které získalo Polsko vykopáv- 
kami v Horním Egyptě v letech 1937 
až 1939. Bombardováním Varšavy by
ly tyto sbírky téměř zničeny. Proto 
přišla nyní velmi vhod polské vládě 
nabídka francouzského vyslanectví, 
aby opětně - jako před válkou - spo
lupracovala varšavská universita s 
francouzským Východním Institutem 
archeologickým v Káhiře v archeolo
gickém bádání v Horním Egyptě. Od 
této spolupráce slibuje si Polsko bo
hatou vědeckou i uměleckou kořist 
pro své zničené Národní museum ve 
Varšavě.

Chtějí vyvracet „legendu“ o kato
lické Poteče. V době, kdy jde o za
bezpečení - vnější i vnitřní - svobody 
nového polského státu, nemají ně
které polské listy žádné větší sta
rosti, než potírat „legendu“, že byl 
a je polský národ vskutku katolic
kým. Je to vlastně propaganda od- 
padlictví od katolické víry, kterou 
provádí takový „Glos Wolných“ a 
při tom se nestydí psát o sobě, že 
jest jediným nestranným listem pol
ským. Chytrácky nazývá „občanskou 
statečností“, jít na referát nábožen
ských vyznání městského úřadu var
šavského a tam ohlásit odpad od 
Crkve a přihlásit se do společnosti 
občanů bez vyznání. Tato civilní 
..odvaha“ je prý v Poteče ctností(!) 
řidší než ctnost rytířská (virtus mi- 
litaris). Jenomže tu „rytířskou 
ctnost“, t. j. vlasteneckou odvahu 
osvědčili za cenu krve a života prá
vě opravdoví polští katolíci proti ně
meckému barbarství v nesčetných 
případech, kdežto odpadlická „civil
ní“ odvaha je pohodlným plováním 
po módním proudu nevěry. Bohu dí
ky, nemá varšavský magistrát mno
ho práce s „civilními“ odvážlivci, 

kteří by pomáhali „Glosu Wolnych“ 
bourat „legendu“ polského katolictví.

Po obětavých ženách-matkách vo
lá právem katolický tisk v Poteku. 
Biologický pokles z válečných let, 
kterým byla nesmírně zeslabena po
četnost polského národa vedle odvě
kého německého souseda, válkou po
četně poměrně nezeslabeného, dotý
ká se přímo existence státu a náro
da. Nic nepomůže žádná reforma, ani 
sebe skvělejší budování života hos
podářského, ani kulturní úspěchy, 
bude-li upadat národ početně, bude- 
11 mít většinu rodin bezdětných ne
bo s jedním či dvěma dětmi. Nebu
de mít Polsko prospěchu ani z úze
mí nově získaného na západě, jestli
že ho nezaplní během 30 let přimě
řeným počtem vlastního obyvatel
stva. Dobrovolné ztráty dětí nenaro
zených vinou polské ženy nenahradí 
žádný revoluční režim, žádná třílet- 
ka nebo pětiletka technického pláno
vání; žádný pokrok nedovede urych
lit dobu, zkrátit čas, v němž dorůstá 
mladé pokolení. Zde závisí budouc
nost národa na obětavosti matek, 
jak je vychovávala a vychovává 
křesťanská mravouka ke službě lás
ky k Bohu a národu. Podvrácení to
hoto křesťanského idealismu připra
vuje nejen škody náboženské, nýbrž 
i národní.

Dni Gniezna, Od 23. dubna do 4. 
května 1947 oslavuje nejstarší kate
drála polská v Hnězdně 950. výročí 
mučednické smrti sv. Vojtěcha. V 
slavnostním provolání se připomíná, 
že přenesení ostatků sv. Vojtěcha do 
Poznaně posilnilo posici Polska me- 
zli křesťanskými národy a bezpro
středně přispělo- k uznání polské 
státní suverenity. Význam letošního 
svatovojtěšského jubilea nabývá plné 
aktuálniosti nedávno uzavřenou přá
telskou dohodou polsko-českou, když 
uváž;me, že sv. Vojtěch je nejpopu- 
lámější postava v obou národech a 
že právě on se přičiňoval o sblížení 
česko-polské v době Boleslava 
Chrabrého. Ostatně je na území no
vě získaném od Vratislavy až po Ko- 
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lobrzeg a Gdaňsk tolik ohnisek kul
tu sv. Vojtěcha, že jej možno prá
vem nazvat patronem těchto krajů. 
Do Hnězdna se očekává příjezd ne
sčetných poutníků z celého Polska 
na jubilejní slavnosti, na jejichž za
končení budou přítomni i zástupcové 
vlády. Také z naší republiky se při
pojila delegace z Cech a Moravy k o- 
slavě velikých dnů památného 
Hnězdna.

Sekretář polského episkopátu, bis
kup Zigmund Choromaňski, odevzdal 
polskému premiérovi memorandum 
episkopátu, obsahující katolické kon- 
stituční požadavky. Poukazuje v 
nich polský episkopát především na 
vlastní pramen práva a moci státní. 
Ústava polské republiky musí vychá
zet ze základu, že život jednotlivců 
i státu podléhá přirozenému i posi
tivnímu právu morálnímu. V nové 
polské ústave musí proto býti pojata 
republika jako stát křesťanský, kte
rý uznává Boha za Pána všeho stvo
ření, jako- stát, který se účastní pro
jevů Bohopocty a který respektuje 
katolické svědomí občanů, usnadňu
je jim se své strany vyznávání víry 
a dosažení posledního cíle. Stanovis
ko právního řádu -a mravní počest
nosti státního života vylučuje jaké
koliv nadužívání, svévůli, anarchii a 
převahu vlivu neodpovědných čini
telů.

Jednotlivý občan má ve -svém po
měru ke státu nesporné povinnosti, 
ale i práva. I když'nová ústava uloží 
obyvatelstvu povinnosti, plynoucí z 
existence a úkolů státních, musí re
spektovat jejich přirozenou lidskou 
svobodu, omezujíc ji jenom natolik, 
kolik toho žádá společné dobro a bez
pečnost státu. K této osobní svobodě 
náleží svoboda náboženského vyzná
ní a kultu, svoboda osobního pře
svědčení, slova, tisku, organisace ve
dle svobody od nucené příslušnosti 
k určitým politickým skupinám a 
svobody voleb závodních organisaci. 
Ústava má zabezpečit občanům stát
ní respektování jejich lidské důstoj
nosti, má je chránit před nelidským 

zacházením a před deptáním lidství. 
Rovnost těchto občanů před ústavou 
a před státní administrativou vyža
duje stejné zacházení s nimi: umož
nění všem účasti na hmotných i du
chovních statcích národa, aby měl 
každý právo poctivou prací získat so
bě i rodině životní podmínky, dů
stojné člověka. Žádnému jednotlivci 
ani skupině občanů nepřísluší něja
ké výsady politické nebo hmotné, ani 
výsada beztrestnosti, ale také nikdo 
nemůže býti zbaven právní ochrany.

Dále musí nová polská ústava za
ručit občanům právo na soukromý 
majetek, movitý i nemovitý, právo 
na vlastnictví půdy a prostředků vý
robních. Omezení tohoto práva mů
že se díti jen stejnoměrně a jen po
tud, pokud to žádá obecné dobro. 
Také soukromou iniciativu hospo
dářskou má chránit ústava, -pokud 
státní příjmy nevolají po jejím ohra
ničení. Pod ochranu ústavy klade 
biskupské memorandum také práv
ní existenci a svobodný rozvoj ro
dinného života, křesťanskou výcho
vu dětí, náboženskou výuku ve ško
lách veřejných i soukromých a vů
bec pevný právní řád ve státě, aby 
byla vyloučena jakákoliv svévole a 
zneužití moci činitelů policejních a 
stranických.

O poměru polského státu k Církvi 
katolické stanoví biskupské memo
randum tyto požadavky pro novou 
ústavu: Aby vytvořila právní základ
nu pro normální styky Polska s Cír
kví katolickou; aby uznala přiroze
nou svobodu Církve, zvláště ve vy
konávání duchovní vlády a jurisdik
ce, v uznání její samosprávy, kultu 
a vyučování a náboženské činnosti 
ve vlastním oboru jejího poslání. Dá
le žádá uznání odvěkého práva Cír
kve: zakládat a vést veliké i malé 
semináře, tvořit nové řehole a kon
gregace, budovat jejich domy, oteví
rat a řídit podle předpisů státního 
práva katolické organisace, útulky, 
sirotčince, dětské opatrovny, školy 
všelikého typu, ústavy výchovné, in
ternáty, nemocnice, chudobince, dob
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ročinné ústavy a organisace, tisk a 
tiskárny, vydavatelstva a pod. Při
tom má býti uznáno vlastnické prá
vo Církve na její kostely, kaple, hřbi
tovy i na movitý a nemovitý maje
tek, který už má nebo kterého v bu
doucnosti nabude, i právo svobodné
ho jeho používání ve shodě s před
pisy státního práva. - V zakončení 
svého memoranda vyjadřují polští 
biskupové své nezlominé přesvědče
ní, že vytvoření nové ústavy bude 
tehdy nejúspěšnější, bude-li spočívat 
na skále odvěkých mravních práv, 
neboť pak jí požehná sám nesmrtel
ný Vládce časů.

JUGOSLAVIE

V některých kostelích lublaňské 
diecése dovolil sv. Otce večerní mše 
sv. o nedělích a svátcích. Vychází 
tím katol. Církev vstříc oněm věří
cím, kteří v dopoledních hodinách 
na mši šv. nemohou přijití, a pak 
také má být umožněna účast na mši 
sv. v neděli a ve svátek věřícím těch 
farností, které nemají vlastního kně
ze a jsou odkázány na výpomoc kně
zi z jiných farností. V Lublani se 
slouží večerní mše sv. v katedrále 
sv. Mikuláše a je věřícími velmi čet
ně navštěvována.

Chorvatští katolíci těžce, ale hou
ževnatě se probíjejí se svým nábo
ženským tiskem. Před rekem, 1. dub
na, začali v Terstě vydávati skrom
ný čtyřstránkový list „Gore srca“, ur
čený z počátku jen pro Istrii. Začali 
s nákladem 6000 výtisků, ale časo
pis se ujal a rozšířil se v celé chor
vatské oblasti a dosáhl dnes už 12 
tisíc výtisků. Vychází dvakrát mě
síčně nákladem Knižního družstva 
sv. Mohorja a v Pažinu v Istrii.

Náboženské konference v Záhřebě 
konaly se ve dnech 19. až 22. března 
pro studentstvo a inteligenci. Probí
rána byla na nich časová themata, 
jako: Člověk a dnešek; Náboženství 
a potřeba člověka; Kristus - úhelný 
kámen světového názoru; Kristus v 
Církvi. Z velikého počtu účastníků 

na těchto náboženských přednáškách 
byla patrna jejich akutnost v ovzdu
ší oficielní hmotařské nevěry. Je to 
krásným znamením životnosti chor
vatského katolicismu, že přes vše
chny obtíže nemíní jen tak beze vše
ho vyklidit pole náboženského pře
svědčení a katolické pravdy, třebas 
mocným a fanatickým nepřátelům!

Boj proti katol. Církvi pokračuje. 
Dle zpráv denního tisku byl odsouzen 
na 3 léta do vězení horlivý misionář 
katolické diaspory na pomezí Make
donie a redaktor skromného měsíč
níku chorvatsko-srbského Blagověs- 
tu, P. Alojzij Turk, který byl posled
ně farářem ve Skoplji a měl péči i 
o katolíky v opuštěných farnostech 
skopljanské diecése. Psali jsme už 
častěji o tíživém nedostatku katolic
kých kněží ve skopljanské diecési, a 
nyní odstraňuje protikatolický vlád
ní režim téměř jediného pomocníka 
starostmi přetíženého biskupa skopl- 
janského, který současně administru
je i osiřelou diecési banjaluckou. P. 
Turk. jak ve svém kněžském půso
bení, tak i jako redaktor Blagoves
tu sledoval jen povznesení nábo
ženského života, vyhýbal se politice, 
toužil po jednotě s bratřími pravo
slavnými - a přece neušel ráně, dob
ře namířené proti obránci křesťan
ské pravdy. Nemáme sice bližších 
zpráv o této nové persekuci katoli
cismu, ale v dubnovém čísle Blago- 
věstu už není P. Turk uveden ja
ko redaktor.

Dalmatská františkánská provincie 
může se pochlubit vynikajícím učen
cem svého řádu. Je to O. Karel Balič, 
který byl povolán za rektora františ
kánské mezinárodní university v Ří
mě, zvané Antonianum. Důkaz, že i 
pod chudým řeholním šatem františ
kánské pokory bije srdce milující vě
deckou práci a toužící po opravdové 
moudrosti.

Chorvatskému ministerstvu osvěty 
bylo oznámeno, že na území Chorvat
ska navštěvuje kursy pro analfabety 
57.044 osob, které se učí číst a psát.
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Beogradska Gospa, jejíž obrázek 
otiskujeme v prvním článku tohoto 
čísla, nazývá se obraz Matky Boží, 
Pomocnice křesťanů, uctívaný ve 
farním kostele sv. Petra v srbském 
Bělehradě. Jest jedním z nejstarších 
katolických obrazů v Bělehradě, kam 
se dostal r. 1'718 jako hlavní oltářní 
obraz bývalého farního kostela Mat
ky Boži na Dorčulu, který stával ne
daleko nynější hlavní školy. Obraz 
je mimořádně dobře zachován a je 
uměleckým dílem podle Cranachova 
obrazu Marie Pomocnice, podle ně
hož je malován i slovinský obraz Ma
ria Pomagaj na poutním místě na 
Brezjách, jenomže o 100 let později, 
než obraz bělehradský. Když Turci 
r. 1739 poznovu dobyli Bělehradu, 
rozutekl se lid i kněžstvo; vzali s se- 
bou i obraz Matky Boží s hlavního 
oltáře a zavěsili ho v kostele v Petro- 
varadině, později na zadní straně 
oltáře v petrovaradinském kostele 
„Tekijske Gospe“. Po dvoustoletém 
téměř vyhnanství vrátil se památný 
obraz „Beogradske Gospy“ r. 1934 do 
nově postaveného kostela sv. Petra 
v Bělehradě, kde byl umístěn na 
zvláštním oltáři a kde se těší veliké 
oblibě zbožných věřících, jak doka
zují četné votivní dary, stále svěží 
květiny a zástupy modlícího se lidu 
před oltářem Bohorodičky. Hlavní 
oslava se koná 24. května a pak 7. 
října na památku návratu obrazu do 
Bělehradu.

K dějinám vývoje poměru srbského 
pravoslaví ke státu.

Loňské velikonoční poselství uve
řejněné Svatým synodem srbské pra
voslavné církve zachycuje celé tísni- 
vé břímě nové situace, ale je zároveň 
zcela prodchnuto křest, duchem. Pra
ví se v něm: „Bude církev stále tak 
slabá, že se s ní bude jednat! jako s ně
jakým ipvalidou ...? Ne, církev mů
že býti ještě chudší než dříve, ale 
nikdy nezanikne. Bude hlásati po
selství Vzkříšeného Krista, moc a 
moudrost Boží, s novou duchovní si
lou...; jsme pevně přesvědčeni, že 

náš lid, který se bojí Boha, zůstane 
věren církvi, připraven, bude-li to 
třeba, i k obětem. Nebojte se, bez- 
božectví není nic nového; už Písmo 
svaté se o něm zmiňuje: Řekl blázen 
v srdci svém, není Boha .. . Mnoho 
se vzdálí od Boha, ale mnoho z těch 
nevěřících se k Bohu vrátí. Proto vě
říme, že nové evangelium atheismu 
rozdmýchá plamen naší víry a obno
ví celý náš život jako za dob apoš
tolských.“

Pravoslavná hierarchie ve shodě s 
Církví katolickou (jejíž postavení je 
dostatečně známo) se postavila proti 
vměšování státu do věcí čistě církev
ních. Svatý synod odmítl se připojit 
k jistým kritikám Svaté stolice, s níž 
vlastně sdílel stejné nesnáze. Z po
čátku byla Titova vláda v dobré sho
dě s pravoslavím. Metropolita Josef 
ze Skoplje, zástupce patriarchy Gav- 
rila Gabriel Dožič, který byl během 
1941-45 v zajetí na 15 různých mís
tech, mohl se ve skvělém průvodu 
odebrati do Moskvy v lednu 1945, aby 
se účastnil volby patriarchy Alexije. 
Patriarchální delegace, vedená bis
kupem Sergijem z Kirovogradu mu 
brzy nato oplatila návštěvu. Pak se 
ale vztahy mezi úřady a církví pra
voslavnou v Jugoslávii kalily a ke 
konci loňského roku ohlásil tisk 
zatčení biskupa Josefa.

Srbská církev v USA. V téže době 
se obrátil moskevský patriarcha do
pisem na biskupa Dionisia, hlavu 
pravoslavné srbské církve v Ameri
ce aa Kanadě, navrhuje mu osobní 
schůzku, aby byly projednány jisté 
otázky náboženské. Dionisios souhla
sil s podmínkou, že bude moci napřed 
uveřejnili otevřený dopis a v něm 
vyložit situaci pravoslavné církve 
srbské v Jugoslávii. Tento dopis byl 
skutečně uveřejněn. Připomněl nej
prve, že během války jedna třetina 
srbského duchovenstva byla zabita, 
stovky kostelů byly zhiěeny, klášte
ry zůstaly bez mnichů. Pak prohla
šuje, že nynější režim zasáhl-to, co 
ještě zbylo. Násilím byla prý církev 
rozdělena na místní, autokefalní 
církev macedonskou, chorvatskou, 
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černohorskou atd, Dále se ohrazuje 
biskup Dionisios proti udělení vyzna
menání jistých kněži srbské církve 
přímo patriarchou Alexijem, a to 
bez prostřednictví bělehradského sy
nodu, ale přes politické úřady Tito- 
vy. V tomto počínání lze viděti nejen 
snahu o zásah do věcí čistě vnitro- 
církevních nezávislé pravoslavné 
církve, ale zároveň i její podřízenost. 
Konečně vyslovuje biskup Dionisios 
podiv nad tím, že se ruská církev 
neozvala proti vypuzení srbských 
biskupů z jižního Srbska a Macedo
nie, na jejichž místa přišli biskupové 
bulharští. „Víme, že Vaše Svatost po
hlíží s blahovůlí na církev bulhar
skou, jíž jste pomohl pozvednout! se 
z rozkolu trvajícího 75 let. Ale to, 
že se trpí bulharští biskupové ve 
starém Srbsku a Macedonii, stejně 
talc jako to, že byla vytvořena ne
závislá pravoslavná církev macedon
ská, je velkým povzbuzením pro ony 
živly, které usilují o rozbití jednoty 
srbské pravoslavné církve.“

(Irenikon.)

BULHARSKO

Oficielnímu orgánu bulharské cír
kve, církevnímu žurnálu (čís. 14.) ne
může býti zabráněno, aby nemluvil 
tónem dosti starostlivým o překáž
kách, které se dějí ze stran občan
ských úřadů, usilujících omeziti vliv 
církve ve veřejných institucích, ja
ko jsou sirotčince, starobince, mateř. 
školky, prázdninové kolonie atd. 
Zpráva ona vysvětluje: Církev vždy 
pokládala dobročinné úsilí za svůj 
nejpřednější úkol. Nemůže souhlasit 
s tím, aby služba pro obecné dobro, 
která jí byla Bohem nařízena, jí by
la odňata. V tomto úseku církev ne
počítá se žádnou podporou státu a 
bude chrániti práva, která má již ti
síc let a která neodporují ani veřej
nému řádu, ani svrchovanosti státu. 
Byl zaveden povinný občanský sňa
tek, ale 85 proč, sňatků je doplňo
váno církevními obřady. Náboženská 
výchova byla ze škol odstraněna. Dá 
se ovšem očekávat, že bude přece jen 

zavedena jako nepovinný předmět 
aspoň podle rozhodnutí výročního 
kongresu pravoslavného kněžstva v 
Sofii 27. června. Ivan Paskov, jmé
nem vlády pozdravil shromáždění a 
sdělil, že nebyla dosud uskutečněna 
odluka církve od státu, protože cír
kev potřebuje ještě pomoci a podpo
ry. Zároveň doporučil shromážděným 
kněžím, aby změnili konstituci v tom 
smyslu, že by zmenšili vliv biskupů 
na svou činnost. Lze se diví ti, jak 
snadno byla přijata tato „invase la
ického ducha“. Ve skutečnosti je v 
čele rozhodnutí kongresu k svolání 
církevního sněmu, který by vypra
coval npvou církevní ústavu na zá
kladě demokratickém. Jiné rozhod
nutí - více uklidňující, je to, že se 
zde mluví o podporování úsilí o sjed
nocení pravoslavné církve a ostatních 
církví křesťanských vzhledem k 
hmotné a mravní bídě, která zuří 
na celém světě. „Je-li pravda, že svět 
nalezne cestu ke Kristu utrpením, 
je stejně pravda, že církve nevyhlásí 
poselství účinné, leč, budou-li spoje
ny a bude-li jejich činnost založena 
na Kristu.“ (Irenikon.)

SLOVENSKO

To není cesta k česko-slovenskému 
sblížení, ke kterému opětně vyzývá 
v zájmu státu sám pan president! 
„Představitelé slovenského katolicis
mu musejí zaujat jasný a otevřený 
postoj k protistátním živlům v za
hraničí a doma se zbavit luďáckého 
balastu.“ Tak útočí opětně deník 
„Národná obroda“ na slovenský epis
kopát, čině ho odpovědným za poli
tiku Slováků amerických a zahra
ničních slovenských vystěhovalců a 
za rozdílení dobročinných sbírek z 
krajanské Ameriky. Katoličtí slo
venští biskupové zaujali už ve svém 
pastýřském listě z 22. srpna 1945 
kladný postoj k CSR a dělali by se 
směšnými, kdyby na každé podezří
vání nepřátel slovenského katolicis
mu měli své . ujištění opakovat. Že 

^přitom požívají svého práva a háji 
požadavky katolických svých věři- 
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cích v otázce školy, svátků atd., to 
nečiní z nepřátelství k republice, ný
brž ze starostlivé lásky o její lepší 
budoucnost. V poválečné tísni jsou i 
katoličtí biskupové slovenští vděčni 
svým americkým krajanům za dary 
a sbírky, kterými se snaží zmírnit 
bídu a zacelit rány, způsobené u nich 
válkou. Podporuj í-li američtí Slová
ci i slovenskou emigraci, není za to 
slovenský episkopát odpovědný, po
něvadž je věcí dárcovou, stanovit, 
koho chce obdarovat!

Velký odpust v Klokočově oslaví 
30. výročí zjevení Panny Marie ve 
Fatimě ve dnech 10. a 11. května 
1947 společnými pobožnostmi v obo
jím obřadě řecko- i římskokatolic
kém. Toto oblíbené poutní místo slo
venské přitahuje veliké zástupy 
poutníků i ze vzdáleného okolí před 
milostný obraz Bohorodičky, těšitel- 
ky zarmoucených.

Prosebná pieseň o spojenie Slova- 
nov s Rímom.
Kunov-Harmata.
Kristova Církev je naša Matka, 
mužné ju hájit vždy budeme! 
Ach, koPkým chýba náruč tá sladká, 
pre bratov spásu kde najdeme? 
Nešťastných synov vypočuj hlasy, 
rozkolu raný, Mária, zhoj, 
voláme k Tebe, ku Hvi^zde spásy: 
S Rímom, ó Matka, Slwanov spoj! 
Tu pod Tatrami l’ud Tvoj sa druží, 
by k Tebe dvíhal v bolestia-ch dlaň, 
a volal k Tebe, k nebeskej Růži: 
Mária dobrá, zem vel’kú chráň! 
Nepri-atel’ mocný dietky Ti haní, 
Mária s námi poď v svátý boj, 
nech Tvoja ruka dedičstvo chrání, 
s Rímom, ó Matka, Slovanov spoj! 
Cyril a Metod, Mária, Teba 
za Matku dali všetkým tu nám, 
Král’ová naša, požehnaj s neba, 
nech všetci p-rí-du v spoločný chrám! 
Daj, Matka dobrá, daj požehnanie, 
nech brat náš pozná ovčinec svoj, 
voláme k Tebe o zmilova-nie, 
s Rímom, ó Matka, Slovanov spoj!

(Ve 3. čísle loňského- ročníku ACM 
jsme uveřejnili slova i nápěv nové 
unijní písně: Maria - Matka sv. jed

noty. Slova podložil pod1 známý ná
pěv -polské hymny P. J. Kunov. Le
tos přesadil tu myšlenku do libozvuč
né slovenštiny básník Harmata- - Ka
tol. noviny, čís. 16. - a jeho text zde 
uveřejňujeme. Je za-j únavo srovná
vat obě písně, českou a slovenskou, 
prosící o sjednoceni Slovanů!)

Velkolepou náboženskou manifes
tací byly zakončeny .poslední- neděli 
březnovou týdenní misie v Prešově, 
které se tam konaly současně ve 
všech kostelích. Přes deštivé a vel
mi nepříznivé počasí manifesto
valo na ulicích Prešova na 20.000 
věřících obojího obřadu věrnost rod
né víře a jejímu znamení, Kristovu 
kříži, jejž si nesla jako misijní -pa
mátku v čele jednotlivá -procesí. By
ly v nach zastoupeny všechny třídy 
katolického obyvatelstva, provázené 
svými biskupy, prešovským P. Pav
lem G-ojdičem a Msgre Josefem Cár
ským z Košic. Tuto zevnější nábo
ženskou manifestaci připravil o- 
všern duchovní úspěch týdenních mi
sií, kdy jenom v katedrálním koste
le řecko-katolickém přistoupilo na 
450-0 věřících -k sv. přijímání.

V Michalovcích dal zase svatojo- 
sefský odpust podnět Zemplínu k 
první manifestaci úcty k ochránci 
svaté Rodiny, jemuž byl v tamějším 
kostele sv. Ducha posvěcen nový ol
tář. Kromě dopoledních bohoslužeb 
platila oslavě sv. Josefa i odpolední 
slavnostní akademie v kostele za ú- 
činkování choru místního učitelské
ho ústavu a horlivých šiřitelů úcty 
svatojosefské, kněží redemptor. OO. 
Nik. a Jana Ďurkáňů a O. St. Lazara. 
Na východním Slovensku promluvil 
věřící lid jasnou řečí o svém smýš
lení.

DOMA

Vojtěšskou skalou se nazývá střed 
Hradiska u Předmostí u Přerova, 
které se stalo světoznámým svými 
praehistori-ckými vykopávkami, jako 
naleziště mamutích kostí- a jiných 
stop pravěkého lidského osídlení. 
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Hradisko bylo asi 246 m vysoké; by
la to vlastně vápencová skála, kte
rou si pravěcí osadníci ohradili vy
sokou hrází; ta pak poskytla novo
věkému podnikání bohaté zásoby 'hlí
ny pro výrobu pálených cihel, takže 
z celého kdysi velkého původního 
Hradiska zůstala ve staré podobě jen 
část - od bývalé Černochovy zahra
dy, kde je hřbitov. Roku 1858 prona
jalo několik Prušáků za pár zlatých 
Vojtěšskou skálu a vyvezli odtud roč
ně mnoho tisíc kubických metrů nej- 
krásnějšího modrého mramoru, z ně
hož pálili vápno. V olomoucké „Hvěz
dě“ uveřejnil roku 1859 tehdejší ko- 
operátor, pozdější vlastenecký farář 
kokorský, P. Daniel Deutsoh, článek: 
Skála predmostská. Vypráví v něm 
také pověst, vysvětlující pojmenová
ní Vojtěšské skály. Roku 996 zasta
vil prý se na své cestě do Polska v 
Přerově pražský biskup sv. Vojtěch, 
který tam také kázal a snad také na
pomínal a káral Přerovany. Odpově
děli mu prý tím, že ho vyhnali z měs
ta. A tu prý sv. Vojjěch vystoupil 
na předměstské Hradisko a s jeho 
vrchu pohrozil zatvrzelému městu 
Božím trestem. Pověst se zmiňuje i 
o šlépějích světcových, které zůstaly 
vtisknuty v tvrdou skálu, pojmeno
vanou odtud Vojtěšskou. — A. V. 
Ncvák.

Kult sv. Klimenta v Olomouci? K 
děfjinám české kaple sv. Cyrila a 
Metoděje u sv. Mařice v Olomouci, 
jež jsem zachytil v tomto časopise 
již před válkou (1937), zjišťuji zají
mavou poznámku z farního archivu 
u sv. Mořice v Olomouci, která by 
mohla být východiskem pro rozšíření 
našeho cyrilometodějského zájmu i 
na příbuznou úctu sv. Klimenta, kte
rou soluňští bratři na Moravu při
nesli a ji zde šířili. Pilný Filip Jakub 
Friebeck, první kaplan u sv. Mořice, 
sběratel i kronikář, vzorně sepsal 
všechny mešní fundace svého kostela 
a svedl je ve velikou knihu roku 
1765. Když zaznamenává dvě funda
ce pro oltář sv. Cyrila a Metoděje v 
kapli téhož jména na svatomořickém 

hřbitově, praví úvodem: „Tento ol
tář, nyní hlavní, zbudovaný kdysi ke 
cti sv. Klimenta, papeže a mučed
níka, nyní však {zasvěcený) svrchu 
dotčeným apoštolům moravským a 
stěží konsekrovaný, založili..(Hoc 
altare modo summum, olim S(ancto) 
dementi, P(apae) et M(artyri), modu 
vero supra fatis apostolis Moravo- 
rum in honorem erectum, atque vix 
consecratum, fundaverunt sequen- 
tes ... etc. Protocollum Commissionis 
Sancto-Mauritianue .. ., II. část: Spe- 
cificatio fundationum antiquarum .. . 
(Strany nečíslovány): Altare SS. Cy- 
rilli et Methodii... Z roku 1756). — I 
když se Friebeck ve skutečnosti asi 
mýlí, přece je cenným svědkem sou
dobé barokní tradice olomoucké a to
ho, jak úcta cyrilometodějská byla 
těsně spojována s úctou sv. Klimenta. 
Považuji totiž jeho vsuvku z roku 
1765, které /ve starších záznamech 
(Extractus z roku I1668 a Matricula 
11682) není, za nový doklad tehdejšíhu 
názoru — jak jsem naň již v dějinách 
kostelíka poukázal —, že kaple sv. 
Cyrila a Metoděje pochází od šatných 
moravských apoštolů. Poněvadž však 
ji soluňští bratři nemohli! zasvětit 
sobě, vysvětluje tu Friebeck', že ji 
zasvětili sv. Klimentu, jehož vzácné 
ostatky k nám přinesli. Podotýkám, 
že Friebeck byl Němec, i když česky 
asi uměl, a kromě kronikářské zví
davosti a pohotovosti neměl nijaké
ho národně nebo kultovně bližšího 
vztahu ke kapli sv. Cyrila a Metoděje 
a k cyrilometodějské tradicii. Tím 
cennější je jeho svědectví o náhle
dech, byť falešných, na stáří této pa
mátky, jež však mysli famíků a oby
vatelů Olomouce mohly národně zú- 
rodňujícím způsobem spojovat s ve
likými postavami našich národních 
a státních dějin, sv. Cyrilem a Meto
dějem i sv. Klimentem, který, ač 
mrtvý, tvoří nerozlučnou trojici na
šich prvních posvětitelů. Tato nepa
trná poznámka Friebeckova, která je, 
jak mám za to, jeho vlastni (ačkoliv 
Friebeck měl před sebou stará fun- 
dační registra, na př. Registrum z r.

207



1580, dnes ztracená), nesvědčí arci 
ještě o jeho cyrilometodějské resp. 
klimentské úctě; nerozpakuji se však 
vidět v tom nepřímé zapůsobeni pro
bošta Gianniniho, známého ctitele cy
rilometodějského, pod nímž Friebeck 
působil u sv. Mořice ještě dvě léta 
(1756—1758). B. Zlámal.

Cyrilometodějská fakulta Palacké- 
ho university v Olomouci spolu s 
ACM spojila letošní den slovanské
ho Východu s oslavou jubilea sváté
ho Vojtěcha. V neděli dne 27. dubna 
sloužil v chrámu sv. Michala slavné 
bohoslužby byzantsko-slovanského 
obřadu O. J. Kraj car z Velehradu, 
jež doprovodili krásným liturgickým 
zpěvem olomoučtí bohoslovci. Odpo
ledne se konala v městské redutě 
slavnostní akademie, kterou výstiž
ným proslovem zahájil děkan CM 
bohoslovecké fakulty Dr J. Konečný. 
Po chorálech svatovojtěšských a re
citaci hluboké básně Zahradníčkovy, 
Svatý Vojtěch, přednášel Msgre Dr 
Josef Vašica, profesor pražské ' uni
versity Karlovy, na thema: Svatý 
Vojtěch a tradice cyrilometodějská. 
Jako odborník vnesl mnoho no
vého světla k pochopení veliké osob
nosti Vojtěchovy. Křižkovského kan
tátou Sv. Cyril a Metoděj, zazpíva
nou -bohoslovci s varhanním dopro
vodem Stan. Vrbíka, dómského var
haníka, vyzněla krásná oslava odka
zu sváto vojtěšského a cyrilometoděj
ského v hlubokou harmonii svátého a 
vlasteneckého zladění.

Jazyková otázka v pravoslavné cír
kvi pražské. Čeští pravoslavní mají 
svůj chrám v Praze II, Resslova uli
ce, ale přes památnost tohoto místa z 
doby národního odboje bývá málo 
navštěvován; pravoslavných Cechů 
je v Praze poměrně málo, a pravo
slavní Rusové raději navštěvují svou 
kapli na Olšanech také z toho důvo
du, že jsou zvyklí na liturgický jazyk 
staroslověnský ve své bohoslužbě a 
liturgická čeština našich pravoslav
ných jest jim cizí, nezvyklá.

Návrat k víře křesťanského středo
věku — zatím ještě nikoliv k jeho 
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živé víře v Boha, ale v přiznání zvý
šené činnosti ďáblovy. Nehovoří to o 
démonu theologové, nýbrž vážní svět
ští vědci — jako na vzdory všem ú- 
směškům někdejšího osvícenství. 
Známý Werner Sombart praví: Je
nom ten, kdo věří v moc ďábla, po
chopí, co se to dálo na západě v po
sledním půldruhém století. — Je 
možno zřetelně sledovat cesty, který
mi satan dostával lidi na svou stranu, 
— A curyšský psycholog C. G. Jung 
mluví o ďáblovi v nacismu: „Němec 
se vždy jevil slabým, zvláště’ slabým 
oproti ďáblovi. Nacističtí vůdcové by
li posedlí ďáblem a nedivno tedy, že 
nacistického prcpagandistu zobrazo
vali s kopytem. Moc démonů je o- 
hromná a moderní prostředky maso
vé sugesce, tisk, rádio a film jsou v 
jejich službách.“ — Je to služba lži, 
jejímž otcem nazývá Píhmo svaté 
právě ďábla, lháře od počátku!

Jubilant-misionář. Dne 15. dubna 
1947 oslavil své 80. narozeniny Msgre 
Dr Rudolf Z h á n ě 1, plukovník du
chovní služby zahraničního vojska čsl. 
v Anglii, příkladný pracovník-kněz, 
voják, krajanský misionář a vlaste
nec a také před lety spolupracovník 
našeho časopisu. Narozen 15. IV. 1867 
z rodiny učitele Mart. Zháněla v Se
branicích u Boskovic na Moravě. Vy
studoval s výtečným prospěchem 
střední školu a bohosloveckou fakultu 
v Brně a v Olomouci. Na kněze byl 
vysvěcen 2’7. července 1890 v Brně, 
za šest let nato promován na doktora 
bohosloví na theologické fakultě 
v Olomouci. Dr Rudolf Zháněl pů
sobil několik let v duchovní správě 
v diecési brněnské. Roku 1896 byl u- 
stanoven profesorem na vyšším uči
lišti vojenském, roku 1904 určen za 
duchovního správce vojenského sboru 
v Praze, s nímž vytáhl také roku 1914 
do války. Celou první světovou válku 
působil Dr Zháněl jako duchovní 
správce na různých frontách. Tak 
prošel Bosnou, Srbskem, Karpaty, 
Haliči, Polskem, Litvou, Itálií, Ma
ďarskem a Ukrajinou. Po válce zastá
val dále místo duchovnního správce



u vojska, a tc nejprve v Olomouci, po
tom v Levoči a konečně v Praze. Do
vršený počet služebních i věkových 
let přinesl mu dekret výslužby. Ale 
Msgre Rudolf Zháněl nesložil ruce v 
klín, nýbrž šel pomoci těm, kdož si 
ho žádali. Odešel do Francie, kde se 
ujal Cechů vystěhovalců a sloužil jim 
po dvacet let. Hned jak byla utvořena 
r. 1939 československá zahraniční ar
máda, přihlásil se Msgre Dr Rudolf 
Zháněl k vojsku. Po porážce Francie 
muselo československé vojsko uprch
nout do Anglie. Msgre Zháněl násle
doval svůj vojenský útvar. Po válce 
vytrval mezi vystěhovalci ve Francii 
až do r. 1946. Jako kmet osmdesáti
letý se vrátil do vlasti, aby ještě po
slední zbytek sil zasvětil duchovní 
službě doma tam, kde toho je potřebí 
nejvíce, v pohraničí, kde je o kněze 
bída. Msgre Rudolf Zháněl hodně ces
toval. Poznal skoro všechny země ev
ropské, byl i v Africe, Asii a Ameriku 
by málem dosáhl, když ho odvážela 
anglo-egyptská lod’ daleko na Atlan
tický oceán k břehům Ameriky, Něm
ci stříleli po lodi, ale nepotopili ji.

Konečně Čechoslováci šťastně přistáli 
v Liverpoulu po cestě, která byla víc 
než dobrodružná. Msgre Zháněl vyko
nal dvakráte pouť k Božímu hrobu v 
Jerusalemě, kterou popsal v tomto ča
sopise, byl několikráte v Římě, na
vštívil též San Yago di Compostella, 
posvátnou Loretu v Itálii, skoro vše
chna poutní místa v Cechách a na 
Moravě, jakož i v jiných zemích Ev
ropy. Když dlel ve Francii, býval v 
Lurdech i několikráte v roce. Za ži
votní zásluhy dostalo še mu mnoho 
uznání. Byl jmenován některými bis
kupskými ordinariáty v CSR duchov
ním radou, je čestným kanovníkem 
pařížské katedrály Notre Dáme, čest
ným kaplanem posvátného domku 
Nazaretského v Itálii, apoštolským 
protonotářem a domácím prelátem 
Jeho Svatosti; dostalo se mu také zá
služného kříže pro Ecclesia et Ponti- 
fice a posledně i válečného kříže. 
Za druhé světové války byl Msgre 
Dr Rudolf Zháněl generálním su
periorem našich československých 
zahraničních vojsk ve Francii a v 
Anglii. Přes svou osmdesátku tento 
kněžský kmet ještě vypomáhá v du
chovní správě, každé neděle a svátky 
káže, zpovídá věřící a vypomáhá všu
de, kde je třeba kněze. Takový po
mocník je vítán na vinici Páně v 
dnešní době, kdy je velký nedostatek 
kněží. ACM se připojuje k přečetným 
gratulantům pana preláta a vyprošu
je mu pro jeho neutuchající horlivost 
posily a požehnání Božího.

Výroční valnou hromadu konal die- 
césní ACM dne 21. března v Olomouci 
za předsednictví p. preláta Fr. Svět- 
líka pod čerstvým dojmem smrti ndp. 
arcibiskupa Dr Leopolda P r e č a n a. 
V pietní vzpomínce děkoval p. prelát 
Světlík v Pánu zesnulému předsedovi 
Ústředního ACM za všechnu jeho 
dlouholetou a obětavou přízeň a lásku 
k ACM, kterou se zapsal do dějin 
ACM jako důstojný pokračovatel cm. 
díla Stojanová. Připojiv také jména 
ostatních význačných členů ACM, ze
mřelých v posledním období, vyzval 
účastníky valné hromady k společné 
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přímluvné modlitbě za všechny v Pá
nu zesnulé. Po schválení zápisu po
slední valné hromady podal jednatel 
ACM kanovník Fr. Jemelka obšírnou 
zprávu jednatelskou. Bylo zapotřebí 
přesídlení kanceláře ACM z místností 
Lidových závodů do nových místností 
v Salesiánu (č. 2) a některé nutné in
vestice spolkové (zavedení samostat
ného telefonu č. 11645, nové psací stoly, 
registrační skříň a j). Zemský národ
ní výbor zrušil rozhodnutí býv. zem
ského úřadu brněnského z roku 1939, 
kterým byl ACM vymazán ze spolko
vého katastru. Akce o příděl buchlo- 
vického zámku pro unionistické účely 
ACM vyšla naprázdno! Z ACM daný 
podnět k založení Kruhu přátel Sto
janový vysokoškolské koleje byl rea- 
lisován. ACM uspořádal v uplynulém 
období dva unijní pracovní kursy 
laické na Velehradě ve dnech 18.—20. 
ledna a 17.—19. března a pak připra
vil I. poválečný unijní sjezd velehrad
ský ve dnech 11.—14. srpna s odbor
nými přednáškami; jeho zdařilý prů
běh je vypsán v loňském ročníku to
hoto časopisu č. 9 a 10. Sv. Otec poslal 
k tomuto sjezdu zvláštní požehnání po 
prof. Východního ústavu římského Ďr 
Jos. Olšrovi, který také vyřídil sjez
du pozdravy sekretáře Východní kon
gregace kard. Tisseranta a profesorů 
Východního ústavu římského. O unij
ní práci ACM vyžádal si interview 
v sekretariátě redaktor amer. Reli- 
gious New-Servic z Bostonu Em. 
Zaugg, a belgický profesor L. Morreu 
při zájezdu na Moravu. ACM uvítal 
na Velehradě řeckokatolické poutní
ky, kteří tam připutovali o srpnovém 
svátku P. Marie za vedení prešóvské- 
ho biskupa Msgra P. Gojdiče a prof. 
Dr Murina z Michalovců s velkým 
chrámovým sborem zpěváků. — Jed
natel ACM kázal o primici P. Jos. Ře
záče T. J. vých. obřadu ve Vrohosla- 
vicích a také o unijním dnu v Přero
vě, kde sloužil východní sv. liturgii a 
přednášel Dr Josef Olšr T. J. z Říma. 
Praktickým dozníváním unijních slav
ností velehradských byl prázdninový 
liturgický kurs pro bohoslovce a kně

ze za vedení kněží východního obřadu 
a za podpory ACM. Velkou podporou 
studia východní liturgie byla zásilka 
nové edice liturgických knih východ
ních, kterou obstaral pro ACM prof. 
Dr J. Olšr. Byly ovšem ihned roze
brány. Trvalou unijní památkou zů
stala na Velehradě sv. liturgie vých. 
obřadu,, kterou vi basilice sloužívá 
každou neděli o 9. hodině O. Krajcar 
T. J., profesor ruštiny na tamějším 
řádovém gymnasiu, za pěveckého do
provodu gvých studentů. —■ ACM po
depřel hmotně i mravně budování 
pomníku padlým hrdinům z poslední 
světové války, kterým má býti nový 
řecko-katolický kostel sv. Cyrila a 
Metoděje ve Stropkově na východ. 
Slovensku. — Při vhodné příležitosti 
propagoval jednatel myšlenku on,, 
apoštolátu v různých časopisech: v 
Našinci, Lid. demokracii, Rozsévači, 
Kazateli, Vyšehradu, prešovském 
Blagověstniku i v Katol. dělníku (O- 
maha, USA). ACM vydal také lidové 
unijní písně, účastnil se výstav katol. 
knihy (Tvarožná, Mor. Ostrava, Slo
vensko), zprostředkoval zasílání od
borné literatury unijní vysokoškolá
kům (Brno, Cambridge) a zdarma 
posílal svůj věstník ACM různým kul
turním podnikům. — Iv uplynulém 
roce těšil se ACM obětavé přízni 
svých členů i nových dárců (vdp. dě
kan Albín Odrážka 5.000 Kčs, fů. 
Troubky u Přerova 4.000 Kčs, preí 
O. Zlámal z Clevelandu 5.000, pí Fr. 
Němcová z Lukova u Mor. Budějovic 
1.000 Kčs, far. úřad Castohostioe sbír
ku se svatby 1.309 Kčs; členské pří
spěvky byly už s díkem kvitovány v 
loňském roč. ACM v čís, 1)1.; vede 
farní úřad ve Štítné n. VI. obnosem 
8.056 Kčs). Tyto příjmy umožnily 
ACM, že mohl vyhovět četným pros
bám o podporu náboženských podni
ků celkovým obnosem 118.850 Kčs. S 
vděčností byly také přijaty od far. 
úřadů válkou těžce postižených dary 
paramentů a kostelních potřeb, které 
jim ze svých sbírek poskytl ACM.

Po zprávě jednatelově byly se záj
mem vyslechnuty i stručné zprávy 
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apoštolátních odborů: svatokliment- 
ského, Díla sv. Antonína, nového od
boru sváto vojtěšského, i referát re
daktora, který doporučil nezvýšit 
předplatné časopisu ACM, i když ná
klady jeho mimořádně vzrostly. Na 
konec daly nové volby výboru ACM 
vedle dosavadních funkcionářů: před
sedy přel. Světlíka, místopředsedy 
Msgre Dr Fr. Cinká, a obou dosavad
ních jednatelů kanov Dr Jemelky a 
Dr Lusky další nové pracovníky pro 
myšlenku cm. v p. red. Pokorném, p. 
proboštu F. Lochmanovi, Dr B. Zlá- 
malcvi, Dr Hoblíkoví, P. Srovnalíko- 
vi, P. Schneeweisovi, kteří oživí také 
osiřelý Apoštolát jednoty. Poděková
ním všem funkcionářům i přáním Bo
žího požehnání do další práce a mod
litbou ukončil předsedající výroční 
valnou hromadu.

ŘÍM

Na železniční stanici vatikánskou 
bylo v roce 1946 dioipraveno 1012 že
lezničních vozů s poživatinami pro 
chudinu. To je ovšem pouze .malý 
díl toho, co Sv. stolice nasbírala pro 
hladcvíci lid! po válce. Největší část 
těchto darů byla vyloděna v růz
ných přístavech, poněvadž Vatikán 
nemá vlastního spojení s mořem. 
Všechna tato veliká díla milosrdné 
lásky Sv. stolice ovšem umlčuje sou
stavně nekatolický tisk, ale za to plní 
své sloupce lží a pomluvami sv. 
Otce.

Nedávná smrt hlavního opata be
nediktinského' řádu, P. Domi. Fidele 
de Stotzingen (t 8. 1. 47) připomněla 
světu nesmrtelné zásluhy tohoto řá
du. Jeho zakladatelem byl sv. Bene
dikt (t 543) a první klášter benedik
tinský byl vystavěn na Monte Cassi- 
no v Jižní Itálii, který přetrval věky, 
až se stal obětí poslední války. Z 
Itálie se rozšířil benediktinský řád 
do Francie a pak do celé Evropy a 
získal si velikých zásluh nejen o roz
šíření křesťanské víry, nýbrž i o kul
turu. Vědě zachránil staré památky 
klasického písemnictví, zakládal ško

ly, učil vzdělávat pole, šířil umění a 
řemesla. I naše rané křesťanství při
šlo do úzkého styku s řeholí bene
diktinskou sv. Vojtěchem za jeho po
bytu v Římě, kde přijal řeholní rou
cho sv. Benedikta (989). Po svém ná
vratu z Říma založil pak v Břevnově 
první benediktinský klášter u nás. 
O letošním jubileu isvatovojtěšském 
vděčně vzpomínají .svého mučedlníka 
zvláště naše kláštery benediktinské 
s Břevnovem v čele.

Na sjezdu katolických lékařů v Ří
mě přednášel prof. Reverberi O' vzni
ku života. Když vyložil různé proce
sy v buňkách živých bytostí, pravil, 
že jsou tyto děje tak cílevědomě za
měřeny, že je pro- nestranného biolo
ga nutný závěr: život nemohl povsta
li náhodným pohybem bez záměru 
nějakého rozumu, který stojí nad 
hmotou a ovládá ji a napřed! jí urču
je cíle. Tak dospíváme k tomu, uza
víral učený profesor svou přednáš
ku, že musíme schváliti, co jeden z 
největších mistrů současné biologie 
Cotronei napsal: Když to vše zjišťu
jeme, přibližujeme se pojmu duše, 
která hýbe každou živou bytostí, jak 
to učí Aristoteles a po něm Tomáš 
(Akvinský); nevím, co by se proti 
tomu najnítalo.“

Na upřímné přiznání anglikánské
ho arcibiskupa z Canterbury, Dra 
Fischera, který prohlásil v New Yor
ku jako příčinu slabosti světové ra
dy církví neúčast katolické Církve 
v ní, odpověděl vatikánský list Os- 
servatore Romano prostým konsta
továním, že Církev katolická je je
dinou opravdovou Světovou Radou 
církví, kterou založil sám Ježíš Kris
tus. Spasitel ustanovil jedinou Cír
kev a nikoliv Světovou Radu roztříš
těných církví. A také dějiny dosvěd
čují, že v jejich světovém vývoji by
la právě katolická Církev tím, čím 
by chtěl míti anglikánský primas 
svou Světovou radu církví. Kristus 
dal své Církvi vnitřní i vnější jed
notu pro její světové působení a žád
né lidské usilování o nějakou světo
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vou radu církví, odloučených od této 
jednoty, nemůže jí nahraditi.

Novým čínským vyslancem u Va
tikánu .se stal Dr Vu-Cing-Siu!ng, kte
rý letos v dutonu nastoupil svůj úřad. 
Hned v prvý den příjezdu do Říma 
byla jeho první cesta do basiliky sv. 
Petra, kterou navštívil s manželkou 
a 13 svými dětmi. Dr Vu byl předtím 
universitním profesorem a spolupra
coval jako člen ústavodárného sně
mu na nové čínské ústavě. Zajímavě 
sám popsal v několika knihách své 
náboženské obrácení. Původně vy
znavač konfucionismu, přijal křes
ťanství ve formě americké sekty me
todistů, ale ve 44 letech svého1 života 
se stal katolíkem a má nyní nejvhod
nější příležitost poznat zblízka stře
disko katolického světa, věčný Rím. 
- Dr Vu přeložil do čínštiny Žalmy, 
Nový Zákon, nedělní misál a život 
sv. Terezičky Ježíšovy - vedlo ho k 
tomu nadšení pro. katolicismus i lás
ka k jeho národu. Vyniká velikým 
vzděláním - Danteova Božská kome
die vzbudila v něm touhu po katolic
ké Církvi - a otcovskou péčí o dobré 
vychování svých 13 dětí. Navštěvuje 
s nimi a s manželkou pravidelně 
služby Boží.

Jako středisko křesťanského svě
ta shromažďuje Rím v semináři Pro
pagandy studenty ze všech národů. 
Od roku 1940 přišli tam poprvé stu
dovat také tři japonští seminaristé: 
syn bývalého japonského vyslance v 
Brasilii Sawada a jeho druhové Ka- 
waguči a Yamada. Tento poslední se- 
minarista pochází z Nagasaki, kde mu 
atomová puma zabila otce, matku a 
sedm bratří a sester a velikou část 
ostatní rodiny. Na živu mu zůstal je
diný bratr, který je trapistou v měs
tě Hakodate.

Inspektor papežské komise archeo
logické a ředitel lateránského musea 
římského prof. Henry Josi, který se 
zúčastnil posledních vykopávek vati
kánských, podnikl přednáškové tur
né, aby podal výsledky archeologic
kých průzkumů římských .a seznámil 
širokou veřejnost evropskou s prace

mi Papežské komise pro křesťan
skou archeologii. Přednáškový turnus 
zahájil prof. Josi v Paříži a bude v 
něm pokračovat v Belgii, Holandsku, 
Anglii, Švédsku a Dánsku. Vykopáv- 
ky archeologické v Římě přispívají 
k osvětlení mnohých otázek z nejstar
ších dějin věčného města.

Satisfakci dal sv. Otci Piu XII. ne
stranný a dobře informovaný svědek 
jeho charitativní činnosti za posled
ní světové války - švédský král Gus
tav. Jednou za rok vyznamenává to
tiž švédský král zlatou medailí toho, 
kdo se vynikajícím způsobem zaslou
žil na poli lásky k bližnímu. A toto 
řídké vyznamenání udělil papeži 
Piu XII. švédský král Gustav, který 
v neutrální zemi měl jistě neomeze
nou příležitost sledovat a hodnotit 
nestranně papežovy skutky lásky pro 
trpící lidstvo. Toto hodnocení krále 
Gustava nabývá ještě větší ceny, po
něvadž jako protestant neváhá vy
dat svědectví pravdě a vyznamená
vá hlavu katolického světa. - Jak zde 
zahanbuje spravedlivý protestant tak 
zvané katolíky, kteří nekriticky uvě
řili lžím a pomluvám nepřátel Cír
kve, hanobících jejich nejvyššího 
biskupa, zástupce Ježíše Krista!

ITALIE

Ve Florencii byl loňského listopa
du otevřen už třetí akademický rok 
bohovědný pro katolické laiky. Zna
lost katolické bohovědy nemá být 
jen výhradním právem duchovního 
stavu, nýbrž má býti zpřístupněna i 
laikům. Jako hlavní předměty před
nášejí odborníci: věrouku, mravo
uku a základní bohovědu, dějiny bo- 
hcvědy, filosofii, církevní právo a 
historii. Vedlejšími předměty jsou: 
mystická theologie, křesťanská ar
cheologie, křesťanské umění a lite
ratura středověká, literatura o Kris
tu, liturgie, pastorální medicína, pat- 
rologie <sv. Otcové), sociologie, ději
ny filosofie a misií, církevní hudba, 
křesťanská myšlenka ve světovém pí- 
semnič|tví a dějiny církevní., Mezi 
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vedlejšími předměty poměrně nejví
ce zajímá mystická bohověda; po ní 
nej raděj i studují literaturu o Kristu 
a poslouchají přednášky o křesťan
ské myšlence, pokud se projevuje u 
největších umělců světového písem
nictví, zvláště ve stol. 18., 19. a 20. 
Samo sebou se rozumí, že se také s 
velikým zájmem přihlašují poslucha
či do kursu pro sociologii.

FRANCIE

Západní prav<íslavtí. Roku 1937 by
la přijata skupina Francouzů, ozna
čující se jménem církev katolicko- 
evangelická, do pravoslavné církve 
pod jurisdikci metropolity Sergeje 
Moskevského. Jejich biskupem byl 
Msgre Winnaert. Přijali liturgický 
kalendář gregoriánský, a jejich bo
hoslužebným jazykem byla francouz
ština. Nyní- je středem těchto fran
couzských pravoslavných pařížské 
pravoslavné převorství benediktin
ské, kde za své poslední návštěvy 
metropolita Mikuláš Krutický vysvě
til kněze a jáhna. Převorem kláštera 
je Denis Chambault. Metropolita Mi
kuláš byl přijat podle ceremoniálu 
latinského obřadu a uveden na trůn. 
Representant Moskvy vyslovil radost 
nad tím, že se nalézá mezi pravoslav
nými benediktiny a ujistil je o sta
rostlivé péči patriarchy.

K této události připojil Dr S. Bol- 
šakov zároveň několik historických 
postřehů v Living Church. Píše: Je 
to právě v XVII. století, kdy pod rus
kým vlivem celý Orient se počíná 
vzdalovat! od latinské církve a při
chází tak daleko, že popírá platnost 
jejího křtu (ne ovšem všeobecně!). 
Trpěti latinský obřad v pravoslavné 
církvi je věc nepochopitelná; mohlo 
by to býti jako odpad od pravoslaví. 
Před touto epochou, dlouho ještě před 
oficielním rozkolem zůstávalo několik 
forem vzájemného obcování. Byly la
tinské kláštery roztroušeny po celém 
byzantském Orientě. Úsilí nonjurorů 
(nepřísežných). anglikánů v XVIII. 
století sjednotit! se s pravoslavím a 

zachovati sivůj západní ritus, své zvy
ky, nemělo úspěchu. William Palmer 
byl později přijat do pravoslavné cír
kve jen s podmínkou, že se podrobí 
úplně jejímu obřadu, kánonům atd. 
Při této příležitosti však přece jen se 
ozval proti všeobecnému míněni Ale- 
xij Chomjakov a razil plán pravo
slavné církve západní s vlastním ri
tem a kánony, ale s naukou shodnou 
s Východem. Bylo to právě po válce 
1914—1B, kdy několik knězi staroka- 
tolíků bylo přijato do pravoslavné 
církve polské, aniž musili změnit 
svůj obřad.

Prvním ruským knězem pravoslav
ným, který byl vysvěcen podle obřa
du západního, byl O. E. Kovalevskij, 
správce fary u sv. Ireneje v Paříži. 
Založil v posledním roce francouzský 
ústav pravoslavného bohosloví v Pa
říži, přičleněný k Sorbonně. Do prv
ního ročníku bylo přijato 32 studu
jících z nichž katolíci a protestanté 
tvoří třetinu. Jeho snahou bylo, aby 
studium Východu vedlo ke sblížení 
se Západem.

Paul Claudel: básník křesťanské ra
dosti, byl letos dne 113. března uve
den do počtu „Nesmrtelných“ ve 
francouzské akademii. Oblečen v ze
lený šat akademika, opásán kordem, 
jímž ho vyznamenala loni v prosinci 
při čestné doktorské promoci lovaň- 
ská universita, přednesl Claudel pod 
majestátní sochou Bossuetovou oslav
nou řeč na Louise Gilleta, jehož křes
lo zaujal. Načrtl v ní úchvatný ob
raz všestranné činnosti řeholních spo
lečností ve středověku. A mistr fran
couzského slova Francojs Miauriac 
ve své odpovědi vysvětlil, proč je 
Claudel často tak málo chápán: „Pro 
mnohé jste nesrozumitelný do té mí
ry, pokud vaše dílo vyjadřuje kato
lické pojímání světa. Jste katolickým 
básníkem a dramatikem uprostřed 
křesťanstva v rozkladě, které se ne
poznává v zrcadle, jež mu nastavuje
te.“ A na konec mu poděkoval jmé
nem své generace za to, že příklad 
Claudelův jí označil cestu, po které 
se dostala, jako cn sám, z dusivých 
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křižovatek pochybností a beznaděje. 
A Mauric zakončil svou řeč slovy: 
„Až budete odcházeti s tohoto svě
ta ----- budete moci býti přesvědčen, 
že mladíkům, kteří ztratili světlo a 
hledají ho, bude vaše dílo ještě dlou
ho po vašem odchodu připomínat 
ustavičně jejich královský původ a 
pro jakou lásku byli stvořeni.“

Paul Claudel prožil sám úzkosti 
hledání Boží pravdy jako Bloy, Péguy, 
Jammes, Riviérs, až našel přístav po
koje a pravého štěstí, vykoupeného 
obětí. Byl ve svém občanském životě 
vyslancem, v diplomatických služ
bách své vlasti od roku 1893, v Ame
rice, v Cíne, Japonsku, v Praze (r. 
1910), pak ve Frankfurtě, Hambur
ku, Římě, v Rio de Janeiro, Kodani, 
Tokiu, Washingtoně a Bruselu, ale 
všude též byl vyslancem věci Boží. 
Když se ho kdysi otázal Fr. Lefěvre, 
která jest jeho nej oblíbenější kniha, 
jmenoval Claudel Písmo sv., které 
pravidelně čtává. Za 4Oletého puto
vání světem bylo mu Písmo sv. prů
vodcem; z něho čerpal sílu a světlo, 
tvůrčí náměty a inspiraci básnickou. 
Základním tónem jeho básnického 
díla je trvalý ohlas nazaretského Fiat 
P. Marie (Staniž se mi podle slova 
Tvého), kterým se dává vyvolený tvor 
Boží do služeb Prozřetelnosti. A prá
vě tento tón důsledného plnění vůle 
Boží, vyžadující oběti, zněl cize uším 
navyklým na cinkot zlata, na šumění 
opojných nápojů, na výlevy falešné 
lásky a na mumraj života, v kterém 
člověk s takovou úporností se snažil 
ohlušit hlas tu a tam se ozývajícího 
svědomí. Co za padesát let tvořeni vy
šlo z péra Claudelova, má jeden krás
ný cíl: přivést znova všecko pod jed
nu společnou hlavu, sjednotit vše v 
Slově, skrze něž z hlubin Božího 
bytí všechno se zrodilo na prahu 
dějin světa, bylo posvěceno nekoneč
ně cennou obětí sebezničení na kříži 
a má radostnou naději yrátit se spolu 
s ním do náručí věčné’Lásky. Proto 
je právem Claudel nazýván básníkem 
křesťanské radosti.

Ad lucem (k světlu), pod tímto jmé

nem utvořilo se před 10 roky na uni
versitě v Lilie .spolek laických mi
sionářů. A ještě roku 1936 odebrali 
se dva členové, Dr Anjoulat a Dr 
Goubert i se svými rodinami do afric
kého Kamerunu. .Přes to, že nastalá 
válka omezovala jejich působení, do
sáhli přece podivuhodných úspěchů. 
Založili na několika místech nemoc-' 
nice, zřídili ambulanční stanice, dis- 
pensáře a porodnice. Konali kursy 
pro ošetřovatele, kteří mohou poskyt- 
nouti první pomoc a svěřit pak ne
mocné lékařské péči. Zamýšlejí ote
vřití školu pro lepši výcvik léčebný a 
k tomu použít domácích sester. Dr 
Anjoulat získal si takovou oblibu do
mácího obyvatelstva Kamerunu, že 
ho zvolili za národního .poslance do 
parlamentu. Sdružení „Ad lucem“ po
slalo už 16 svých členů z různých 
stavů do misijních území a 30 jich 
ještě čeká na vhodnou příležitost, aby 
zanesli do dalekého cizího světa sku
tečné důkazy opravdového křesťan
ského života. Je Francie, nejstarší 
dcera Církve, zemí nejkrajnějších 
protiv, naprosté nevěry, ale také nej
většího katolického idealismu. Kris
tova Církev není vázána na určité 
národy a země, je nezničitelná, poně
vadž má otevřený celý svět!

Unijní misionář P. Karel Bourgeois 
(čti Buržoa), který po léta pracoval 
apoštolsky mezi řeko-katolíky na býv. 
Podkarpatské Rusi a pak na Velehra
dě sloužíval slovanskou liturgii, se, 
bohudíky, ohlásil živ a zdráv ze své 
rodné Francie. {Otec jeho byl Fran
couz, matka Ruska.) Návrat jeho do 
Tours vedl ovšem bolestnou oklikou 
německého žaláře a pobytu v Rusku, 
jehož armáda ho osvobodila. Jak jsme 
svého času oznámili ve zprávách pře
rovských sester Neposkvr. Početí z 
Estonska, převzal tam P. Bourgeois 
faru v Tartu, když musel opustit do- 
tavadní působiště ve středu Estonska, 
ve vesnici Esna. V Tartu se setkal se 
třemi sestrami přerovskými, které si 
za sovětské vlády našly zaměstnání 
jako ošetřovatelky dětí na klinice. 
Když se blížili Němci a Tartu bylo 
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bombardováno, uchýlil se P. Bour- 
geois na sever do jednoho statku, kde 
byl zaměstnán jako zemědělský děl
ník. Koncem července r. 1941 vrátil se 
zase do Tartu na svou faru — to už 
byla tam německá okupace. Necelý 
rok nato uvěznili ho Němci v měst
ském vězení do samoty, kde trpěl dvě 
léta až do září 1944. Že tam nezemřel 
hlady, za to děkuje P. Bourgeois pře
rovským sestrám, které na své veliké 
nebezpečí a samy hladovíce mu do 
vězení posílaly často něco k jídlu, ano 
mu i umožnily, že mohl ve své cele 
sloužiti mši sv. Konečně udeřila ho
dina osvobození, 20. září 1944. Na 
francouzský pas dostal se do Moskvy, 
kde ho velice potěšila věrnost a obě
tavost katolíků. V dubnu pak 1'946 se 
vrátil do Francie. Děkujeme P. Bohu, 
že naše obavy o život P. Bourgeois u- 
stoupily této radostné skutečnosti!

V Paříži se koná každoročně 
zvláštní slavnost na svátek sv. Jana 
Zlatoústého 27. ledna, jakožto patro
na tak zvaného Díla pro Východ, za
loženého roku 1856 kard. Lavigeriem 
pro pomoc misiím na Balkáně a na 
Blízkém Východě. V kostele sv. Mag
daleny slouží se v ten den mše svátá 
v některém z východních obřadů. I 
letos byl ten zvyk zachován a mše 
sv. byla sloužena v prastaré liturgii 
sv. apoštola Jakuba, prvního bisku- 

- pa jerusalemského. Zvláštností této 
liturgie jest, že se koná v jazyku a- 
rabském, pouze v kánonu mešním se 
používá jazyka aramejského, jímž za. 
svého pozemského1 života mluvil Je
žíš Kristus.

HOLANDSKO

Co zjistila zvláštní anketa o nábo
ženském životě v Holandsku? Byla 
žádána odpověď na otázku, kolik ka- 

   tolíků, starších 18 let, plní pravidel
ně svou nedělní povinnost. A odpo
věď vyzněla v krásné vysvědčení ho
landským katolíkům. 50 proč, dospě
lých katolíků je pravidelně přítom
no nedělní mši svaté, 13 proč, se ú- 
častní více mší sv. v neděli;'11 proč. 

chodí denně na mši sv. To jest ovšem 
ovoce uvědomělého života nábožen
ského, který prochází školou duchov
ních cvičení. V posledním roce vyko
nalo 7000 rekrutů exercicie. Pro 
množství přihlášených účastníků na 
duchovní cvičení bylo třeba termí
ny Zkrátit, aby všichni přišli na řa
du. - Katolická menšina v Holand
sku činí dnes 36.4 proč, všeho obyva
telstva. Protestantů reformovaných 
je tam 34.4 proč., kalvínů 10 proč., 
příslušníků jiných vyznání' 6 proč, a 
bez vyznání je 13 proč.

Budovatelům světového míru na
psal světoznámý holandský dějepi
sec I. Huizinga příručku, která jim 
objektivně osvětluje světový vývoj 
civilisace a kultury, její úpadek po
slední doby a výhledy do budoucnos
ti. Kniha má název „Na úsvitě míru“ 
(A 1’aube de la paix, holandský; Ge- 
schonden Wereld). Psal ji ještě za vá
lečné bouře sedmdesátiletý učený his
torik r. 1943, zamýšleje se nad toli
kerým scestím lidského ducha, aby 
ukázal třebas jen skrovnou naději na 
lepší budoucnost. Bystrou, nikomu 
nelichotící diagnosu lidské kultury u- 
zavírá nadějí, která vyznívá jako zbož
né přání životní, vytrysklé z vědecké 
moudrosti autorovy. Všude se najde 
milion lidí hotových a připravených, 
lidí nadšených pro potřebu práva a 
oddaných smyslu pro pořádek, po
čestnost a dobré chování. Neukva
pujeme se je zařazovat do kategorií 
demokratů, socialistů anebo pod ji
nou běžnou etiketu. Označme je pou
ze jménem znamenajícím něco mno
hem šlechetnějšího: lidi dobré vůle — 
homines bonae voluntatis, kterým ve 
vánoční době zpívají s nebes in terra 
pax, t. j. na zemi pokoj! — Na vrchol
cích lidského ducha tedy svítá — z 
toho Světla, k němuž nepřestává ob
racet! pozornost světa sv. Otec z 
Říma.

MAĎARSKO

Biskup mezi dělníky. V době, kdy 
se rozvířil boj nevěry proti víře a 
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kdy zvláště dělnictvo je vystaveno 
náporu nevěrecké propagandy, je po
chopitelná starostlivá i statečná lás
ka k ohroženým duším, s jakou koná 
katolický biskup Koloman Papp své 
návštěvy i u továrního dělnictva. 
Většinou jej přijímají představitelé 
dělnictva v závodních radách slušně 
a zdvořile, ale stane se, že ho uvítá 
předseda závodního výboru 'hněvivou 
výčitkou: „Církev dosud nic neudě
lala pro chudobného člověka; přála 
vždy jen boháčům a chudobné za- 
nedbávala.“ Biskup na tu nespraved
livou výtku klidně odpověděl: „Při
šel jsem navštívit své věřící a ne vést 
diskuse; přece však vás prosím jen 
o to, abyste si povšiml mne a mých 
průvodců. Můj otec byl vrátným; o- 
tec pana faráře, který mne provází, 
byl nočním hlídačem, a otec druhé
ho mého, průvodce, pana profesora, 
byl chudým obuvníkem'. Všem nám 
třem umožnila Církev, abychom 
mohli studovat, a jen s její pomocí 
jsme dosáhli místa, které nyní zastá
váme. — Na tato vlídná slova bisku
pova se pan předseda odmlčel a děl
níci srdečně uvítali a pozdravovali 
svého biskupa! — Jenom děti, které 
neznají své matky, dají se pomluva
mi zlých lidí poštvat proti ní. A pře
ce i ta nejmodernější zásada, že ne
smí člověk vykořisťovat člověka, vy
rostla z učení a jednání Krista-dělní- 
ka, jež nikdy Církev nepřestala lid
stvu hlásat. Mezi hříchy do nebe vo
lající kladla vždy utiskování chu
dých, vdov a sirotků, ujímání spra
vedlivé mzdy dělníkovi; necitelnost 
k chudině nikdo tak odstrašujícím 
dokladem neilustroval, jako Spasitel 
ve svém podobenství o boháči a La
zarovi. Jestliže ani tyto sociální na
uky evangelia, jež Církev po celou 
dobu svého trvání hlásala všem ná
rodům, nepřinesly pro chudého člo
věka žádoucího ovoce, pak se to ne
stalo vinou Církve, nýbrž působením 
nevěry, která podkopává nejpevnější 
základý opravdového bratrství lidí 
jako dítek jednoho Otce, jenž jest na 
nebesích!

NĚMECKO

Poválečná bilance nábož. kongre
gací v Německu je Zdrcující. Zjiš
ťovali ji představení 14 náboženských 
řeholi na svém sjezdu v Kolíně n. 
R. V severozápadním Německu bylo 
za nacistického režimu zcela zrušeno 
46 klášterů a velmi poškozeno 53; 
dalších 10 klášterů je konfiskováno. 
Celkem bylo z nich mobilisováno 2569 
kněží, z kterých 570 zahynulo, 411 je 
nezvěstných, 229 bylo internováno v 
koncentračních táborech, kde jich 31 
zahynulo. Tak záměrně ničil nacis
mus katolické síly vlastního národa.

PORTUGALSKO

Fatimu v Portugalsku proslavily 
zázračné události zjevení sv. Panny 
tak, jako Lurdy jsou slávou Francie. 
Ve dny 3. až 6. května 1947 se koná 
ve Fatimě mezinárodní pouť katolic
ké ženské mládeže. K účasti jsou při
hlášeny zástupkyně těchto zemí: 
Belgie, Holandska, Francie, Itálie, 
Polska, Švýcarska, Španělska i Ame
riky. A co české katolické ženy?

RUMUNSKO

Podle zprávy ústředního ústavu sta
tistického v Bukurešti má Rumunsko 
nyní celkem 18,057.28 obyvatel; z nich 
patří k státní pravoslavné národní 
církvi 13,108.227 věřících, řeko-kato
líků obřadu byzantsko-rumunského 
je 1,427.391; římských katolíků je 
1,234.151; reformovaných kalvínů je 
710.706; evangeliků-luteránů 398.759, 
kteří jsou hlavně usazeni v Transyl
vánii. Sekta unitářů, popírajících nej- 
světější Trojici, čítá 69.257 vyznava
čů, většinou bydlících v Transylvánii; 
rozkolných Arménů je 10.005, Armé
nů katolických 1.440. Židů je 756.930 
a mohamedánů 185.486. Příslušníků 
drobnějších sekt protestantských, ja
ko jsou baptisté, adventisté, evange
ličtí křesťané, lipovci a j. je 7.434; lidí 
bez vyznání 6604.
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Pravoslavnou církev rumunskou 
spravuje hierarchie s patriarchou v 
čele; dále 4 metropolité a arcibiskupi, 
13 biskupů a srbský vikář v Banátě. 
Kalvíni mají dvě biskupská sídla v 
Kluži a v Oradeu, z nichž dosud fun
guje toliko poslední. Luteránský bis
kup sídlí v Sibiu a unitářský v Kluži. 
Lipovci mají „metropolitu“ v Tulcea. 
Židé si volí každoročně „ústřední ú- 
řad“ a mohamedánský mufti sídlí v 
Konstanci. Zákonem ze dne 30. 11. 
1946 upravilo ministerstvo kultu po
měr tří hlavních náboženských sku
pin: pravoslavných, katolíků a vy
znání protestantských.

Je to náboženská svoboda? Rumun
sko je z veliké většiny pravoslavné, 
katolíků jsou tam asi tři miliony. 
Před poslední světovou válkou byl 
poměr mezi oběma křesťanskými cír
kvemi v Rumunsku dobrý, myšlenka 
církevního’ sjednocení zapouštěla tam 
slibné kořeny. Po válce nastaly ka
tolíkům těžké časy. Nemají žádných 
katolických novin a časopisů, ani na 
nejpotřebnější školní příručku kato
lickou, na katechismus, není prý pa
píru, ač jiná - protináboženská - pro
paganda ho dostane, kolík chce. Ta
ké svoboda náboženská byla velmi 
omezena nejalovějším rozhodnutím, 
podle kterého je téměř zatarasena 
cesta pravoslavnému věřícímu, kdy
by se chtěl sjednotit s Církví kato
lickou: musí si napřed vyžádat! po
volení svého dosavadního pravoslav
ného faráře - pak musí svou žádost 
dát vyvěsit na radnici, aby každý se 
dověděl o „zrádci“ pravoslaví - a ko
nečně musí požádat o povolení i sa
mu vládu! A tomu se říká demokra
tická svoboda náboženská!

ŠVÝCARY

Původní dopis z Bernu. Vážená re
dakce! Srdečně Vám děkuji za za
slání prvních čtyř čísel nového roč
níku Vašeho časopisu - a především 
za lichotivé líčení mé zahraniční čin
nosti pro ACM a unionismus v dub
novém čísle. Byl bych Vám velmi 

vděčen za dodání loňského ročníku 
1946!

Bude Vás zajímat, že jsem se ří
zením Boží Prozřetelnosti dostal za 
války v Belgii do styku s benedikti
ny v Chevetogne, dříve v Amay, a 
byl od listopadu 1940 do května 1942 
činný jako zástupce ikonografie che- 
vetogneské v Belgii. Přednášel jsem 
o otázkách unionismu ve školách, u- 
spořádal jsem malé výstavy nábo
ženských předmětů a svátých obrazů 
východního ritu, které tito benedik
tini v. rámci svého nakladatelství 
prodávají, a bruselské duchovenstvo 
mne brzy znalo jako „byzantina“. Do 
Švýcar jsem se uchýlil dne 22. čer
vence 1942; a také jsem brzy po svém 
osvobození z uprchlického tábora 
pracoval jak pro otázky církevní vů
bec, tak i pro unionismus. Moje kníž
ka „Die gute Saat der Slavenapostelý 
vyšla také francouzský - dovoluji si 
Vám v příloze zaslat exemplář fran
couzského překladu. Dne 21. ledna 
1944 měl jsem na frýburské univer
sitě přednášku ve světelnými obrazy 
(ikony) o byzantských madonách - 
podobnou přednášku měl jsem 10. lis
topadu 1944 v rámci „Association 
catholique populaire“ v Ženevě, Mai; 
son St. Bonifáce. Knížka o slovan
ských věrozvěstech byla velmi dob
ře přijata švýcarským katolickým 
lidem - během týdnu modliteb za 
jednotu Církve ve Frýburku 1944 by
la prodávána katolickými skauty 
před katedrálou atd., měla výbornou 
kritiku dne 22. ledna 1944 v Neue 
Berner Nachrichten a Freiburger 
Nachrichten, pak téhož dne v kato
lickém deníku Hochwacht ve Win- 
terthuru. Týdeník Katolické akce Die 
Schildwache v Rorsdachu uveřejnil 
ve svém vydání 30. prosince 1944 
první kapitolu knížky; veliká kul
turní týdenní příloha Christliche 
Kultur, katolických deníků Neue 
Zůrcher Nachrichten, Basler Volks- 
blatt, Der Morgan a Glarner Nach
richten uveřejnila 12. ledna 1945 též 
velmi dobrý referát a citovala pod 
titulem Um die Wiedervereinigung 
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mit der Ostkirche, celou poslední ka
pitolu.

Svou přednášku „La Tchécoslova- 
quie entre 1‘Ouest et l‘Est“ jsem po 
Ženevě měl také v Bruselu (a to v 
Sociální škole, v učitelském ústavě 
ctih. sester voršilek a v ústavu En- 
fant Jésus) a po své návratu do Švý
car dne 27. března t. r. německy v 
Brigu.

Podotýkám, že bylo na můj pod
nět oslaveno ustavení první českoslo
venské vlády na osvobozené půdě re
publiky dne 29. dubna 1945 v by- 
zantsko-slovanské kapli sv. Cyrila a 
Metoděje v Ženevě staroslovanskou 
mší svátou a Tedeum... mši svátou 
sloužil abbé Constantin-Herber, ja
ko jáhen fungoval prof. Wolfgang A. 
Liebeskind ze ženevské university, 
ředitel Slovanského ústavu na této 
universitě a velký švýcarský přítel 
Slovanů a nás zvláště. Bylo by dob
ré, kdybyste se dostali s prof. Lie- 
beskindem do styku;' právě absolvu
ji v rámci jeho slovanského ústavu 
tři přednášky o naší literatuře (při
kládám program letního semestru). 
Profesor Liebeskind je na podzim 
pozván do Prahy a do Bratislavy - a 
bylo by jistě dobré, pozvat toho 
vzácného přítele Československa ta
ké do Apoštolátu a na Velehrad. Bu
de Vás zajímat, že prof. Liebeskind 
přesto, že je praktickým katolíkem, 
je místopředsedou společnosti Švý- 
carsko-Sovětský svaz.

Jsem Vám v Kristu oddaný 
Br. Aquinas Maria III. ř. sv. O. P.

Dr František Glaser.

Ústav pro slovanské studie při že
nevské universitě ve Švýcarsku o- 
hlásil pro letní semetr 1947 tyto 
přednášky: Dne 16. dubna universit
ní profesor M. H. Husarski z Lodže: 
Dva pomníky v historii polského so
chařství. - Dne 23. dubna Dr Fran
tišek Glaser: Křesťanské tendence v 
literatuře československé. Týž děni, 
25. dubna: Lyrická poesie česká; a 
29. dubna: Autoři slovenští. - Dne 
14. května řádný profesor W. A. Lie
beskind: Jugoslávská konstituce. -

Dne 21. května mimořádný profesor 
S. Stelling-Michaud: Gorčakov: člo
věk a jeho dílo. - Dne 28. května a 
4. června řádný profesor M. Bour- 
quin: Rusko a Evropa ve středověku. 
- Dne 11. a 13. června: C. Regamey, 
profesor university v Losaně a ve 
Frýburku: Polská literatura. Týž den 
18. června: Velcí polští filosofové. A 
20. června: Symbolické divadlo pol
ské.

IRAK

Nábožensko-kulturní činnost OO. 
jesuitů v hlavním městě Iráku, v 
Bagdadě, je provázena důvěrou ne
jen katolíků, ale také ostatního, tak 
různorodého obyvatelstva bagdadské- 
ho. Nej lepším svědectvím toho jest 
skutečnost, že v bagdadské koleji je
suitské vzrostl počet žáků 419, a to ze 
všech vrstev obyvatelstva bez rozdílu 
vyznání a národnosti. Je v tom poč
tu zahrnuto: 251 katolíků různého 
obřadu: chaldejského 150, syrského 
52, arménského 19, melchitského 3, 
maromitského 1 a latinského 26, 75 
nesjednocených křesťanů, a to: 58 
Arménů, 6 jakobitů, 2 Rekové, 3 
Nestoriáni, 1 Rus, 5 protestantů a 93 
nekřesťanů, totiž 89 mohamedánů a 4 
židé. Oblíbenosti si získala bagdad- 
ská kolej svým osvědčeným systé
mem vychovatelským, disciplinou, a 
vysokou mravní úrovní i moderní vý
chovou tělesnou. Profesorský sbor 
má 28 členů; vyučovací řeči jest 
angličtina s arabštinou ve vyučová
ní dějepisu a zeměpisu. Mezi před
měty se zvláště zdůrazňuje matema
tika, chemie, biologie, fysika a ná
boženství. — Takový tichý apoštolát 
kulturní práce OO. jesuitů má na 
Východě veliký význam jednotící, 
tím větší, čím je tam pestřejší směsi
ce řečí, národů a náboženských vyz
nání.

JAPONSKO

Mezinárodní universitu pomýšlejí 
založit v Yamaguči na nejjižnějšín?
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konci ostrova Nippon, kde apoštolo
val před věky sv. František Xaver- 
ský a kde mu také před 20 roky po
stavili pohané pomník. Jeden z hlav
ních průkopníků myšlenky založení 
mezinárodní university požádal je
zuity v Yamaguči o pomoc ke zřízení 
bohoslovecké fakulty, kterou chtějí 
mít na památku sv. Františka Xaver- 
ského katolickou. A celou tu akci ve
dou pohané — ve vikariátě Hirošima, 
které bylo atomovou pumpu téměř 
úplně zničeno. Také v městě Osaka, 
které má asi 3 miliony obyvatel a je 
nejpřednějším městem japonského 
obchodu a průmyslu, jsou tak přízni
vé poměry, že tamější biskup pomýšlí 
založit už nyní katolickou universitu.

Za změněných poměrů po válce 
vzrostla náboženská práce katolic
kých misionářů v Japonsku do té 
míry, že ji zdolávají jen s krajním 
vypětím všech sil. Jako nikdy před
tím vzrostly zástupy katechumenů a 
široké vrstvy japonského obyvatel
stva touží obeznámit se blíže s křes
ťanským náboženstvím. V Kioto byl 
požádán P. Patrik Byrne, aby před
nášel o katolictví na budhistické uni
versitě. V Tokiu se obrátily úřady na 
jesuity se žádostí, aby uspořádali 
přednášky o křesťanství pro .policii 
hlavního města. Misionář Společnosti 
Božího slova měl zase velikou před
nášku o Církvi pro studentstvo - v 
budhistickém chrámě. - Katolíci pak 
sami, kteří přežili v Nagasaki kata
strofu výbuchu atomové pumy, před
cházejí svému okolí příkladem o- 
pravdového života víry. Při svěcení 
obnoveného kostelíčka v Urakam se
šli se z celého okolí v počtu přes 2000 
osob a skoro všichni přistupili ke sv. 
přijímání. Veliké utrpení válečné zo
celilo jejich náboženské přesvědče
ní, že už svým životem apoštolují 
pro Krista ve svém pohanském pro
středí!

VÝCHODNÍ INDIE

Školská otázka a katolíci na Mala- 
baru. Ve státě Travankore, který má 

celkem 6 a půl milionů obyvatel, je 
na 2 miliony křesťanů a představují 
nej vyspělejší obce mezi tolika různý
mi národnostmi. Mají totiž nej vyšší 
procento vzdělaných lidí. Ze tří tisíc 
obecných škol křesťané spravují 
1.750 a v nich dětem všech vyznání 
se dostává vyučování a výchovy. V 
křesťanském náboženství jsou ovšem 
vyučovány jen křesťanské děti, ostat
ní do náboženství nechodí.

Vláda, která až do nedávná hojně 
podporovala křesťanské školy, nyní 
zastavila všechny podpory ve snaze 
posilnit státní školy. Tímto způsobem 
je vážně ohrožena existence křesťan
ských škol.

Nejdříve, katoličtí biskupové, pak 
katolický lid poslali na vládu petici, 
aby odvolala onen zákon. Poněvadž 
zákrok zůstal bez úspěchu, pověřili 
katoličtí biskupové při své konferen
ci známého konvertitu, biskupa Mar 
Ivaniia, metropolitu z Triivandrum, 
jako představitele 'křesťanů antioš- 
ského malabarského ritu, aby se u 
maharadži v Travankore zasadil o 
katolickou věc. Ale ani tento krok se 
nesetkal s úspěchem.

Tu po příkladu katolíků připojili 
se Jakobiti všech odstínů (ortodoxní, 
strana Metranova, strana patriarcho
va, reformovaní jakobiti) ke katolí
kům, aby společně zakročili u vlády. 
Vláda však trvá neústupně na odvolá
ní všech podpor. Společná akce všech 
křesťanů alespoň sblížila schismatiky 
s katolíky, získala katolíkům vážnos
ti u jakobitů, kteří tak počínají po
znávat pravou tvář katolické Církve 
a pomalu odkládají leckterý předsu
dek proti ní.

K obřadu antiošskému neboli zá- 
padcsyrskému patří v Indii Malan- 
karové. Jejich metropolitou je sjed
nocený arcibiskup Mar Ivanios (Jiří 
Tomáš Panikovitis) se sídlem v Tri- 
vandrum (zal. r. 1932). Jeho sufra- 
gánem je biskup Mar Theofil (Jakub 
Abraham Kalapurakal) v Tiruvale 
(zal. 1982). A apoštolským' adminis
trátorem Mar Severios (Josef Vala- 
kuzhyil), tit. biskup v Ingile, který 
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přijal nedávno do katolické Církve 
jakobitského biskupa z Kandanadu 
Simona Karotta. Unijní hnutí je tam 
stále živé.

AMERIKA

Jak misionují katoličtí misionáři 
- pavlisté - mezi americkými mormo
ny? Protestantská sekta mormonů, 
čili církev svátých Ježíše Krista v 
posledních dnech, byla založena A- 
meričanem Smithem; se strany stá
tu byla pronásledována pro své mno- 
hoženství, náčelník jejich měl 25 žen. 
Ačkoliv jejich učení je plné rozporů, 
jsou mu fanaticky oddáni a dobře 
zo-rganisováni. Nejvíce njormonů ži
je ve státě Utah v USA, kde je pou
ze 15.000 katolíků. V hlavním městě 
Salt Labe City je mezi 140.000 obyv. 
56.000 mormonů. V poslední době za
čali mezi nimi misijně působiti katol. 
misionáři pavlisté, ovšem užívají při 
tom amerických method. Mají putov
ní kostely, auto rychle proměňují v 
kapli, vozí s sebou bioskop, rozhlas 
a vše potřebné k tomu. Když přije
dou misionáři do města, utáboří se 
na největším náměstí, zapnou svůj 

rozhlas, z amplionů zazní nejprve 
církevní hudba, pak vyzvou mikro
fonem zvědavé obecenstvo, aby jim 
napsali otázky, na které chtějí míti 
odpověděno. Navečer dávají nábo
ženský film a po něm je půlhodino
vý rozhovor. Při té příležitosti pak 
rozdávají katolický časopis Extensi- 
on Magazín. Na tyto vnitřní misie 
rádi a obětavě přispívají američtí 
katolíci v přesvědčení, že přinesou 
dobré ovoce.

První průkopníci křesťanství a ci- 
vilisace na americkém Západě kato
ličtí misionáři naráželi často na ne
smiřitelnou nenávist divokých kme
nů indiánských. Uplynulo právě tři 
sta let od mučednické smrti sv. Isá- 
ka Jogues (čti Žóg) a společníků. Z 
této příležitosti se konala slavná ju
bilejní pouť do katolické svatyně v 
Auriesville ve státě new-yorském, jíž 
se zúčastnilo 15.000 poutníků. A slav
nostní mši sv. sloužil tam domorodý 
katolický kněz právě z toho indi
ánského kmene Mohawků, kteří před 
300 lety umučili sv. Isáka a jeho dru
hy. Jak jsou podivuhodné cesty Kris
tovy blahozvěsti!
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Sv. Cyril, dílo bratří Kotrbů z Brna, zdobí oltář 
okresní nemocnice v Kyjově na Moravě.



Sv. Metoděj, dílo bratří Kotrbů z Brna, zdobí oltář 
okresní nemocnice v Kyjově na Moravě.



radostnou i za dnešního nevěreckého 
ovzduší.

3. Timotheus Vodička, Kronika o 
svaté Johance z Areu, str. 110. cena 
36 Kčs. Úpravy a dřevoryty od Mi
chala Floriána. Autor dává ve svém 
střídmém a soustředěném vypravo
váni zazářit nesmrtelné slávě Světi
ce, veliké v slávě i ponížení.

4. Dr Václav Policar, Zasnoubení 
a jeho důsledky. Ve „Sbírce právních 
pojednání“ sleduje tento 56. její sva
zek nejen poučení o právní stránce 
zasnoubení, nýbrž i praktické cíle, 
zvláště při zrušení zasnoubení. Stran 
66, cena brož, výtisku 30 Kčs.

5. Jan Karník, Soumrak rodu Jam- 
borova. II. vyd., cena 60 Kčs, str. 
162. Návrh obálky od Fr. Bílkovské- 
ho. Román Karnikův i po čtvrtstole
tí od I. vydání nezastaral, poněvadž 
tragika pyšné a zbohatlé rodiny Jam- 
borů je stále časová.

Josef Soukop, Svatý Vojtěch. K ju
bilejním oslavám 950. výročí smrti 
sv. Vojtěcha, vydalo1 nakladatelství 
Brněnské tiskárny v Brně 1947, cena 
30 Kčs. Kniha tato přichází velmi 
vhod k letošním oslavám svatovoj- 
těšským; obsahuje nejprve historic
kou hru o 4. jednáních „Kristův ry
tíř“, zpracovanou podle starých la
tinských legend o sv. Vojtěchu a po
dle stejnojmenného polského románu 
M. Czesky-Maczyňské. Dále je v 
knížce obsáhlá (25 stran) přednáška 
o sv. Vojtěchu, druhém biskupu 
pražském, s uvedením příslušné lite
ratury, a pak výběr 9 básniček s hlu- ; 
bokou oslavou Zahradníčkovou v če
le. Pro svůj účelný obsah stane se 
Soukopova jubilejní edice jistě 
opravdu vítanou příručkou k oslavám 
svatovojtěšským.

Promluvy o sv. Vojtěchu, vydal 
sekretariát pro pořádání sváto vojtěš
ských oslav v.Praze 1947. Přední na
ši homileté zachycují v této sbírce 
15 promluv o sv. Vojtěchu jeho hlav
ni rysy s různých hledisk a dotýkají 
se četných časových otázek (školy, 
rodiny, dítěte, studenta, manželství, 
poměru věřících k biskupovi, úcty 
ostatků svátých), takže obraz světco
vy osobnosti získává na živosti a pro- 
hloubenosti. Tímto tématickým bo
hatstvím má býti poslouženo hlav
nímu účelu celoročního svatovojtěš- 

ského jubilea - prohloubeni nábožen
ského života v naší vlasti.

Pro praktickou potřebu jubilejních 
pobožností vydal tentýž sekretariát 
pražský knížku modliteb, upravenou 
šéfredaktorem Josefem Papicou pod 
názvem „Růže sv. Vojtěcha“. Fronti- 
spic s úryvky svatovojtěšského hym
nu „Hospodine, pomiluj ny“ kreslil 
M. Florián. Cena výtisku 10 Kčs. 
Knížka modliteb je určena k rozšíře
ní co největšímu. Čistý výnos jejího 
rozprodeje je určen k úhradě veli
kých výloh Ústředního přípravného 
výboru pro pořádání oslav svatovoj- 
těšských. „Růže sv. Vojtěcha“ ať zů
stane v každé katol. české rodině pa
mátkou na letošní jubileum!

Květy nejsvětější Svátosti. Eucha- 
ristické povídky pro mládež. IV. vy
dání. Upravily a vydaly sestry Nep. 
Početí Panny Marie v Přerově cena 
24 Kčs. - Platí-li pro výchovu vůbec, 
že příklady táhnou, platí to plnou 
měrou i pro výchovu eucharistickou. 
Mladou duši dovede uchvátit krásný 
přiklad. Čtvrté vydání této knížky 
je už samo sebou jejím doporučením.

Ivan Marianov: Žalmy duše. Mod
litby a básně. K 50. výročí blažené 
smrti sv. Terezie Ježíškovy vydalo 
Podbrdské nakladatelství A. Pelze. 
Příbram 1947. Cena 45 Kčs. - Pra
ménky této sbírky modliteb a básní 
tryskaly z vnitřních vrstev duše, jen 
některé vznikaly na základě daného 
tématu. Jsou věnovány prostým a 
upřímným duším, aby je svým ohla
sem posvěcovaly k podobenství Kris
tovu.

J. E. Pavel Gojdič, CSVV, jepiskop 
prjaševskij; k jeho dvadcaťročnomu 
jubileju so dňa jep. posvjaščenja. 
Prjašov 1947. Vydalo kněžstvo pre- 
šovské diecése jako 7. číslo knihov
ny Blagovistnika. Pietně vydaná pu
blikace zachycuje život a dílo ju
bilujícího vladyky a je psána v du
chu upřímné oddanosti věřícího 
stádce a kněžstva k milovanému ar- 
cipastýři. Zvláštního půvabu dodá
vají knize intimní' a četné ilustrace, 
které jsou zároveň dokladem dvace
tileté apoštolské horlivosti prešov- 
ského pokorného biskupa na výcho
dě slovenském.

Dr S. M. Braito, OP: Nevezmeš 
jména Božího nadarmo, III. vydání.



Velehrad, nakladatelství dobré kni
hy v Olomouci 1947. Cena 5 Kčs. 
Vhodná brožura k širokému tiskové
mu apoštolátu, aby ustalo zneužívá
ní krásné naší mateřštiny k uráž
kám Božím.

Apoštolát Jednoty v diecési brněn
ské v roce 1946. V tomto roce utrpěl 
Apoštolát Jednoty bolestnou ztrátu, 
když jeho zasloužilý ředitel Msgre 
František Adamec, arcikněz, děkan 
a farář v Bystrci u Brna, v Pánu ze
snul. Řídil Apoštolát Jednoty téměř 
po 20 let. Nové změny se staly kon
cem roku 1946, kdy ndp. biskup u- 
stanovil novým ředitelem ndp. opa
ta rajhradského P. AI. Kotyzu a do 
výboru povolal ndp. opata staro- 
brněnského P. Bened. Švandu a 
kons. radu P. Vincence Konicara, 
katechetu v Brně. O další členy vý
boru bude ještě později postaráno.‘— 
Apoštolát Jednoty vykonal v r. 1946. 
co se za nynějších poměrů vykonat 
dálo. Protože nebylo možno za rok 
1945 svolati zvláštní schůze ještě pro 
známé obtíže, sestavil jednatel - jak 
ve válečných letech vůbec jsme dě- 
lali - zprávu písemnou, kterou v o- 
pisech rozeslal členům výboru k po
souzeni a schválení, načež byla zprá
va zapsána do knihy protokolů a v 
opise předložena biskupské konsis- 
toři, která s lni projevila spokoje
nost. — Stav členstýa. Koncem ro
ku 1945 bylo členů. 719, zemřelo 17, 
kterážto ztráta byla, nahrazena no
vými 17 členy, takže počátkem roku 
1947 je opět 719 členů. Za členy při
stupují každoročně novosvěcenci. 
Takto bude pojat mezi členy postup
ně všecék klérus diecése. — Poklad
ní zprávu předkládá výborové schů
zi každoročně pokladník, kterážto se 
.předává biskupské konsistoři ad no
tám. Částka 2500 Kčs se věnuje kažJ 
doročlně Apoštolátu sv. Cyrila a Me
toděje. — Účelem Apoštolátu Jedno
ty jest udržovati klérus v horlivé 
snaze o šíření Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoděje ve farnostech. K tomu 
bude naší snahou opatřiti co nejdří
ve vhodné prostředky: promítací 
přístroj a vhodné diapositivy a pod. 
— Msgre Frant. Všetečka, t. č. jed
natel Apoštolátu Jednoty.

Donatus Pfannmůller: Když přišla 

na svět Láska. V osmi půvabných 
obrazech se líčí nejkrásnější doby 
Svaté země, kdy vtělená Láska pro
cházela jejími nivami, přinášejíc 
světu pokoj a požehnání. Zvlášť moc
ným dojmem působí postava Krista- 
dělnika., který ne slovy, nýbrž vlast
ní poctivou práci učí chápati mravní 
hodnotu práce a strhuje k následo
vání. Tato kniha právě vyšla v edici 
Smíru, Přerov, Šířava 7. Cena 57 Kčs.

Domenico Mondrone, T. J., Marie 
Gcrettiová, dvanáctiletá mučednice 
čistoty, přeložil Ota Polách, T. J. Ná
kladem Kongregace sester Neposkvr
něného Početí P. Marie v Přerově na 
Šířavě L- — Nej lepším doporučením 
této časové brožury jsou slova Pia 
XII.: Příklad této ^mučednice za ne
vinnost způsobí mnoho dobrého mezi 
mládeží. -— Třeba jen, aby se brožura 
co nejvíce právě, mezi mládeží rozší
řila!

Z myšlenek Charles Péguyho.
Kolektivní anonymní autorita jest 

horši (než autorita individuelní.

Není jen kapitalismus peněžní; 
Anesde (marxist. vůdce komun.) je 
kapitalistou lidí. /

*
Moderní člověk se chtěl zmocnit 

hmoty, soustředit na ni všecky své 
myšlenky — ale na konec on sám se 
jí podrobil. Jeho myšlení se stalo 
mechanickým jako hmota sama a je
ho vůle se stala odrazem slepých sil, 
prostou žádostivostí po moci.

*
. Každý má svou metafysiku: dob

rou metafysiku mají dobří, zlí mají 
zlou, politici - politickou, slaboši - 
slabošskou.

Nestačí být katolíkem (podle jmé
na). Třeba pracovat ve skutečném 
životě, nechceme-li, aby budoucnost 
byla formulována pozemskou tyranii.

*
V podstatě pro křesťana neexistuje 

soukromý a veřejný život, ježto se 
všecko odehrává před očima Božími..'

*
Sociální revoluce bude buď revolu- 

-cí morální, anebo nebude vůbec re
volucí.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek povole
no ředitelstvím pošt v Brně č. j. IA-4-2370-O115492 dne 14. února 1946, Podací úřad Olo
mouc I. - Vytiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. v Olomouci.


